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Tiekartta määrittää suuntaviivat ja antaa raamit vesihuoltolaitosten vähähiilisyyden 
edistämistyölle.
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Referat
Finland har förbundit sig att uppnå kolneutralitet före 2035. Vattentjänsternas 
koldioxidsnålhet stöder uppnåendet av Finlands klimatneutralitetsmål, och i denna 
färdplan ställs som mål för vattentjänsterna att minska växthusgasutsläppen med 
30 procent före 2035. Färdplanen ger stegmärken för att uppnå målet och är en 
ambitiös plan för att minska utsläppen med hjälp av olika utsläppsminskningsåtgärder.

Färdplanens utsläppsminskningsåtgärder består av 1) stödåtgärder som 
i sig inte minskar utsläppen, men som främjar minskningen av utsläppen 
antingen i form av styrmedel, samarbete eller kunskapsökning och 2) egentliga 
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Abstract
Finland is committed to achieving carbon neutrality by 2035. Low-carbon water sector 
support the achievement of Finland’s carbon neutrality commitment, and this roadmap 
sets a target for reducing the greenhouse gas emissions of water sector by 30% by 2035. 
The roadmap establishes steps towards achieving this target and is an ambitious plan 
for reducing emissions with various reduction measures.

The emission reduction measures in the roadmap consist of 1) support measures 
that do not in themselves reduce emissions but promote the reduction of emissions 
with steering instruments, cooperation or data accumulation, and 2) actual emission 
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E S I P U H E

Vesihuollon vähähiilisyystiekartta keskittyy Suomen vesihuollon kasvihuonekaasu-
päästöihin ja niitä vähentäviin päästövähennystoimenpiteisiin. Tavoitteeksi on 
asetettu 30 % päästövähennys nykytilasta vuoteen 2035 mennessä.

Tiekartta edistää maa- ja metsätalousministeriön vesitalousstrategian (MMM 2022b) 
sekä Vesilaitosyhdistyksen strategian (Vesilaitosyhdistys 2021) asettamia tavoit-
teita ilmastopäästöjen vähentämiseksi. Hanketta on ohjannut ohjausryhmä, jossa 
on ollut edustettuina maa- ja metsätalousministeriö, ympäristöministeriö, sosiaali- 
ja terveysministeriö, Vesilaitosyhdistys ja Kuntaliitto. Tiekartan toteutuksesta on 
vastannut Suomen ympäristökeskus. Tiekartan työstössä on tiiviisti ollut mukana 
vesihuoltolaitokset ja muut alan keskeiset toimijat. Tiekarttatyön yhteydessä järjes-
tettiin yhteensä viisi työpajaa ja yleinen lausuntokierros toteutettiin keväällä 2025.

Tämä tiekartta keskittyy päästövähennystavoitteisiin ja -toimenpiteisiin, niiden 
vaikuttavuuteen, kustannuksiin ja vastuisiin valtakunnallisella tasolla. Tiekarttatyön 
yhteydessä on julkaistu Vesihuolto ja ilmastonmuutos -teemasivu, joka toimii valta-
kunnallisen tiekartan jalkautuksen työkaluna.

Tiekarttatyötä ovat rahoittaneet maa- ja metsätalousministeriö, ympäristö
ministeriö, Vesihuoltolaitosten kehittämisrahasto, Helsingin seudun ympäristö-
palvelut -kuntayhtymä (HSY), Kymen Vesi Oy, Tampereen Vesi Oy ja Turun seudun 
puhdistamo Oy.

Helsingissä 3.4.2025

Neuvotteleva virkamies Johanna Kallio, maa- ja metsätalousministeriö
Erityisasiantuntija Petri Nissinen, ympäristöministeriö
Ohjelmapäällikkö Riikka Malila, ympäristöministeriö
Neuvotteleva virkamies Jarkko Rapala, sosiaali- ja terveysministeriö
Kehittämispäällikkö Saijariina Toivikko, Vesilaitosyhdistys
Erityisasiantuntija Pauliina Jalonen, Kuntaliitto
Johtava tutkija Vuokko Laukka, Suomen ympäristökeskus
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Tiekartan yhteenveto
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Termien selitykset

Hiilijalanjälki	 Kuvaa tuotteen, toiminnan tai organisaation elinkaarensa aikana 
aiheuttamien kasvihuonekaasupäästöjen määrää. Hiilijalanjälki 
ilmoitetaan massana hiilidioksidiekvivalenttia, johon on yhteis-
mitallistettu eri kasvihuonekaasupäästöt niiden voimakkuuksien 
suhteessa.

Hiili- tai ilmastokädenjälki 
Tarkoittaa potentiaalista positiivista ilmastovaikutusta, jonka tietyn 
tuotteen tai palvelun käyttöönotto voi saada aikaan, kun se korvaa 
muutoin tarjolla olevan samanlaisen tuotteen tai palvelun. Ei omaa 
vakiintunutta laskentatapaa.

Hiilinielu	 Hiiltä ilmakehästä poistava ja varastoiva mekanismi, joka pienentää 
ilmakehän hiilidioksidipitoisuutta ja siten viilentää ilmastoa.

Ilmastoyksikkö	 
Vapaaehtoisilta hiilimarkkinoilta ostettava, kasvihuonekaasupäästöjä 
hillitsevä tuote. Ilmastoyksiköiden tulee täyttää tietyt, kansain
välisesti hyväksytyt minimikriteerit ja niiden täyttymisen arviointia 
varten on perustettu erilaisia sertifiointiohjelmia.

Kasvihuonekaasupäästö 
Ilmastoa lämmittävät, kasvihuoneilmiötä voimistavat kaasut, jotka 
vapautuvat ilmakehään. Niihin lukeutuvat hiilidioksidi, metaani, 
otsoni, typpioksiduuli ja freonit ja ne ovat voimakkuudeltaan erilaisia.

Päästöjen kumoaminen 
Aiemmin käytetty kompensointi-termiä. Yrityksen tai sen tuotteen 
aiheuttaman ilmastohaitan kumoaminen hankkimalla sellaisia 
ilmastoyksiköitä, joita ei lasketa mukaan minkään valtion ilmasto
tavoitteen saavuttamiseen. Hiilineutraalisuudesta puhuttaessa 
kumotut päästöt kattavat aiheutetut päästöt kokonaan. Tapauksessa, 
jossa hankitut ilmastoyksiköt lasketaan mukaan valtion ilmasto
tavoitteiden saavuttamiseen, niiden hankkija ei voi laskea 
niiden kumoavan omia päästöjään vaan vauhdittavansa niillä 
kansallisia ilmastotavoitteita. Tästä käytetään termiä kansallinen 
ilmastotukiväittämä.
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Scope	 Kasvihuonekaasuprotokolla on organisaation kasvihuonekaasu
päästöjen laskentaohjeistus, joka jaottelee organisaation päästöt 
erilaisiin luokkiin eli scopeihin. Scope 1 sisältää kaikki suorat kasvi
huonepäästöt, jotka muodostuvat yrityksen toiminnan seurauksena. 
Scope 2 käsittää kasvihuonepäästöt, jotka aiheutuvat ostetun 
ja kulutetun energian tuotannosta. Scope 3 sisältää muun arvo
ketjun päästöt, eli kaikki muut epäsuorat kasvihuonepäästöt, jotka 
muodostuvat yrityksen toiminnan seurauksena, mutta päästölähteet 
itsessään eivät ole yrityksen omistuksessa tai hallinnassa.

Suorat ja epäsuorat kasvihuonekaasupäästöt 
Kasvihuonekaasupäästöt voidaan jakaa suoriin ja epäsuoriin 
päästöihin riippuen niiden vapautumisesta arvoketjun aikana. Suorat 
kasvihuonekaasupäästöt syntyvät organisaation omasta ja hallitse
masta toiminnasta. Epäsuorat päästöt taas käsittävät esimerkiksi 
organisaation ostamien hyödykkeiden hankintaketjussa ja muualla 
arvoketjussa syntyvät päästöt, jotka aiheutuvat organisaation 
toiminnasta mutta eivät ole suoraan tämän hallinnassa.

Vähähiilisyys	 Toimiala tai organisaatio edistää vähähiilisyyttä, kun se pyrkii 
minimoimaan toimintansa ilmastovaikutukset. Tämä tarkoittaa 
suoraan sekä epäsuorasti omasta toiminnasta syntyvien kasvihuone
kaasupäästöjen minimointia. Epäsuoria päästöjä ovat ostoenergian 
sekä muun arvoketjun, eli esimerkiksi vesihuollossa käytettyjen 
kemikaalien tuotannosta ja kuljetuksesta, syntyviä päästöjä.
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1	 Kohti vähähiilistä vesihuoltoa

Vesihuollon vähähiilisyystiekartta tarkastelee keskitetyn vesihuollon  
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisen keinoja Suomessa. Tiekartta 
määrittää yleiset suuntaviivat ja tavoitteen päästöjen vähentämiselle ja 
antaa raamit laitoskohtaiselle vähähiilisyyden edistämistyölle.

1.1	 Vesihuolto Suomessa
Vesihuoltopalvelut koostuvat vedenhankinnasta, talousveden tuotannosta, 
vedenjakelusta, jäteveden siirrosta, jäteveden käsittelystä sekä siihen keskeisesti 
liittyvästä jätevesilietteen käsittelystä. Suomessa 20 suurinta vesihuoltolaitosta 
tuottaa noin 80 % vesihuoltopalveluista (tuotettu talousvesi ja käsitelty jätevesi). 
Lopusta vastaavat pienet ja keskisuuret vesihuolto-organisaatiot, yhteensä noin 
1 800 kappaletta (Veeti 2023). Nämä ns. keskitetyt vesihuoltopalvelut tavoittavat 
talousveden osalta noin 90 % ja jätevesihuollon osalta noin 85 % väestöstä 
(Lapinlampi 2021). Tämä tiekartta tarkastelee vain keskitettyjä vesihuoltopalveluita, 
eikä sisällä vesihuoltoverkostojen ulkopuolelle jääviä kiinteistöjä, joilla veden
hankinta ja jätevesihuolto toteutetaan kiinteistökohtaisilla ratkaisuilla. Lisäksi 
erityisesti asemakaava-alueilla hallitaan yleensä kuntien toimesta hulevesiä, mikä 
ei varsinaisesti kuulu vesihuoltopalveluihin. Hulevesien hallinta liitetään kuitenkin 
tiekarttaan luvussa 3 ”Muita päästöihin vaikuttavia toimenpiteitä”.

Suomessa talousvedentuotannon raakavesilähteinä käytetään pohjavettä (n. 49 %), 
pintavettä (n. 35 %) ja tekopohjavettä (n. 16 %). Verkostoon pumpatun talousveden 
kokonaismäärä on noin 410 Mm³/v ja jätevedenpuhdistamoilla käsitellyn jäteveden 
kokonaismäärä noin 500 Mm³/v. (Lapinlampi 2021.) Ero johtuu vuotovesistä sekä 
muusta laskuttamattomasta vedestä, kuten laitosten käyttämä vesi, palopostit ja 
yleiset kasteluvedet. Jäteveden puhdistamoita, joiden asukasvastineluku (ALV) on 
suurempi kuin sata, on Suomessa noin 350 kappaletta. Näistä 26 suurinta laitosta 
käsittelee noin 70 % jätevesistä (YLVA 2021).

Vesihuolto on osa kriittistä infrastruktuuria ja sen toimivuus tulee varmistaa kaikissa 
olosuhteissa. Vähähiilisyystoimenpiteiden lähtökohtana on, etteivät ne vaaranna 
vesihuollon toimintavarmuutta ja turvallisuutta.
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1.2	 Tiekarttatyön toteutus

Vesihuollon kasvihuonekaasupäästöjä ja vähähiilisyyden edistämistä on tarkasteltu 
useissa eri tutkimus- ja kehittämishankkeissa (mm. Tukiainen 2009, Mölsä 2019, 
Awaitey 2020, Haapakoski 2022, AFRY Finland Oy 2021, Nissinen ym. 2023, 
Lehtoranta ym. 2023). Ensimmäinen kattava arvio Suomen vesihuollon elinkaarisista 
kasvihuonekaasupäästöistä ja niiden vähentämispotentiaalista tehtiin vuonna 
2023 Vesihuki-hankkeessa1 (Lehtoranta ym. 2023). Hankkeen yhtenä suosituksena 
esitettiin vesihuollon hiilineutraaliustavoitteen ja sen rajauksen tarkentamista sekä 
kansallisen tiekartan toteuttamista tukemaan tavoitteen saavuttamista. Kyseinen 
tutkimus toimii tämän tiekartan pohjana.

Tiekartan toimeenpanon kannalta on tärkeä panostaa sidosryhmien sitoutumiseen 
tiekartassa esitettyihin tavoitteisiin ja toimenpiteisiin. Sitoutumista edistää osallis
tuminen suunnitteluun. Vesihuollon vähähiilisyystiekarttaa onkin valmisteltu 
tiiviissä yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa (ks. infolaatikko ja kuvio 1). Tie
kartan toteutuksesta on vastannut Suomen ympäristökeskus (Syke) ja hanketta on 
ohjannut ohjausryhmä, jossa on ollut edustettuina kolme ministeriötä, Vesilaitos
yhdistys ja Kuntaliitto. Tiekartan työstössä ovat olleet mukana erikseen koottu 
asiantuntijaryhmä sekä Vesihukiverkosto, joka on perustettu edistämään vesi
huollon vähähiilisyyteen liittyvää sidosryhmäyhteistyötä. Tiekarttatyön yhteydessä 
järjestettiin yhteensä viisi työpajaa ja yleinen lausuntokierros toteutettiin keväällä 
2025.

1	 Vesihuollon hiilineutraalisuuden ja kiertotalouden edistäminen (Vesihuki) -hankkeet 1 
ja 2 toteutettiin vuosina 2021–2023. Tämä tiekarttatyö on osa Vesihuki 3 -hanketta.
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Tietolaatikko. Tiekarttatyöhön osallistuneet sidosryhmät

Ohjausryhmä 
Maa- ja metsätalousministeriö (MMM), ympäristöministeriö (YM), 
sosiaali- ja terveysministeriö (STM), Vesilaitosyhdistys ja Kuntaliitto.

Asiantuntijaryhmä 
Jäseninä seuraavien tahojen edustajat: Aalto-yliopisto, Helsingin 
seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä (HSY), Kymen Vesi, Tampereen 
Vesi, Turun seudun puhdistamo ja Vesilaitosyhdistys. Asiantuntija
ryhmälle järjestettiin kaksi tiekarttatyöpajaa.

Vesihukiverkosto 
Verkostoon kuuluu yhteensä 40 henkilöä ja edustettuna on yli 
20 vesihuoltolaitosta ja 13 muuta organisaatiota. Vesihukiverkostolle 
järjestettiin kaksi tiekarttatyöpajaa.

Laaja sidosryhmätyöpaja 
Työpajaan osallistui ohjausryhmän lisäksi seuraavien tahojen edustajat: 
työ- ja elinkeinoministeriö, Turun seudun puhdistamo Oy, Tampereen 
Vesi Oy, Helsingin seudun kuntayhtymä, Kymen Vesi Oy, ELY-keskuksen 
Vesihuoltopalvelut-yksikkö, Suomen Biokaasu ja Biokierto ry, Aalto-
yliopisto, Flowplus Oy, Gasum Oy ja Afry Finland Oy. Tietolaatikko päättyy.

Vesihuolto on tiiviisti kytköksissä muihin toimialoihin. Tiekarttatyön alussa 
kartoitettiin toimialojen vastaavia tiekarttoja, erityisesti energia-, rakennus- ja 
kemianteollisuus (Liite3).

Tämä tiekartta keskittyy päästövähennystavoitteisiin ja -toimenpiteisiin, niiden 
vaikuttavuuteen, kustannuksiin ja vastuisiin valtakunnallisella tasolla. Tiekarttatyön 
yhteydessä on julkaistu Vesihuolto ja ilmastonmuutos -teemasivu, joka toimii 
valtakunnallisen tiekartan jalkautuksen työkaluna. Teemasivulle on koottu vesi
laitoksille suunnattua tukimateriaalia jalkautuksen edistämiseksi [https://www.
vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/], mm. mallipohja laitoskohtaisen 
tiekartan laatimiseen sekä aiheeseen liittyviä julkaisuja ja lisämateriaaleja.

https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
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Kuvio 1.  Tiekarttatyön vaiheet.

1.3	 Tiekartan tavoite
Vesihuollon vähähiilisyyden edistämiselle asetettiin ensimmäinen tavoitteellinen 
päämäärä Vesilaitosyhdistyksen strategiassa (Vesilaitosyhdistys 2021), jonka 
jälkeen myös maa- ja metsätalousministeriön vesitalousstrategiassa (MMM 2022b) 
asetettiin tavoite vesihuollon ilmastopäästöjen vähentämiseksi. Vesihuollon vähä-
hiilisyystiekartta tukee asetettuja tavoitteita.
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Tiekartan tavoitteena on edistää keskitetystä vesihuollosta aiheutuvien toiminnan 
aikaisten kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä valtakunnallisella tasolla. 
Päästöjen vähentämisen tavoitteeksi asetetaan 30 % päästövähennys nykytilasta 
vuoteen 2035 mennessä. Tämä tarkoittaa, että päästöjen tulisi vähetä yhteensä 
noin 167 000 tonnia CO2-ekv nykytilaan verrattuna. Tiekartassa tarkasteltu nykytila 
sijoittuu vuoteen 2025. Tässä tiekartassa esitetyt vapaaehtoiset päästövähennys
toimenpiteet (luku 2) tukevat tavoitteen saavuttamista. Vesihuollon vähähiilisyys
tiekartta määrittää yleiset suuntaviivat ja antaa raamit laitoskohtaiselle 
vähähiilisyyden edistämistyölle. Tiekartta tarkastelee keskitettyä vesihuoltoa 
raakavedenhankinnasta jätevesien purkuun, mutta ei sisällä veden käyttöä, 
kiinteistökohtaista vesihuoltoa, eikä teollisuuslaitosten erillistä vesihuoltoa.

Tiekartassa tavoitellaan vesihuollon vähähiilisyyttä hiilineutraalisuuden sijaan. 
Vesihuollon vähähiilisyys puolestaan tukee Suomen hiilineutraalisuustavoitteen 
saavuttamista, joka määritellään ilmastolaissa (423/2022) seuraavasti: ”ihmisen 
toiminnasta aiheutuvat kasvihuonekaasujen päästöt vähentyvät ja nielujen aikaan-
saamat poistumat kasvavat siten, että kasvihuonekaasujen päästöt ovat enintään 
yhtä suuret kuin poistumat viimeistään vuonna 2035”. Vesihuollolla ei toimialana 
ole omia luontaisia hiilinieluja eikä valtion hiilinieluja jyvitetä eri toimialoille. Näin 
ollen ei ole realistista tavoitella vesihuollon hiilineutraalisuutta ilman päästöjen 
kumoamista (käytetään myös kompensointi-termiä), joka edellyttää sertifioitujen 
ilmastoyksiköiden hankkimista. Päästöjen kumoamiseen liittyy kuitenkin useita 
ratkaisemattomia kysymyksiä ja epävarmuustekijöitä, jotka koskevat erityisesti 
kumottujen päästöjen mittaamista, todentamista ja pysyvyyttä. Koska yhteisesti 
sovittuja pelisääntöjä päästöjen kumoamiselle ei toistaiseksi ole, ei tämän 
tiekartan toimenpiteiden yhteydessä tarkastella päästöjen kumoamista. Päästöjen 
välttäminen ja vähentäminen ovat ensisijaisia keinoja hillitä ilmastonmuutosta.

Hiilineutraalisuutta käsittelevä ISO 14068:1 (2023) -standardi tarjoaa menetelmän 
hiilineutraalisuustavoitteiden asettamiseen, saavuttamiseen ja todentamiseen. 
Organisaatioiden osalta systeemirajaus ja laskenta pohjautuu hiilineutraalisuus
standardissa organisaatioiden kasvihuonekaasupäästöjä käsittelevään ISO 14064-1 
-standardiin. ISO 14068:1 asettaa hierarkiaksi hiilineutraalisuutta tavoitellessa 
ensisijaisesti päästöjen vähentämisen ja toissijaisesti hiilensidonnan lisäämisen 
systeemin sisällä. Yhdistyneiden Kuningaskuntien Water UK:n (2020) julkaiseman 
vesihuollon hiilitiekartan hierarkiassa myös uusiutuvan energian tuotannon ja 
hankinnan toimet ovat toimenpiteenä toissijaisia päästöjen vähentämiseen verrat-
tuna. Sekä ISO-standardi että Water UK:n tiekartta asettavat hierarkiassa viimeiseksi 
päästöjen kumoamisen oman systeemin sisällä tai ulkopuolella (kuvio 2).



17

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

Kuvio 2.  Päästövähennyshierarkia (muokattu, Water UK 2020).

Tiekartta on rakennettu siten, että luvussa kaksi esitellään tiekartan 
päästövähennystavoitteet ja -toimenpiteet sekä arvio niiden kustannuksista ja 
kasvihuonekaasupäästöjä vähentävästä vaikutuksesta. Mukana on myös toimen
piteitä, jotka liittyvät vesihuollon vähähiilisyyttä edistäviin ohjauskeinoihin 
(kategoria A) ja sidosryhmäyhteistyöhön (kategoria E). Lukuun kolme on koottu 
sellaisia päästöjä vähentäviä toimenpiteitä, joista ei tehty vaikutusarviointia, mutta 
jotka katsottiin tärkeäksi osaksi vesihuollon vähähiilisyyden edistämistä. Luvussa 
neljä on esitetty tiekartan seurantaan ja päivittämiseen liittyviä toimenpiteitä. 
Liitteissä kuvataan tarkemmin kasvihuonekaasupäästöjen laskentaa (Liite 1), vesi-
huollon vähähiilisyyteen vaikuttavia ohjauskeinoja (Liite 2) ja taustatietoja, jotka 
vaikuttivat tämän tiekartan toteutukseen (Liite 3), kuten eri toimialojen tiekartat 
sekä vesihuollon vähähiilisyyden edistäminen muissa maissa.



18

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

2	 Päästövähennystavoitteet, toimenpiteet 
ja arviot niiden vaikutuksista

Tässä luvussa esitetään tiekartan päästövähennystavoitteet, niihin 
liittyvät päästövähennystoimenpiteet sekä arvio toimenpiteiden 
vaikutuksista kasvihuonekaasupäästöihin ja kustannuksiin yleisellä tasolla. 
Ehdotukset asettavat raamit valtakunnan tason päästövähennystoimille. 
Vesihuoltolaitosten ja muiden toimijoiden tulee arvioida tapauskohtaisesti 
parhaiten sovellettavissa olevat toimenpiteet kussakin toimintaympäristössä.

2.1	 Yhteenveto päästövähennystavoitteista ja 
toimenpiteistä

Vesihuollon vähähiilisyyttä voidaan edistää useilla toimenpiteillä. Tässä tiekartassa 
esitetään vapaaehtoisia toimenpiteitä, jotka tukevat koko toimialan vähähiilisyyden 
edistämistä. Päästövähennystoimenpiteiksi on valittu valtakunnallisella tasolla 
vaikuttavia toimenpiteitä, jotka ovat realistisia toteuttaa laajassa mittakaavassa 
vuoteen 2035 mennessä tai joissa nähdään selvää potentiaalia, mutta tekniikka 
on vasta kehittymässä. Esitettyjen toimenpiteiden lisäksi päästöjä on mahdollista 
vähentää myös muilla toimilla. Toimenpiteiden toteutettavuus tulee arvioida aina 
laitoskohtaisesti.

Tiekartassa on määritelty 13 päästövähennystavoitetta, jotka sisältävät yhteensä 
30 päästövähennystoimenpidettä. Esitetyt tavoitteet ja toimenpiteet on jaettu 
viiteen kategoriaan: A) ohjauskeinot, B) suorat kasvihuonekaasupäästöt, 
C) energia, D) materiaalit ja E) sidosryhmäyhteistyö (kuvio 3). Kategoriat A ja E 
sisältävät tukitoimenpiteitä, jotka eivät suoraan vähennä päästöjä, mutta tukevat 
varsinaisten päästövähennystavoitteiden (B-D) toteuttamista ja toimenpiteiden 
toimeenpanoa. Kategoriat B-D sisältävät pääasiassa sellaisia toimenpiteitä, joilla on 
suora päästöjä vähentävä vaikutus ja jotka on sisällytetty luvussa 2.2.1 esitettyyn 
kasvihuonekaasupäästöjen ja niiden vähentämisen laskentaan. Toimenpiteet ovat 
toteutettavissa pääasiassa vesihuoltolaitoksilla, poikkeuksina lietteenkäsittely, joka 
voi olla ulkoistettu tai tapahtua vesihuoltolaitoksen toimesta, ja sekä kaukolämmön 
tuotanto jäteveden hukkalämmöstä, mikä toteutetaan energiayhtiön toimesta 
yhteistyössä vesihuoltolaitoksen kanssa. Pienten vesihuoltolaitosten näkökulmaa 
tarkastellaan erikseen luvussa 5.5.
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Kuvio 3.  Tiekartassa tarkastellut vesihuollon päästövähennystavoitteet. Päästövähennys­
tavoitteisiin sisältyvät tiekartan varsinaiset päästövähennystoimenpiteet on esitetty 
luvuissa 2.3–2.7. Lisäksi luvussa 3 on tarkasteltu muita päästöihin vaikuttavia 
toimenpiteitä.
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2.2	 Vaikutukset

2.2.1	 Kasvihuonekaasupäästöt

Päästölaskennan rajaus

Tässä tiekartassa kasvihuonekaasupäästöjen ja niiden vähentämiseen keskittyvä 
laskennallinen tarkastelu koskee keskitetyn vesihuollon ja lietteen käsittelyn 
toiminnan aikaisia päästöjä. Rakentamisen ja saneerauksen päästöt eivät sisälly 
laskentaan. Kasvihuonekaasupäästöjen tarkastelu rajautuu talousveden tuotannon, 
vedenjakelun, jäteveden siirron, jätevedenkäsittelyn sekä lietteenkäsittelyn 
päästöihin (kuvio 4). Näiden osa-alueiden kasvihuonekaasupäästöissä huomioidaan 
suorat päästöt sekä energian- ja materiaalien käytöstä aiheutuvat elinkaariset kasvi
huonekaasupäästöt. Tiekartassa ei tarkastella veden käytön, kiinteistökohtaisen 
vesihuollon ja teollisuuslaitosten erillisen vesihuollon päästöjä.

Tiekarttatyössä esitetyt arviot vesihuollon kasvihuonekaasupäästöistä perustuvat 
Suomen ympäristökeskuksen aiempiin tutkimuksiin (Lehtoranta ym. 2023, 
Lehtoranta ym. 2025), joissa vesihuollon elinkaarisia kasvihuonekaasupäästöjä 
ja niiden vähentämisen mahdollisuuksia arvioitiin. Laskentaa on päivitetty 
vastaamaan tiekartan tarpeita. Tarkempi kuvaus laskennassa käytetystä tausta-
aineistosta on esitetty liitteessä 1.

Tiekartassa kasvihuonekaasupäästöjen laskenta toteutettiin erikseen nykytilalle, 
perusuralle sekä päästövähennysskenaariolle. Perusura kuvaa vesihuollon kasvi-
huonekaasupäästöjen kokonaiskehitystä nykyisillä toimilla, kun otetaan huomioon 
tämänhetkiset politiikkatoimet ja velvoitteet ja niiden vaikutus vuoteen 2035 
mennessä. Perusura muodostaa siten viiteuran, johon päästövähennysskenaariota 
voidaan verrata.

Päästövähennysskenaariota kuvaavissa kasvihuonekaasupäästöjen laskelmissa 
huomioitiin sellaiset päästövähennystoimenpiteet (B–D, luvut 2.4–2.6), jotka ovat 
vesihuoltolaitosten itsensä toteutettavissa. Mukana on myös lietteenkäsittely, joka 
voi olla ulkoistettu tai tapahtua vesilaitoksen toimesta. Ohjauskeinojen (A) ja sidos-
ryhmäyhteistyön (E) vaikutuksia ei sisällytetty vaikutusten arviointiin. Energiayhtiön 
toteuttamaa kaukolämmön tuotantoa jäteveden hukkalämmöstä (toimenpide C2.2) 
ei sisällytetty vesihuollon päästöjen laskentaan, mutta se huomioitiin energian
kulutuksen ja -tuotannon taseessa (luku 2.5.1, Kuvio 13). Lisäksi luvussa 3 esitettyjä 
muita päästöihin vaikuttavia toimia ei arvioitu laskennallisesti. Päästövähennys
tavoitteet asetettiin yhdessä asiantuntijaryhmän kanssa ja ne on esitetty kootusti 
liitteessä 1, sekä lukujen 2.4–2.6 yhteenvedoissa.
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Kuvio 4.  Kasvihuonekaasupäästöjä koskevan tarkastelun rajaus. Energian osalta laskenta 
sisältää energiantuotannon päästöt ja materiaalien osalta raaka-aineiden ja polttoaineiden 
tuotannon ja kuljetuksen päästöt. Jätteiden käsittely ja veden käyttö kiinteistöillä ei sisälly 
laskentaan. Tiekartta sisältää myös toimenpiteitä, joita ei tarkastella päästöjen laskennan 
yhteydessä (ks. luku 3).

Vesihuollon kasvihuonekaasupäästöt nykytilassa

Suomen vesihuollon elinkaariset kasvihuonekaasupäästöt ovat edellä esitetyllä 
rajauksella arviolta noin 0,56 Mt CO2-ekv/vuodessa (Kuvio 5). Suorat kasvihuone-
kaasupäästöt aiheuttavat lähes 70 % kaikista kasvihuonekaasupäästöistä. Suurin 
kasvihuonekaasupäästöjen yksittäinen lähde on jätevedenkäsittelyssä muodostuvat 
typpioksiduuli- ja metaanipäästöt, jotka kattavat nykyisen arvion mukaan noin 45 % 
kokonaispäästöistä. Toiseksi suurin kasvihuonekaasupäästöjen lähde, noin 13 % 
kokonaispäästöistä, on kemikaalien ja aktiivihiilen kulutuksesta aiheutuvat päästöt. 
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Kolmanneksi suurin kasvihuonekaasupäästöjen lähde on energiankulutus 10 %. 
Kaiken kaikkiaan talousveden tuotannon ja jakelun päästöt kattavat noin 11 % 
kokonaispäästöistä ja jäteveden siirron, käsittelyn ja lietteenkäsittelyn päästöt noin 
89 % kokonaispäästöistä. Tulosten tulkinnan kannalta on kuitenkin olennaista ottaa 
huomioon, että vesihuollon kasvihuonekaasupäästöjen arvioimiseen liittyy tieto-
puutteita ja epävarmuuksia, joiden tarkentaminen tulevaisuudessa parantaa arvion 
luotettavuutta. (Lehtoranta ym. 2023, Lehtoranta ym. 2025)

Kuvio 5.  Vesihuollon elinkaariset käytön aikaiset kasvihuonekaasupäästöt  
(tonnia CO2-ekv/vuosi)

Päästövähennysskenaario: toimenpiteiden vaikutukset kasvihuonekaasu­
päästöihin
Perusurassa kasvihuonekaasupäästöt vähenevät nykytilaan verrattuna arvion 
mukaan noin 5 % vuoteen 2035 mennessä (Kuviot 6–8). Päästövähennystoimen
piteiden myötä päästöt vähenevät vuoteen 2035 mennessä arviolta noin 
176 000 tonnia CO2-ekv nykytilaan verrattuna ja noin 147 000 tonnia CO2-ekv 
perusuran vuoden 2035 tasosta. Tämä tarkoittaa, että kasvihuonekaasupäästöt 
vähenisivät päästövähennysskenaariossa kaiken kaikkiaan noin 32 % vuoteen 2035 
mennessä. Suurinta määrällistä päästövähennystä tavoitellaan muodostuvaksi 
jätevedenkäsittelyn suorissa kasvihuonekaasupäästöissä.
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Kasvihuonekaasupäästöjen laskentaan ei sisällytetty jätevedestä tuotetun kauko
lämmön tuotannon päästöjä, koska se tapahtuu energiayhtiöiden toimesta 
(luku 2.5.3). Kaukolämmön tuotanto kuluttaa sähköä ja tuotettu lämpö voidaan 
hyödyntää lämmön lähteenä alueellisissa kaukolämpöverkostoissa. Energiasektorin 
tiekartassa käsitellään kaukolämmön tuotantoa (ks. Liite 3).

Kuvio 6.  Päästövähennystoimenpiteiden (B–D) avulla tavoiteltu vaikutus vesihuollon 
elinkaarisiin kasvihuonekaasupäästöihin vuoteen 2035 mennessä. Perusura kuvaa 
vesihuollon kasvihuonekaasupäästöjen kokonaiskehitystä nykyisillä toimilla ja muodostaa 
siten viiteuran, johon päästövähennysskenaariota voidaan verrata.
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Kuvio 7.  Päästöjen prosentuaalinen väheneminen perusurassa ja skenaariossa nykytilaan 
verrattuna vuoteen 2035 mennessä.

Kuvio 8.  Päästövähennystoimenpiteiden (B-D) avulla tavoiteltu vaikutus vesihuollon 
elinkaarisiin kasvihuonekaasupäästöihin vuoteen 2035 mennessä osa-alueittain.
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Toimenpidekohtaisten kasvihuonekaasupäästöjen arviointi
Tiekartassa on esitetty päästövähennystavoitteet kategorioissa B–C sekä 
tavoitteisiin liittyvät päästövähennystoimenpiteet. Kukin tavoite kuvaa päästöjen 
vähenemistavoitetta nykytilaan verrattuna. Päästövähennystoimenpiteiden 
vaikutuksia kasvihuonekaasupäästöihin on arvioitu toimenpidekohtaisesti luvuissa 
2.4–2.6. Vaikutukset kasvihuonekaasupäästöihin on jaoteltu toimenpiteiden 
yhteydessä kolmeen kategoriaan seuraavasti:

Tietolaatikko. Pieni vaikutus: toimenpiteellä on vähäinen vaikutus vesihuollon kasvi-
huonekaasupäästöihin (< 1 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Keskisuuri vaikutus: toimenpiteellä on keskisuuri vaikutus vesihuollon 
kasvihuonekaasupäästöihin (1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Suuri vaikutus: toimenpiteellä on suuri vaikutus vesihuollon kasvihuo-
nekaasupäästöihin (> 5 % Suomen vesihuollon päästöistä) Tietolaatikko päättyy.

2.2.2	 Kustannukset

Vesihuoltopalvelujen järjestämistä ohjaa vesihuoltolaki (119/2001), jonka mukaan 
toiminnasta syntyvät kustannukset tulee kattaa toiminnasta perittävillä, kohtuulli-
silla vesimaksuilla. Perustoimintoja, jotka vaikuttavat kustannuksiin, ovat esimerkiksi 
vedenhankinta, vesi- ja jätevesilaitosten ylläpitotarve, verkostojen laajentaminen ja 
saneeraaminen. Etenkin vesihuoltoverkostojen saneerauksien osalta monilla vesi
laitoksilla on kertynyt paljon korjausvelkaa (Kuulas ym. 2020). Vesihuoltolaitoksilla 
on mahdollisuus vähentää joillain toimilla sekä päästöjä että käyttökustannuksia.

Kansallisella tasolla on tärkeää lisätä tietoisuutta kustannustehokkaista ja vähän 
ilmastoa kuormittavista ratkaisuista. Lisäksi tuotteiden, kuten kemikaalien, 
hinnoittelupolitiikkaan kaivataan uudistuksia vesihuoltolaitosten investointi
päätösten helpottamiseksi. Tuotteiden markkinoinnissa tulisi hinnan lisäksi esittää 
myös tuotteen hiilijalanjälki ja sen laskentaperusteet. Tämä helpottaisi kuluttajaa 
– tässä tapauksessa vesihuoltolaitosta – ottamaan vähähiilisyyden huomioon 
päätöksenteossaan. Haasteita tähän tuo erilaiset hiilijalanjäljen laskentatavat. Yksi 
mahdollisuus on edellyttää hankinnoissa ympäristöselosteita (EPD, Environmental 
Product Declaration), joihin sisältyy mm. standardoitu hiilijalanjälkilaskenta. Mikäli 
markkinoilla olevista vaihtoehtoisista tuotteista on selosteita kattavasti saatavilla, 
mahdollistaa se varsin helposti tuotteiden hiilijalanjälkivertailun. (Nissinen ym. 2023)
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Tiekartassa esitettyjen päästövähennystoimenpiteiden kustannuksia on 
arvioitu toimenpidekohtaisesti luvuissa 2.4–2.6. Päästövähennystoimenpiteiden 
kustannukset ovat hyvin yksilöllisiä ja riippuvat toteutuksesta ja laitoskoosta, 
minkä vuoksi tiekartassa ei ole esitetty numeerisia arvoja kustannuksille. Todelliset 
kustannukset eri toimenpiteille tulee aina arvioida tapauskohtaisesti. Tässä 
tiekartassa kustannuksia on tarkasteltu laitosnäkökulmasta, ja ne on jaoteltu 
kolmeen kategoriaan seuraavasti:

Tietolaatikko. 1. Vähäiset kustannukset 
Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua.

2. Keskisuuret kustannukset 
2a Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin 
2b Investointikustannus kohtuullinen mutta kasvattaa 
käyttökustannuksia

3. Suuret kustannukset 
Toimenpiteeseen liittyy suuria investointeja ja/tai merkittävää 
käyttökustannusten nousua Tietolaatikko päättyy.

2.3	 Ohjauskeinot (A)

2.3.1	 Yhteenveto

Tietolaatikko. Päätavoite: Kehitetään olemassa olevia ohjauskeinoja päästövähennys-
toimenpiteitä (B-D) tukeviksi.

Osatavoitteet: A1: Lakiuudistuksiin liittyvien vähähiilisyystoimen
piteiden edistäminen, A2: Vesihuollon vähähiilisyyden strategisen 
suunnittelun edistäminen, A3: Rahoituksen tehokas kohdentaminen, 
A4: Informaatio-ohjauksen edistäminen Tietolaatikko päättyy.
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Ohjauskeinoihin liittyvät toimenpiteet ovat merkittäviä päästöjen vähentämistä 
tukevia ja mahdollistavia toimia, vaikka ne eivät itsessään vähennä päästöjä. Tässä 
tiekartassa keskitytään olemassa olevien ohjauskeinojen parempaan hyödyntä
miseen vesihuollon vähähiilisyyden tukemisessa. Olemassa olevista ohjauskeinoista 
on koottu taustatietoa liitteeseen 2: Oikeudellinen ohjaus (tavoite A1) keskittyy 
lainsäädännön kehittämiseen ja toimeenpanoon sekä lupa- ja valvonta
menettelyihin. Itsesääntely (tavoite A2) puolestaan tarkoittaa vapaaehtoisuu-
teen perustuvia toimenpiteitä kuten toimiala- tai organisaatiokohtaiset strategiat 
ja suunnitelmat, sekä tunnuslukujen käytön (esimerkiksi hyvän vesihuollon kritee-
rit ja Vesilaitosyhdistyksen tunnuslukutyö). Taloudellinen ohjaus (tavoite A3) tar-
joaa joko taloudellisia kannustimia tai rajoitteita esimerkiksi verotuksen tai tukien 
kautta. Informaatio-ohjaus (tavoite A4) pyrkii tiedon välityksen avulla vaikuttamaan 
ohjauksen kohteena oleviin toimijoihin. Ohjauskeinoihin liittyvien toimenpiteiden 
kustannuksia tai vaikutuksia päästöihin ei tässä tiekarttatyössä arvioitu.

2.3.2	 Tavoite A1: Lakiuudistuksiin liittyvät vähähiilisyystoimenpiteet

Toimenpide A1.1 Kehitetään yhdyskuntajätevesidirektiivin energia­
neutraalisuuteen ja suoriin päästöihin liittyvää seurantajärjestelmää
Vastuutaho: ympäristöministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö

Toimenpiteen kuvaus: Yhdyskuntajätevesidirektiivi velvoittaa tietyin rajauksin 
jätevedenpuhdistamoita energianeutraalisuuteen sekä suorien kasvihuonekaasu
päästöjen mittaamiseen, seurantaan ja raportointiin (kuvattu liitteessä 2). Seurantaa 
kehitetään komission johdolla täytäntöönpanosäädöksen kautta ja jäsenvaltiot ovat 
mukana työssä. Toimenpide A1.1 pyrkii varmistamaan, että seurannan kansallinen 
toteuttaminen tukee mahdollisimman hyvin kansallista vesihuollon vähähiilisyyden 
seurantaa. Toteutuksen tulee mahdollistaa datankeruu riittävällä tarkkuudella, 
jotta sitä voidaan hyödyntää kansallisen tason päästölaskennassa, mukaan lukien 
kasvihuonekaasuinventaario.

Toimenpide A1.2 Yhteensovitetaan vesihuollon vähähiilisyyden näkökulmia 
puhdistamolietteen sääntelyn uudistamisessa
Vastuutaho: ympäristöministeriö

Toimenpiteen kuvaus: Vuonna 2025 valmistaudutaan kansallisesti puhdistamo
lietteen sääntelyn muutoksiin ja huomioidaan vesihuollon vähähiilisyysnäkö-
kulmat ja yhteensovittaminen ravinteiden kierrätystä tukevien toimien kanssa. 
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Puhdistamolietteen sääntely on muuttumassa tulevina vuosina. Mahdollisia 
sääntelyreittejä ovat EU:n kiertotalousasetus, yhdyskuntajätevesidirektiiviin 
liittyvät delegoidut säädökset ja/tai puhdistamolietedirektiivin uusiminen. Näiden 
valmistelun tarkempi aikataulu ei ole vielä tiedossa. Vesihuollon vähähiilisyys 
tulee huomioida sääntelyä kehitettäessä, koska puhdistamolietteen käsittelyllä ja 
lietteen sisältämien ravinteiden kierrätyksellä ja talteenotolla on vaikutusta kasvi-
huonekaasupäästöihin. Vaikutukset voivat olla vähähiilisyyden näkökulmasta sekä 
positiivisia että negatiivisia.

2.3.3	 Tavoite A2: Vesihuollon vähähiilisyyden strateginen 
suunnittelu

Toimenpide A2.1 Huomioidaan vähähiilisyys vesihuoltouudistuksen 
toimeenpanossa

Vastuutaho: maa- ja metsätalousministeriö, vesihuoltouudistuksen ohjausryhmä

Toimenpiteen kuvaus: Kansallisen vesihuoltouudistuksen yhteydessä vesihuollon 
vähähiilisyys tuodaan monipuolisesti esiin uudistuksen toimenpiteissä.

Toimenpide A2.2 Huomioidaan vähähiilisyysteema alueellisissa vesihuollon 
strategioissa
Vastuutaho: ELY-keskus Vesihuoltopalvelut-yksikkö

Toimenpiteen kuvaus: Vespa-yksikkö järjestää vuosittain alueellisia vesihuolto
strategioita vauhdittavaa ja ylläpitävää toimintaa. Osana toimintaa vesihuollon 
vähähiilisyyttä tuodaan esiin vastuullisuusteeman yhteydessä.

Riskit ja mahdollisuudet: Osana strategiatyön vauhdittamista voidaan kerätä 
arvokasta tietoa myös tiekarttatyön seurannan tarpeisiin.

Toimenpide A2.3 Edistetään vesihuoltolaitosten vähähiilisyystiekarttatyötä

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, Syke, Vesilaitosyhdistys

Toimenpiteen kuvaus: Vesilaitoksille suunnatun vähähiilisyyden tukimateriaalin 
hyödyntäminen sekä Vesihuolto ja ilmastonmuutos -teemasivun [https://www.
vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/] täydentäminen ajankohtaisilla 

https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
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julkaisuilla ja muulla tukimateriaalilla. Tarjotaan koulutusta ja tukea laitoskohtaisten 
tiekarttojen tekemiseen (ks. luku 2.3.5, toimenpide A4.2). Osana tiekarttatyötä 
kannustetaan laskemaan laitoskohtaiset kasvihuonekaasupäästöt.

Toimenpide A2.4 Huomioidaan vesihuollon vähähiilisyys tunnuslukutyössä

Vastuutaho: Syke, Vesilaitosyhdistys

Toimenpiteen kuvaus: Uudistetaan Veeti- ja Venla-tietojärjestelmien vähähiilisyyteen 
liittyvät tietokentät ja määritetään vähähiilisyyden tunnusluvut.

Riskit ja mahdollisuudet: Vesilaitokset käyttävät jo nyt tietojärjestelmiä ja tiedon 
siirto Veetistä Venlaan on mahdollista avoimen rajapinnan kautta, joten samoja 
tietoja ei tarvitse täyttää useaan paikkaan. Ennen tietojen keruuta tulee varmistua 
siitä, että tieto saadaan mahdollisimman yksiselitteisesti ja että laitoksilla on 
käytännössä edellytykset tiedon tuottamiseen. Tämä edellyttää riittävää opastusta 
vesihuoltolaitosten suuntaan. Vesihuoltolaitosten raportointivelvoitteet ovat jo nyt 
varsin laajat ja vesihuoltolaitoksia työllistäviä. Uusia tunnuslukuja tuleekin pyrkiä 
muodostamaan siten, että raportointi ei kuormita vesihuoltolaitoksia nykyistä 
enempää.

2.3.4	 Tavoite A3: Rahoituksen tehokas kohdentaminen

Toimenpide A3.1 Ohjataan tukia vaikuttaviin ja kustannuksiltaan korkeisiin 
päästövähennystoimenpiteisiin
Vastuutaho: ministeriöt, muut rahoittajat

Toimenpiteen kuvaus: Investointitukia ja rahoitusta ohjataan erityisesti sellaisiin 
toimiin, jotka ovat merkittäviä kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisen kannalta, 
ja joiden toteuttaminen ei ole kustannustehokasta ilman tukea, esimerkiksi jäte
vedenkäsittelyn suorien päästöjen vähentäminen (B1). Rahoitusmahdollisuuksista 
tiedotetaan tehokkaasti ja laajasti.

Riskit ja mahdollisuudet: Usein vähäpäästöiset vaihtoehdot ovat kalliimpia, jolloin 
riittävää taloudellista ohjausta tarvitaan, jotta toimia otetaan käyttöön. Erilaisten 
tukien hakeminen on työlästä ja vaatii selvitystyötä. Riskinä on, että tuet jäävät 
hakematta erityisesti laitoksilla, joilla on muutenkin vähäiset resurssit.
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Toimenpide A3.2 Panostetaan vesihuollon vähähiilisyyteen 
tutkimusrahoituksessa
Vastuutaho: ministeriöt, muut rahoittajat

Toimenpiteen kuvaus: Rahoitusta ohjataan vesihuollon vähähiilisyyttä edistävään 
tutkimukseen, erityisesti merkittäviä päästöjä tai päästöjen vähentämisen 
potentiaalia käsitteleviin sekä tietoaukkoja täydentäviin tutkimuksiin.

2.3.5	 Tavoite A4: Informaatio-ohjauksen edistäminen

Toimenpide A4.1 Tuotetaan vesihuollon vähähiilisyyttä koskevia ohjeistuksia

Vastuutahot: Vesilaitosyhdistys, tutkimuslaitokset, konsultit

Toimenpiteen kuvaus: tuotetaan vesihuoltolaitoksille ohjeistuksia, jotka auttavat 
vähähiilisyyden edistämisessä eri osa-alueilla, kuten suorien päästöjen vähentä
minen, energian ja kemikaalin käytön optimointi tai sääntelyn tuomien muutosten 
huomioiminen vesihuoltolaitoksella. Olemassa olevia ohjeistuksia on listattu 
liitteeseen 2, kohtaan informaatio-ohjaus.

Toimenpide A4.2 Tarjotaan koulutuksia, työpajoja ja webinaareja

Vastuutahot: Vesilaitosyhdistys, Syke, ELY-keskus Vesihuoltopalvelut-yksikkö

Toimenpiteen kuvaus: Järjestetään vesihuollon vähähiilisyyteen liittyviä tilaisuuksia, 
kuten koulutuksia, joissa tuetaan vesihuoltolaitoksia tiekartan teossa, hiilijalan
jäljen laskemisessa tai päästövähennystoimissa sekä webinaareja ja työpajoja, joissa 
vahvistetaan vesihuoltolaitosten osaamista ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeu-
tumiseen liittyvissä teemoissa.
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2.4	 Suorat kasvihuonekaasupäästöt (B)

2.4.1	 Yhteenveto

Tietolaatikko. Päätavoite: Vähennetään jätevesiperäisiä suoria 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Osatavoitteet: Jätevedenkäsittelyn (B1), viemäriverkoston (B2) ja 
lietteenkäsittelyn (B3) suorien kasvihuonekaasupäästöjen vähentämi-
nen. Tietolaatikko päättyy.

Vesihuollon suorat kasvihuonekaasupäästöt koostuvat hiilidioksidi-, metaani- 
ja typpioksiduulipäästöistä, joita syntyy erityisesti jätevedenpuhdistuksessa ja 
lietteenkäsittelyssä, mutta myös viemäriverkostoissa ja talousveden tuotannossa. 
Jätevesiperäiset suorat kasvihuonekaasupäästöt muodostavat selkeästi 
suurimman yksittäisen päästölähteen vesihuollossa ja ovat merkittävä päästölähde 
globaalissa mittakaavassa. Euroopan kasvihuonekaasuinventaariossa vesihuollon 
typpioksiduulipäästöt vastasivat noin 3 % ja metaanipäästöt noin 4 % kokonais-
päästöistä (EEA 2023).

Suorien päästöjen vähentäminen keskittyy erityisesti jätevedenkäsittelyn 
typpioksiduulipäästöjä vähentäviin toimenpiteisiin (B1), joka on kokonaisuuden 
kannalta vaikutuksiltaan suurin yksittäinen päästövähennystoimenpide ja kattaa 
noin puolet valtakunnallisesta päästövähennystavoitteesta. Tämänhetkinen arvio 
valtakunnallisista jätevedenkäsittelyn typpioksiduulipäästöistä on kuitenkin epä-
varma, mutta tulee tarkentumaan tutkimustiedon karttuessa lähivuosina. Tutkimus
tiedon karttuessa toimenpiteiden vaikutuksia tulee arvioida uudestaan ja päivittää 
toimenpiteet vastaamaan uusinta tietoa. Tarvitaan myös lisää tutkimustietoa 
päästövähennystoimenpiteiden vaikutuksista. Arvio toimenpiteiden vaikutuksista 
suorien päästöjen vähenemiseen on esitetty kuvioissa 9 ja 10.

Vesihuollon suorina päästöinä muodostuvat hiilidioksidipäästöt ovat pääosin 
biogeenisiä, eli peräisin jätebiomassan hajoamisesta osana luonnon omaa hiilen 
kiertoa. Tällaisia päästöjä muodostuu esimerkiksi jäteveden- ja lietteenkäsittelyssä. 
Biogeenisiä hiilidioksidipäästöjä ei raportoida kansallisessa kasvihuonekaasu
inventaariossa. Tässä tiekartassa biogeenisiä hiilidioksidipäästöjä tarkastellaan 
luvussa 3.4 niiden toimenpiteiden osalta, jotka mahdollistaisivat hiilidioksidin 
talteenoton ja hyödyntämisen.
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Kuvio 9.  Päästövähennystoimenpiteiden (B1-B3) vaikutukset suoriin kasvihuonekaasu­
päästöihin. Nykytila ja perusura ovat samalla tasolla, koska perusuraan ei ole odotettavissa 
muutoksia. Vedenjakelu puuttuu kuvasta, koska siitä ei aiheudu suoria päästöjä.

Kuvio 10.  Suorien kasvihuonekaasupäästöjen väheneminen perusurassa ja skenaariossa 
suhteessa nykytilaan vuonna 2035. Laskelmassa huomioidaan kaikki 
päästövähennystoimenpiteet.
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2.4.2	 Tavoite B1: Jätevedenkäsittelyn suorien päästöjen 
vähentäminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Jätevedenkäsittelyn suoria kasvihuonekaasu-
päästöjä vähennetään 30 %.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 3 suuri vaikutus 
(> 5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 1–3 laitoksille aiheutuvat kustannukset vaihtelevat 
toimenpidekohtaisesti 

1.	 Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua.

2a	 Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin.

2b	 Investointikustannus kohtuullinen mutta kasvattaa 
käyttökustannuksia

3.	 Toimenpiteeseen liittyy suuria investointeja ja/tai merkittävää 
käyttökustannusten nousua. Tietolaatikko päättyy.

Toimenpide B1.1 Suorien kasvihuonekaasupäästöjen mittaaminen ja seuranta

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, tutkimuslaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Lisätään jätevedenkäsittelyn suorien päästöjen mittaamista 
eri kokoisilla ja erilaisen prosessin omaavilla jätevedenpuhdistamoilla. Typpi
oksiduulipäästöjen suuren ajallisen ja paikallisen vaihtelun vuoksi on erityisen 
tärkeää panostaa pitkän aikavälin jatkuvatoimisiin mittauksiin.

Kasvihuonekaasupäästöt: Tukitoimi, joka ei suoraan vähennä 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (1–2b): Lyhytkestoiset mittauskampanjat voidaan toteuttaa vuokra
laitteilla, jolloin kustannukset jäävät mataliksi. Jatkuvatoimisten mittalaitteiden 
asennus edellyttää isompia investointeja, jonka lisäksi käyttökustannuksia tulee 
mittareiden huollosta.
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Riskit ja mahdollisuudet: Päästöjen mittaus ei vähennä päästöjä, mutta on 
olennainen askel lisäämään ymmärrystä ja edistämään päästöjen vähentämistä. 
Seurantaan tullaan velvoittamaan myös yhdyskuntajätevesidirektiivin uudistuksen 
myötä (Liite 2). Päästöjen mittaukseen liittyy kuitenkin epävarmuuksia, jotka 
on otettava huomioon tuloksia tulkittaessa. Erityisesti lyhyet mittauskampan-
jat voivat tuottaa epäedustavaa tietoa ja niitä tulisi toistaa riittävän usein tai käyt-
tää jatkuvatoimista mittausta. Jatkuvatoimisten mittausten toteutus, ylläpito ja 
kalibrointi vaatii erityistä osaamista, jota on vain rajoitetusti saatavilla. Tämän lisäksi 
mittauslaitteiden isot investointikustannukset rajoittavat laajaa käyttöönottoa 
vesihuoltolaitoksilla.

Esimerkkejä: Suomessa jätevedenpuhdistamon typpioksiduulipäästöjä mitataan 
jatkuvatoimisesti ainoastaan HSY:n Viikinmäen ja Blominmäen puhdistamoilla. 
Viikinmäen puhdistamolta mittausdataa löytyy vuodesta 2012 lähtien. Päästöjen 
mittaaminen ja siihen perustuva vaikutusarviointi on ollut merkittävässä roolissa 
typpioksiduulipäästöjen hallintamenetelmien kehittämisessä. Lyhyitä mittaus
jaksoja on tehty mm. Turun ja Jyväskylän puhdistamoilla (Hilander 2022), sekä 
Tampereen, Mäntsälän ja Akaan puhdistamoilla (Sieranen 2023).

Toimenpide B1.2 Tulevan jäteveden typpikuorman pienentäminen

Vastuutaho: biokaasulaitokset, vesihuoltolaitokset, jätevettä tuottavat 
teollisuuslaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Vähennetään typpioksiduulipäästöjä pienentämällä jäte
vedenpuhdistamolle tulevan jäteveden typpikuormaa. Kuormaa voidaan pienentää 
esimerkiksi ottamalla typpeä talteen rejektivesistä tai käsittelemällä typpirikkaita 
jätevesiä niiden syntypaikalla vähemmän päästöjä tuottavilla menetelmillä.

Kasvihuonekaasupäästöt (3): Typpikuorman pienentäminen vähentää typenpoisto
tarvetta biologisissa käsittelyvaiheissa ja vähentää siten typpioksiduulipäästöjen 
muodostumista merkittävästi. Typen talteenottotekniikka vaikuttaa päästöihin. 
Vaikutus kokonaisenergian kulutukseen on tapauskohtaista. Typen talteenotto 
kuluttaa energiaa, mutta vähentää typenpoiston energiankulutusta.

Kustannukset (2a-3): Toimenpide edellyttää suunnittelua sekä investointeja 
laitteisiin. Typen talteenotosta kertyy käyttökustannuksia, mutta teollisuustoimijan 
jätevesisopimuksen mukainen maksu laskee, kun viemäröitävän jäteveden laatu 
paranee. Lisäksi jätevedenpuhdistamolla matalampi kuormitus vähentää työtä ja 
laskee kustannuksia. Toisaalta typen talteenotossa valmistetun typpipitoisen jakeen 
hyödyntämiseen liittyvät haasteet voivat heijastua kustannuksiin.
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Riskit ja mahdollisuudet: Kierrätysravinteiden markkinat ovat vasta kehittymässä, 
jonka lisäksi jätevesiperäisten ravinteiden huono imago saattaa vaikeuttaa loppu-
tuotteen hyödyntämistä. Typenpoisto voi tehostua jätevedenpuhdistamolla, kun 
tuleva typpikuorma pienenee.

Esimerkkejä: Gasum on vuodesta 2018 alkaen ottanut talteen Topinojan biokaasu
laitoksella käsiteltävien lietteiden rejektivesistä typpeä haihdutusstrippauksella. 
Tämä on vähentänyt laitokselta jätevesiviemäriin ja edelleen Kakolanmäen jäte-
vedenpuhdistamolle (Turun seudun puhdistamo Oy) johdettavien rejektivesien 
typpikuormaa 90 %. Puhdistamolla vaikutukset ovat näkyneet käytännössä 
energiankäytön ja kemikaalien käytön vähentymisenä sekä typenpoistoprosessin 
tehostumisena.

Toimenpide B1.3 Hallitun denitrifikaation lisääminen

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Otetaan käyttöön tai lisätään denitrifikaatiota (kokonais
typenpoisto) nykyisin vain nitrifoivilla laitoksilla. Otetaan käyttöön denitrifikaatio 
ennen määräaikaa niillä puhdistamoilla, joita uudistuneen yhdyskuntajätevesi-
direktiivin (ks. liite 2) tiukentunut typenpoistovaatimus koskee. Denitrifikaation 
käyttöönotto edellyttää käytännössä mm. sekoittimien lisäämistä, nitraattikierrätys-
pumppauksen toteuttamista, sekä mahdollisesti allastilavuuden kasvattamista tai 
lohkojaon muuttamista ja lisähiilen syötön toteuttamista.

Lisätään hallittua denitrifikaatiota jätevedenkäsittelyssä kokonaistypenpoistoa 
toteuttavilla laitoksilla. Denitrifikaation lisääminen näillä laitoksilla voi vaatia 
muutoksia prosessin ajotapaan tai itse prosessiin, kuten allastilavuuden käyttöä 
denitrifikaatiotilavuutta lisäten (nitrifikaation vaatiman tilavuuden sallimissa 
rajoissa), allastilavuuden kasvattamista esim. saneerausten yhteydessä, nitraatti
kierrätyksen kasvattamista tai lisähiilen syötön aloittamista tai kasvattamista. 
Denitrifioiva jälkikäsittely on myös yksi vaihtoehto denitrifikaation lisäämiseen. 
Jälkidenitrifikaatio vaatii käytännössä aina lisähiilen syöttöä.

Kasvihuonekaasupäästöt (3): Hallitun denitrifikaation lisääminen jäteveden
käsittelyssä vähentää typpioksiduulipäästöjä, koska denitrifikaatio kuluttaa jo 
muodostunutta typpioksiduulia. Typpioksiduulipäästöt ovat kokonaistypenpoistoa 
toteuttavilla puhdistamoilla tyypillisesti pienemmät kuin pelkästään nitrifioivilla 
puhdistamoilla. Pienempi typpikuorma lähtevässä jätevedessä vähentää myös 
typpioksiduulin muodostumista vesistössä.
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Kustannukset (3): Ilmastusallastilavuuden kasvattaminen edellyttää vesilaitoksilta 
merkittäviä investointeja (suunnittelu ja rakentaminen). Nitraattikierrätyksen, 
sekoittimien ja lisähiilen syötön investoinnit ovat pienempiä. Käyttökustannukset 
kasvavat huollettavien altaiden ja laitteiden lisääntyessä sekä lisähiilen 
hankkimisesta.

Riskit ja mahdollisuudet: Haasteena voi olla tilanpuute, jolloin uusien altaiden tai 
olemassa olevien tilavuuden kasvattaminen on mahdotonta. Oikein toteutettuna 
denitrikaation avulla parannetaan typenpoistoa sekä vähennetään typpioksiduuli
päästöjä. Päästövähennyksiä ei kuitenkaan pystytä todentamaan ilman jatkuvaa 
suorien päästöjen mittausta (ks. toimenpide B1.1), jolloin riskinä on, ettei päästöt 
vähene toivotunlaisesti.

Esimerkkejä: Hilander (2022) havaitsi Jyväskylän Nenäinniemen puhdistamolla 
tehtyjen lyhyiden mittausjaksojen aikana, että typpioksiduulipäästöt olivat 23 % 
pienemmät kokonaistypen poiston aikana kuin pelkän nitrifikaation aikana. 
Denitrifikaatiota typpioksiduulinieluna on tarkasteltu useissa kansainvälisissä 
tutkimuksissa (mm. Bollon ym. 2016, Conthe ym. 2019).

Toimenpide B1.4 Jätevedenkäsittelyprosessin optimointi

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, teollisuus

Toimenpiteen kuvaus: Vähennetään jätevedenkäsittelyssä muodostuvia typpi
oksiduulipäästöjä prosessin optimointiin liittyvillä toimenpiteillä: i) Lisähiilenlähde 
aktiivilieteprosessiin, jolloin kokonaistypenpoistoaste paranee ja typpioksiduuli
päästöt pienenevät. Jos denitrifikaatioastetta rajoittaa voimakkaasti anoksien 
tilavuus hiilenlähteen sijaan, on tärkeää huomioida anoksien ja ilmastetun 
tilavuuden ohjauksen optimointi; ii) Biologisen prosessin sopivan happipitoi
suuden varmistaminen ja alkaliteetin nosto; iii) Häiriötilanteiden minimointi ja 
nopea reagointi häiriötilanteissa (mm. laiterikot, nitrifikaatiohäiriöt ja nitriitin 
lisääntyminen) sekä teollisuuden jätevesikuorman tasaisuuden varmistaminen 
(teollisuusjätevesisopimukset).

Kasvihuonekaasupäästöt (3): Sopivien prosessiolosuhteiden varmistaminen ja 
optimointi vähentää häiriötilanteita ja sitä kautta typpioksiduulipäästöjä, sillä 
häiriötilanteiden aikana typpioksiduulipäästöt voivat olla huomattavan suuria. 
Kemikaalien käytön lisääminen (lisähiili) voi kasvattaa epäsuoria päästöjä, mutta 
vähentää typpioksiduulipäästöjä ja sitä kautta kokonaispäästöjä. Huomiota tulee 
kiinnittää lisähiilenlähteeseen.
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Kustannukset (1–2b): Kustannukset muodostuvat jatkuvatoimisten mittausten lisää-
misestä prosessitarkasteluun sekä henkilöresurssien osoittamisesta mittaustulosten 
seurantaan ja prosessin säätämiseen. Tarvittava osaaminen ja asiantuntemus 
voidaan tarvittaessa hankkia ostopalveluna. Lisähiilen lisääminen voi vaatia 
merkittäviä muutostöitä puhdistamolla. Lisähiili ja alkaliteetin nosto kasvattavat 
kemikaalien kustannuksia.

Riskit ja mahdollisuudet: i) Lisähiilen lähteenä voidaan hyödyntää teollisuuden 
jätevirtoja, joissa on runsaasti helposti hajoavaa orgaanista ainesta. ii) Optimoinnin 
päästövähennyksiä ei pystytä todentamaan ilman jatkuvaa suorien päästöjen 
mittausta (ks. toimenpide B1.1), jolloin riskinä on, ettei päästöt vähene toivotun-
laisesti. Typpioksiduulin muodostumiseen vaikuttaa useat tekijät, jolloin operointi
muutosten vaikutusten arvioiminen on haastavaa, vaikka mittausta tehtäisiinkin. 
Lisäksi tarvittava erityisosaaminen voi puuttua useilta laitoksilta, jolloin se täytyy 
hankkia ostopalveluna. Happipitoisuuden säädössä on huomioitava, että sekä ali- 
että yli-ilmastaminen voi kasvattaa typpioksiduulipäästöjä.

Esimerkkejä: Prosessin optimointia ja typpioksiduulipäästöjen yhteyttä on tutkittu 
mm. Aalto yliopistossa (Hilander 2022, Kinnunen 2021, Sieranen 2023). Tutkimuk-
sissa on erityisesti havaittu nitriittipitoisuuden ja tiettyjen typpioksiduulireittien 
nousun välillä selkeä korrelaatio. Töiden perusteella voidaan suositella erityisesti 
nitriittitypen analysointia esimerkiksi muun velvoitetarkkailun yhteydessä. Hyvä 
paikka on ilmastusaltaan loppu tai jälkiselkeytetty vesi. Lisäksi HSY:n tutkimuksissa 
(Kuokkanen ym. 2024) on havaittu, että lisähiilen käytöllä ja alkaliteetin nostolla on 
typpioksiduulipäästöjä vähentävä vaikutus.

2.4.3	 Tavoite B2: Viemäriverkoston suorien kasvihuonekaasu­
päästöjen vähentäminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Viemäriverkostosta aiheutuvia 
kasvihuonekaasupäästöjä vähennetään 10 %.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä kokonaisvaikutus: 2 keskisuuri 
vaikutus (1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)
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Laitostason kustannusvaikutukset: 1 tai 3 laitoksille aiheutuvat 
kustannukset vaihtelevat toimenpidekohtaisesti.

1.	 Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua.

3.	 Toimenpiteeseen liittyy suuria investointeja ja/tai merkittävää 
käyttökustannusten nousua. Tietolaatikko päättyy.

Toimenpide B2.1 Selvitys viemäriverkoston suorista päästöistä

Vastuutaho: tutkimuslaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Mitataan ja kehitetään mallinnusta viemäriverkostojen 
suorien päästöjen (metaani ja typpioksiduuli) arvioimiseksi ja keskeisimpien riski-
paikkojen tunnistamiseksi. Lisäksi kartoitetaan keinot päästöjen vähentämiseksi.

Kasvihuonekaasupäästöt: Tukitoimi, joka ei suoraan vähennä 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (3): Kustannukset koostuvat päästöjen mittaamisesta, mallinnuksen 
kehittämisestä ja tulosten tulkinnasta eli vaaditaan merkittäviä tutkimus
panostuksia. Selvitys ei vielä itsessään johda kustannussäästöihin.

Riskit ja mahdollisuudet: Mittaustietoa kylmistä oloista (Suomi tai muut Pohjois-
maat) ei ole ollut saatavilla, joten tutkimus- ja selvitystyö tarjoaa merkittävän 
mahdollisuuden parantaa tietämystä verkoston suorista päästöistä erilaisissa 
olosuhteissa. Yhteistyötä voidaan tehdä muiden pohjoismaiden kanssa.

Esimerkkejä: Oulun yliopistossa on käynnistymässä hanke, jossa mitataan ja 
mallinnetaan viemäriverkoston suoria kasvihuonekaasupäästöjä erityisesti kylmissä 
olosuhteissa.

Toimenpide B2.2 Pumppaamojen ja verkostojen suunnittelu

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, konsultit

Toimenpiteen kuvaus: Uusien pumppaamojen ja verkostojen suunnittelussa 
huomioidaan, että jäteveden hapettomat viipymät pysyvät mahdollisimman 
lyhyinä eikä lietettä kerry viemäriin.
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Kasvihuonekaasupäästöt (2): Lyhyt viipymä viemäriverkostossa vähentää metaani-
päästöjen muodostumista.

Kustannukset (1): Toimenpiteessä kustannukset koostuvat ainoastaan suunnittelu
kustannuksista. Toimenpide ei sisällä investointeja uusiin laitteisiin, rakennuksiin 
tai verkostoihin. On kuitenkin syytä huomioida, että suunnitteluratkaisut voivat 
vaikuttaa merkittävästi rakentamisen kustannuksiin.

Riskit ja mahdollisuudet: Viemäriverkoston merkittävimmät päästökohteet 
(ks. toimenpide B2.1) ja tehokkaimmat päästöjen vähentämisen keinot tulee 
selvittää ennen toimenpiteen toteutusta. Käytännössä infran rakentamisessa paljon 
rajoitteita ja yhteensovitettavia intressejä. Muutoksia tehdään hitaasti, ja tehdyt 
investoinnit ovat pitkäikäisiä.

2.4.4	 Tavoite B3: Lietteenkäsittelyn suorien päästöjen 
vähentäminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Lietteen prosessoinnista aiheutuvia suoria 
kasvihuonekaasupäästöjä vähennetään 30 %.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 2 keskisuuri vaikutus 
(1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 1-2a laitoksille aiheutuvat kustannukset vaihtelevat 
toimenpidekohtaisesti.

1.	 Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua.

2a	 Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin Tietolaatikko päättyy.
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Toimenpide B3.1 Mädätyksen ja kompostoinnin päästöjen mittaukset ja 
päästöjen minimointi
Vastuutaho: biokaasulaitokset, lietteenkäsittelijät, vesihuoltolaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Mahdolliset mädätyksessä muodostuvat metaanivuodot 
selvitetään säännöllisesti mädättämön rakenteista mittausteknisin menetelmin ja 
vuotopaikat korjataan. Kompostoinnin metaani- ja typpioksiduulipäästöjä mitataan 
ja päästöjä pyritään vähentämään kehittämällä kompostointia.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Metaani- ja typpioksiduulipäästöjen estäminen 
vähentää kasvihuonekaasupäästöjä sekä parantaa mädätyslaitoksen 
energiataloutta.

Kustannukset (2a): Säännölliset metaanivuotomittaukset aiheuttavat kustannuksia 
biokaasulaitoksille, mutta laitoksen energiatalous paranee, jos vuodot saadaan 
vähentymään. 

Riskit ja mahdollisuudet: Päästöjen mittaaminen edellyttää osaamista. Mittaus
palvelut voivat luoda uusia työpaikkoja.

Esimerkkejä: Mädätyslaitosten metaanipäästöjä on mitattu mm. KEBIO-hankkeessa 
(Luostarinen ym. 2023).

Toimenpide B3.2 Mädätyksen mitoitus ja optimointi

Vastuutaho: biokaasulaitokset, vesihuoltolaitokset, konsultit

Toimenpiteen kuvaus: Mädätyksen kasvihuonekaasupäästöjä voidaan vähentää 
huolellisella suunnittelulla: i) Riittävän pitkä prosessiviipymä vähentää mädätteen 
varastoinnin aikana muodostuvia päästöjä ja parantaa laitoksen energiataloutta; 
ii) Laitteiston oikeanlainen mitoitus mahdollistaa riittävän pitkän viipymän 
prosessissa; iii) Kaasusäiliön mitoittaminen riittävän suureksi vähentää soihdutta
misen tarvetta häiriötilanteissa.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Varmistamalla mädätteen riittävä viipymäaika 
kaasun keräyksen piirissä vähentää mädätteen varastoinnin aikaisia 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (2a): Prosessimuutokset edellyttävät investointeja, mutta syntyvä 
energia voidaan hyödyntää laitoksella. 
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Riskit ja mahdollisuudet: Kaasun suurempi saanto pidemmän viipymän myötä 
parantaa laitoksen energiataloutta ja kannattavuutta. Viipymän muuttaminen voi 
edellyttää kuitenkin investointeja tai muutoksia prosessiin.

Esimerkkejä: Mädätyksen operointitavan vaikutuksia kasvihuonekaasupäästöihin ja 
kustannuksiin on tarkasteltu laitostasolla Luostarisen ym. (2023) sekä Lehtorannan 
ym. (2024) julkaisuissa.

Toimenpide B3.3 Lietteen ja mädätteen varastointijaksojen minimointi

Vastuutaho: biokaasulaitokset, vesihuoltolaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Minimoidaan lietteen ja mädätteen varastointiaika 
huolehtimalla siitä, että jakeet päätyvät jatkokäsittelyyn tai hyödyntämiseen 
mahdollisimman lyhyen varastointijakson jälkeen.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Käsittelemättömän lietteen varastoinnin aikaiset 
kasvihuonekaasupäästöt voivat olla huomattavia. Päästöjä voidaan vähentää, kun 
liete ohjataan jatkokäsittelyyn pian sen muodostumisen jälkeen. Mädätteen varas-
toinnin päästöjen suuruuteen vaikuttaa mm. viipymä mädätysprosessissa. Lyhyt 
viipymä lisää päästöjen muodostumisen riskiä mädätteen varastoinnin aikana.

Kustannukset (1): Käsittelyketjun logistiikan optimointi tuottaa vähäisiä kustan
nuksia. Toimenpide voi kuitenkin vaatia investointeja myös käsittelykapasiteettiin.

Riskit ja mahdollisuudet: Lietteen varastointiajan minimoiminen vaatii logistiikan 
huolellista suunnittelua. Lyhentämällä esivarastointijakson kestoa, voidaan 
vaikuttaa myös mädätyksen kaasuntuottoon positiivisesti. Mädätteen varastointi
jaksoon on vaikea vaikuttaa silloin kun se riippuu peltolevityksen aikatauluista. 
Lisäksi jos lietteenkäsittely on ulkoistettu, kuljetukset on kustannusten vuoksi 
tehtävä täysillä rekkakuormilla, mikä sanelee varastointiaikaa. Varastointiaika voi 
tällöin etenkin pienillä laitoksilla voi olla hyvinkin pitkä.

Esimerkkejä: Varastointijakson vaikutuksia on tarkasteltu laitostasolla Luostarisen 
ym. (2023) sekä Lehtorannan ym. (2024) julkaisuissa.
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2.5	 Energia (C)

2.5.1	 Yhteenveto

Tietolaatikko. Päätavoite: Vesihuollon energiankulutuksen vähentäminen ja 
energiantuotannon lisääminen.

Osatavoitteet: C1: Energiankulutuksen vähentäminen, 
C2: Vähäpäästöisen energiantuotannon lisääminen. Tietolaatikko päättyy.

Energiasektorin kasvihuonekaasupäästöt ovat vähentyneet Suomessa fossiilisten 
polttoaineiden käytön vähenemisen seurauksena (Tilastokeskus 2025). Tästä 
huolimatta energiankulutuksen vähentäminen ja energiatehokkuuden paran-
taminen ovat tärkeitä päästöjen vähentämisen keinoja (Kuviot 11 ja 12). Vesi-
huolto on energiaintensiivinen toimiala ja sähkönkulutuksesta suurin osa tapahtuu 
jätevedenpuhdistuksessa, erityisesti ilmastuksessa. Tämän lisäksi talousveden 
puhdistusprosessit sekä jäteveden ja talousveden pumppaus kuluttavat mer-
kittävästi sähköä. Lämpöenergiaa kuluu pääasiassa rakennusten ja laitosten 
lämmittämiseen, lietteen lämmittämiseen mädätysprosesseissa sekä käyttö
veden lämmittämiseen (esim. huuhtelu ja muu vedenkäyttö). Energiatehokkuuden 
kasvattaminen ja energiankäytön optimointi voivat vähentää energiankulutusta 
merkittävästi. Tekoälyn hyödyntäminen tuo uusia mahdollisuuksia automaation ja 
optimoinnin entistä tehokkaampaan hyödyntämiseen (ks. Lepistö ym. 2024).

Uusiutuvan energian tuotannon lisääminen vesihuoltolaitoksissa on tärkeä 
tavoite, joka edesauttaa fossiilisista energianlähteistä irtautumista, edistää vihreää 
siirtymää ja lisää laitosten energiaomavaraisuutta sekä parantaa huoltovarmuutta. 
Vesihuollossa energiantuotannon yksi keskeinen muoto on biokaasun tuotanto 
mädätyksen yhteydessä. Valtaosa tuotetusta biokaasusta hyödynnetään jäteveden
puhdistamon tarpeisiin. Suomessa noin 82 % lietteestä mädätetään (Vilpanen & 
Seppälä 2025). Koska mädätyksen osuuden merkittävää kasvattamista vuoteen 
2035 mennessä ei pidetty tiekarttatyön asiantuntijaryhmässä todennäköisenä, 
ei sitä tarkastella erillisenä päästövähennystoimena tässä tiekartassa. Biokaasun 
tuotanto ja kaasun tehokas hyödyntäminen ovat kuitenkin keskeisiä tekijöitä 
päästöjen vähentämisen kannalta. Lisäksi olemassa olevaa tuotantoa voidaan 
hyödyntää nykyistä tehokkaammin. Biokaasun tuotantoon kytkeytyy tulevaisuu-
dessa myös enenevissä määrin hiilidioksidin talteenotto ja sen hyödyntäminen 
esimerkiksi synteettisten polttoaineiden tuotannossa (ks. luku 3.4).
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Vesihuollolla on potentiaalia kasvattaa rooliaan energiantuottajana, erityisesti 
kaukolämmön tuotannossa. Kaukolämmön tuotanto on kokonaisenergiataseen 
kannalta merkittävä (Kuvio 13 ja Taulukko 1). Arvion mukaan, Suomen vesihuolto 
olisi energiapositiivinen vuonna 2035 (Taulukko 1). Käytännössä kuitenkin kauko-
lämmön tuotanto toteutetaan yhteistyössä energialaitosten ja vesihuoltolaitosten 
kesken, joten niihin kuuluvia panoksia ja tuotoksia ei tarkasteltu osana päästö
vähennysskenaariota (Kuviot 6–8).

Suomen tavoitteleman vihreän siirtymän vuoksi Suomessa tuotettu sähkö on 
vähäpäästöistymässä valtakunnallisesti, jolloin myös sähkön tarjooma markkinoilla 
muuttuu kokonaisuudessaan vähäpäästöisemmäksi. Tämän yleisen muutoksen 
vuoksi hankitun energian tuotannon vähäpäästöistyminen huomioitiin jo perus
uran laskennassa ja vaikka vesihuoltolaitokset voivat hankkia sertifioitua vihreää 
sähköä, sitä ei huomioitu tiekartassa erillisenä laitosten päästövähennystoimena 
päällekkäisen laskennan välttämiseksi.

Kuvio 11.  Päästövähennystoimenpiteiden vaikutukset energiankulutuksen ja -tuotannon 
päästöihin.
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Kuvio 12.  Vesi huollon energiaan liittyvien kasvihuonekaasupäästöjen väheneminen 
perusurassa ja skenaariossa suhteessa nykytilaan vuonna 2035. Laskelmassa huomioidaan 
kaikki päästövähennystoimenpiteet.
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Kuvio 13.  Vesihuoltoon kytkeytyvän energiankulutuksen ja tuotannon kehittyminen 
päästövähennys skenaariossa. Luvut sisältävät sekä vesihuollon (talousveden tuotanto, 
vedenjakelu, jäteveden siirto, jätevedenkäsittely, lietteenkäsittely) että keskitetyn 
lietteenkäsittelyn energiankulutuksen ja tuotannon puhdistamolietteen osalta. Keskitetyn 
lietteenkäsittelyn osuus on vähäinen, joten sitä ei erotettu kokonaiskäytöstä. Jäteveden 
lämmön talteenottoon liittyvän energiayhtiöiden energiankulutus ja tuotanto on esitetty 
erikseen.
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Taulukko 1.  Energiankulutus (negatiiviset luvut) ja tuotanto (positiiviset luvut) 
nykytilassa ja skenaariossa vuodelle 2035 (GWh/vuodessa) sekä kulutuksen ja tuotannon 
arvioitu prosentuaalinen muutos. Energiayhtiöiden sähkön kulutus ja lämmön tuotanto 
kuvaa kaukolämmön tuotantoa jätevedestä. Muu energiankulutus ja tuotanto ovat 
vesihuoltolaitosten ja lietteenkäsittelylaitosten omia toimintoja. Polttoaineiden 
tuotannolla tarkoitetaan biokaasusta jalostettua liikennepolttoaineita.

Energiantuotanto ja -kulutus Nykytila Skenaario 2035 Muutos

Sähkön tuotanto 89 130 +46 %

Lämmön tuotanto 108 141 +30 %

Polttoaineiden tuotanto 5 10 +90 %

Energiayhtiöiden lämmön 
tuotanto

782 1 684 +115 %

Sähkön kulutus -1332 -1 093 -18 %

Lämmön kulutus -181 -200 +10 %

Energiayhtiöiden sähkön kulutus -265 -571 +115 %

Yhteensä -793 101 -112 %

2.5.2	 Tavoite C1: Energiankulutuksen vähentäminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Pienten laitosten energiankulutusta 
vähennetään vähintään -10 %, keskisuurien laitosten -30 % ja suurten 
laitosten -15 %. Eri vesihuoltolaitosten lähtötasot kuitenkin vaihtelevat, 
jolloin laitoskohtaiset tavoitteet tulee asettaa aina tapauskohtaisesti.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 2 keskisuuri vaikutus 
(1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 1–2a Laitoksille aiheutuvat kustannukset vaihtelevat 
toimenpidekohtaisesti.

1.	 Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua.

2a	 Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin Tietolaatikko päättyy.
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Toimenpide C1.1 Energiakatselmukset
Vastuutaho: vesilaitokset, konsultit

Toimenpiteen kuvaus: Energiakatselmuksessa analysoidaan laitoksen energian-
käytön nykytilanne ja kartoitetaan energiansäästömahdollisuudet. Säännölliset 
energiakatselmukset on tulossa pakollisiksi yli 10 000 AVL (asukasvastineluku) 
puhdistamoille uudistetun yhdyskuntajätevesidirektiivin myötä (ks. liite 2), mutta 
pienemmätkin laitokset hyötyvät energiakatselmuksen teettämisestä.

Kasvihuonekaasupäästöt: Tukitoimi, joka ei suoraan vähennä 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (1): Tehtävissä ilman isoja investointeja. Voi tuoda energiansäästön 
myötä kustannussäästöjä.

Riskit ja mahdollisuudet: Energiakatselmus auttaa vesihuoltolaitosta löytämään 
vaikuttavimmat ja kustannustehokkaimmat energiatehokkuutta lisäävät 
toimenpiteet.

Esimerkit:

	− HSY:llä toteutettiin sisäisenä kehitystyönä vedenjakeluverkostolle 
energiakatselmus. Katselmuksessa käytiin läpi veden jakeluun 
(pumppaukseen) käytettyä energiamäärää, korkeapaine
pumppauksessa, paineenkorotusasemilla sekä verkossa aiheutuvia 
häviöitä ja mahdollisuuksia parantaa energiatehokkuutta jakelualueilla. 
Lopputuloksena tunnistettiin energiatehokkuuden kannalta 
merkittäviä saneerattavia paineenkorotusasemia, sekä potentiaalisia 
ajotapamuutoksin saavutettavia tehokkuushyötyjä tietyillä asemilla.

	− Mäkikylän jätevedenpuhdistamolle (Kouvolan Vesi Oy) tehtiin vuonna 
2021 energiakatselmus, jossa inventoitiin puhdistamon eri osien 
energiankulutus, määritettiin potentiaalisia energian säästökohteita 
ja laadittiin suunnitelma toimenpiteistä energian säästön sekä 
energiatehokkuuden jatkuvan parantamisen toteuttamiseksi. 
Esimerkiksi ilmastuksen prosessimallinnuksen ja simuloinnin avulla 
havaittiin mahdollisuus 10–20 % ilmastusilman säästömahdollisuus. 
(Kouvolan Vesi 2022)
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Toimenpide C1.2 Energiankäytön optimointi
Vastuutaho: vesilaitokset, laitevalmistajat

Toimenpiteen kuvaus: Energiankulutusta voidaan vähentää energiatehokkuutta 
kasvattamalla ja optimoimalla prosesseja. Energiankulutusta vähennetään mm. 
seuraavin toimenpitein: vaihdetaan vanhoja laitteita energiatehokkaampiin, 
optimoidaan pumppujen ja moottoreiden mitoitus, valitaan moottoreiden käyttö
tapa (suorakäyttö/taajuusmuuttajaohjaus) kohteen mukaan energiankulutusta 
minimoivalla tavalla, optimoidaan pumppausta automaation avulla sekä 
suoritetaan säännölliset huolto- ja kunnossapitotyöt. Ilmastuksen energiankäyttöä 
optimoidaan mm. prosessinojausjärjestelmien ja ammoniumtyppiohjauksen avulla, 
jolloin vältetään turhaa ilmansyöttöä. Tehokkaan hapensiirron avulla vähennetään 
ilmastusilman tarvetta ja näin energiankulutusta. Lisäksi energiankulutuksen 
mittaaminen ja datan hyödyntäminen on optimoinnin ja energian säästämisen 
tärkeä lähtökohta. Esimerkiksi pumppujen energiamittauksen avulla voidaan 
varmistaa oikea mitoitus ja virtausmittausten sekä taajuussäädettävien pumppujen 
avulla oikea kierrosalue. Pumppuja vaihtaessa tulee kuitenkin huomioida 
elinkaarinäkökulma.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Energiankäytön optimointi ja huolellinen 
prosessisuunnittelu vähentää energiankulutusta, joka siten alentaa 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (1-2a): Energiankäytön optimointi on usein mahdollista ilman kalliita 
hankintoja, esim. muuttamalla pumppauksen ajotapoja. Optimointi voi myös 
edellyttää uusien laitteiden hankkimista, uusia mittauksia, analyysitekniikoita tai 
taajuusmuuttajien käyttöönottoa, jotka voivat olla kalliita, mutta laskevat usein 
käyttökustannuksia. (Motiva 2018)

Riskit ja mahdollisuudet: Riskinä on, että liialliset energiansäästötoimet jäteveden 
ilmastuksessa lisäävät typpioksiduulipäästöjä, sillä niiden vähentäminen vaatii 
riittävää ilmastusta (ks. luku 2.4.2, toimenpide B1.4). Liialliset energiansäästötoimet 
ilmanvaihdossa ja lämmityksessä voivat aiheuttaa riskejä rakenteille ja sisäilman 
laadulle. Energiankäytön optimoinnissa on mahdollisuus merkittävään käyttö
kustannusten pienenemiseen.

Esimerkkejä:

	− Vesikolmion keskuspuhdistamon sähkönkulutusta on vähennetty 
mm. ilmastuskompressoreiden käytön optimoinnilla, lisäämällä isoihin 
siirtolinjoihin pienet pumput (isoja käytetään vain kuormituspiikkien 
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aikaan) sekä siirtymällä matalaenergiapumppaamoihin. 
Sähkönkulutuksen arvioidaan vähenevän useita kymmeniä prosentteja.

	− Matalaenergiapumppaamoja voidaan hyödyntää pitkillä siirtolinjoilla. 
Pumppauksessa hyödynnetään painelinjassa vallitsevaa tulopainetta 
ja siirtolinjan korkeuseroja ja paineellista jätevettä pumpataan 
uudelleen korkeampaan painetasoon. Esimerkiksi Sastamala-
Huittinen siirtolinjalla (25 km) saavutettiin yli 60 % energiansäästö 
perinteiseen pumppaukseen verrattuna. Lempäälästä Tampereen 
seudun keskuspuhdistamolle johtavalla siirtolinjalla (10 km) tullaan 
hyödyntämään matalaenergiapumppaamoja ja energiansäästön 
arvioidaan olevan noin 40 %.

	− Tampereen Vesi on toteuttanut jätevesipumppaamoiden ohjauksen 
säätöön sekä vedentuotantoon ja jakeluun liittyvät pilotit. 
Pumppaamopilotin perusteella pumppaamoiden ohjauksella on 
mahdollisuus säästää noin 10 % sähkönkulutuksesta. Säästö on 
mahdollista saavuttaa energiaoptimointiin soveltuvilla pumppaamoilla. 
Vedentuotannon ja jakelun pilotissa säästöpotentiaali oli 
mallinnustarkastelun perusteella 0–10 %.

	− Kouvolan Vedellä on tavoitettu ilmastuksen optimoinnin avulla 
noin 10 % säästö ilmastuksen energiankulutuksessa. Mäkikylän 
jätevedenpuhdistamolla vertailtiin ilmastuslautasten tiheyden sekä 
lautasten koon kasvattamisen hyötyjä. Suuremmilla ilmastuskalvoilla 
ilmastuspinta‐alaa saatiin kasvatettua ja vähennettyä liiallista 
ilmansyöttöä. Ilmastuksen säädettävyyttä saatiin parannettua 
uudella ilmastuskompressorilla ja happisäätöjen virittämisellä. 
Uuden ilmastuskompressorin investoinnilla mahdollistettiin aiempaa 
monipuolisemmat ajotavat.

	− Someron jätevedenpuhdistamolla otettiin uusi ilmastuskompressori 
käyttöön ja puhdistamon ilmastuksen sähkönkulutus putosi 
kolmanneksen entisestä.

	− HSYllä toteutetaan energiakustannusten hallintaa ajoittamalla kulutusta 
ja biokaasun energiantuotantoa suhteessa sähköjärjestelmään, 
esimerkiksi huomioidaan energiatehokas vesitornien täyttötapa 
pörssisähkön tyypillisten hintavaihteluiden perusteella, ohjataan 
kaasuun pohjautuvaa sähköntuotantoa kalliimpien sähkön tuntien 
mukaisesti ja tulopumput on viety Fingridin taajuusohjattuun 
käyttöreserviin.

	− Edellä mainittujen lisäksi Motiva (2018) tarjoaa useita esimerkkejä 
energiatehokkaasta veden tuotannosta ja jakelusta sekä jäteveden 
puhdistuksesta ja lietteenkäsittelystä.
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2.5.3	 Tavoite C2: Vähäpäästöisen energian tuotannon lisääminen 
ja fossiilisista energialähteistä luopuminen

Tietolaatikko. Tavoite energiantuotannon lisäämiselle: Vesihuollon sähkön 
tuotantoa lisätään 45 % ja lämmön tuotantoa 30 %.

Tavoite fossiilisten energialähteiden käytön vähentämiselle: 100 % 
(lämmityksessä)

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 2 keskisuuri vaikutus 
(1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 2a investointikustannus voi olla korkea, mutta 
investoinnissa mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai 
positiivisiin kustannusvaikutuksiin. Tietolaatikko päättyy.

Toimenpide C2.1 Fossiilisten energialähteiden korvaaminen ja energian­
tuotanto oman laitoksen tarpeisiin

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Vesihuoltolaitoksilla käytettävien fossiilisten poltto
aineiden (kevyt polttoöljy, maakaasu) käyttö lämmityksessä korvataan uusiutu-
villa energialähteillä, kuten biokaasun tuotannossa syntyvällä lämpöenergialla, 
hukkalämmöstä talteen otetulla lämmöllä tai maalämmöllä. Laitoksen omaa 
lämmöntuotantoa voidaan lisätä esimerkiksi ottamalla hukkalämpöä talteen 
jätevedestä, raakavedestä, ilmanvaihdosta, ilmastuskompressoreista ja lämpö
pumpuista. Lisätään sähköntuotantoa aurinkopaneelien ja turbiinien avulla. Tehos-
tetaan olemassa olevaa biokaasun tuotantoa: varmistetaan riittävän pitkä viipymä 
kaasun tuoton lisäämiseksi ja optimoidaan kaasun käyttöä ja varastointia sekä 
minimoidaan kaasun soihdutus (ks. toimenpide B3.2). Raakaveden virtausenergian 
hyödyntäminen on mahdollista pitkillä siirtovesilinjoilla tai jäteveden purku
putkissa, joissa on suuri virtaama ja potentiaalienergia.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Fossiilisista polttoaineista luopuminen vähentää 
kasvihuonekaasupäästöjä, mutta lämmöntuotannon lisääminen voi lisätä sähkön
kulutusta. Sähköntuotannon lisääminen voi vähentää laitoksen ostoenergian 
tarvetta ja siten vähentää kasvihuonekaasupäästöjä.
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Kustannukset (2a): Investointikustannukset voivat olla korkeat, mutta investoin-
nille on usein laskettavissa kohtuullinen takaisinmaksuaika, kun laitoksen käyttö
kustannuksia saadaan pienennettyä.

Riskit ja mahdollisuudet: Fossiilisiin energialähteisiin perustuvien vanhojen 
lämmitysjärjestelmien uusiminen mahdollistaa vesihuoltolaitoksen oman energian
tuotannon kehittämisen. Erilaiset energiantuotantomahdollisuudet lisäävät 
vesihuoltolaitoksen energiaomavaraisuutta ja huoltovarmuutta sekä edistävät 
yhdyskuntajätevesidirektiivin energianeutraaliusvaatimuksen täyttymistä (ks. liite 2).

Esimerkkejä:

	− Mussalon (Kymen Vesi Oy) puhdistamolla on otettu käyttöön 
lämmöntalteenotto jätevedestä. Tuotetulla lämmöllä hoidetaan 
kiinteistöjen lämmitys ja on pystytty luopumaan maakaasun käytöstä. 
Jätevedestä talteen otettu lämpö on noin 90 % puhdistamon 
kokonaislämmönkulutuksesta.

	− Rovaniemen Alakorkalon jätevedenpuhdistamon (Neve Oy) öljykattilat 
on vaihdettu ensin pellettiin ja myöhemmin kaukolämpöön, 
jota tuotetaan myös jätevedenpuhdistamon yhteydessä olevalla 
lietteenpolttolaitoksella ja jatkossa lisäksi jäteveden hukkalämmöstä. 
Kaukolämpöä tullaan tuottamaan moninkertaisesti yli puhdistamon 
kokonaislämmönkulutuksen.

	− Someron jätevedenpuhdistamolla (Someron Vesihuolto Oy) öljy tullaan 
korvaamaan jätevedestä talteen otetulla lämmöllä sekä sähkökattilalla. 
Jätevedestä talteen otettu lämpö on noin 95 % puhdistamon kokonais
lämmönkulutuksesta. Laitoksen lämmitysenergiankulutuksen 
aiheuttamat hiilidioksidipäästöt laskevat saneerauksen jälkeen 
arvioituna noin 48 tCO2/v. HSY:llä lämmöntalteenotto eri lähteistä 
on merkittävää sekä talousveden tuotannossa että jäteveden
puhdistamoilla. Esimerkiksi Blominmäessä suunniteltiin kolme 
eri lämmönsiirtopiiriä ja lämpöakku, jotta voidaan maksimoida 
hukkalämmön hyödyntäminen. Raakaveden lämmöntalteenotto. 
Pitkäkosken vedentuotantolaitoksella tuottaa 30 % tarvittavasta 
lämmöstä.

	− Vesikolmion keskuspuhdistamolla otetaan lämpöä talteen jätevedestä. 
Tällä saadaan täytettyä 80–90 % puhdistamon lämmöntarpeesta.

	− Vesikolmion aurinkovoimala tuottaa noin 5 % puhdistamon 
kokonaissähkönkulutuksesta. Voimala on toteutettu leasing-mallilla, 
jossa maksetaan kuukausimaksua ja voimala lunastetaan omaksi noin 
kymmenessä vuodessa.
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	− Kouvolan Veden Mäkikylän jätevedenpuhdistamo tuottaa 
aurinkopaneeleilla sähköä omaan käyttöön 320 MWh/v, joka on 15 % 
jätevedenpuhdistamon kokonaissähkönkulutuksesta.

Toimenpide C2.2 Kaukolämmön tuotanto jäteveden hukkalämmöstä

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, energiayhtiöt

Toimenpiteen kuvaus: Hyödynnetään puhdistetusta jätevedestä talteen otettua 
hukkalämpöä kaukolämmön – ja kylmän tuotannossa. Energiayhtiöt toteuttavat 
toimenpiteen yhteistyössä vesihuoltolaitosten kanssa.

Kasvihuonekaasupäästöt: Kasvihuonekaasupäästöt vähenevät, jos talteen 
otettu lämpö vähentää fossiilisten polttoaineiden käyttöä lämmöntuotannossa. 
Huomioitavaa on, että kaukolämmön tuotanto lisää energiayhtiöiden sähkön
kulutusta. Toimenpidettä ei huomioitu tiekartan päästölaskennassa.

Kustannukset (2a): Investointikustannukset ovat kalliita, mutta käyttökustannukset 
voivat laskea, jos vesihuoltolaitos saa käyttöönsä edullista kaukolämpöä. Tapaus-
kohtaisesti investointikustannuksista vastaa energiayhtiö kokonaan tai ne jaetaan 
energiayhtiön ja vesihuoltolaitoksen välillä.

Riskit ja mahdollisuudet: Jäteveden hukkalämmön hyödyntäminen kaukolämmön 
tuotannossa tarjoaa merkittävän potentiaalin energiantuotantoon ja edistää myös 
yhdyskuntajätevesidirektiivin energianeutraaliusvaatimuksen täyttymistä (ks. 
liite 2). Toimenpide vaatii kuitenkin jätevedenpuhdistamon läheisyydessä toimivan 
kaukolämpöverkon tai muun hyödyntäjän lämmölle. Jos vesihuoltolaitoksen sijainti 
on sellainen, että ulkopuolisia lämmön hyödyntäjiä ei ole, kannattaa kuitenkin 
selvittää lämmön hyödyntämisen mahdollisuudet omassa käytössä ja suhteuttaa 
mahdollinen investointi sopivaksi (ks. toimenpide C2.1).

Esimerkkejä:

	− Turun Seudun Energiantuotanto Oy:n lämpöpumppulaitos tuottaa 
kaukolämpöä ja kaukojäähdytystä Kakolanmäen puhdistamon 
(Turun seudun puhdistamo Oy) lähtevän jäteveden hukkalämmöstä. 
Tuotettu lämpö ohjataan alueelliseen kaukolämpöverkkoon. 
Kaukojäähdytykselle on oma verkkonsa ja sitä hyödynnetään 
alueellisesti etenkin toimisto- ja liikerakennuksissa, sairaaloissa ja 
konesaleissa. Kaukolämpöä tuotetaan yhteensä noin 200 GWh, joka 
vastaa noin 10 % Turun alueen kaukolämmöstä. Kaukojäähdytystä 



53

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

tuotetaan yhteensä noin 25 GWh, joka vastaa noin 90 % Turun alueen 
kaukojäähdytystarpeesta.

	− Helenin, Fortumin ja HSY:n yhteistyöllä tuotetaan puhdistetusta 
jätevedestä kaukolämpöä PK-seudulle noin 674 GWh/a. Tämä on yli 
10 kertainen määrä vesihuollon kohteissa tarvittavasta lämmöstä.

2.6	 Materiaalit (D)

2.6.1	 Yhteenveto

Tietolaatikko. Päätavoite: Hiili-intensiivisten materiaalien käytön vähentäminen.

Osatavoitteet: D1: Hiili-intensiivisten materiaalien korvaaminen 
vähäpäästöisemmillä, D2: Kemikaalien käytön päästöjen vähentämi-
nen. Tietolaatikko päättyy.

Materiaaleja koskeviin päästövähennystoimenpiteisiin lukeutuvat erilaisten hiili-
intensiivisten materiaalien ja kemikaalien käyttöön liittyvien päästöjen vähen-
täminen. Hiili-intensiivisiä ovat materiaalit, joiden tuotanto ja käyttö aiheuttaa 
huomattavasti kasvihuonekaasupäästöjä. Niiden korvaamiseen vähäpäästöisem-
millä ratkaisuilla tulee pyrkiä määrätietoisesti. Tällaisia materiaaleja ovat esimerkiksi 
talousveden tuotannossa ja jätevedenkäsittelyssä käytetty fossiilista hiiltä sisältävä 
aktiivihiili sekä lietteen kompostoinnissa käytetty turve. Talousveden tuotannossa, 
jätevedenkäsittelyssä sekä lietteenkäsittelyssä käytetään useita eri kemikaaleja. 
Kemikaalien käytön päästöjä voidaan vähentää niiden käyttöä optimoimalla ja 
korvaamalla joko materiaali tai menetelmä vähäpäästöisemmällä vaihtoehdolla. 
Arvio toimenpiteiden vaikutuksista päästöjen vähenemiseen on esitetty kuvioissa 
14 ja 15.
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Kuvio 14.  Vesihuollon materiaalien kulutukseen liittyvien päästövähennys­
toimenpiteiden vaikutukset kasvihuonekaasupäästöihin vesihuollon osa-alueittain 
vuoteen 2035 mennessä.
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Kuvio 15.  Vesihuollon materiaalien kulutukseen liittyvien kasvihuonekaasupäästöjen 
väheneminen perusurassa ja skenaariossa suhteessa nykytilaan vuonna 2035. Laskelmassa 
huomioidaan kaikki päästövähennystoimenpiteet.

2.6.2	 Tavoite D1: Hiili-intensiivisten materiaalien korvaaminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Turpeen käyttö kompostoinnin tukiaineena 
vähenee, aktiivihiilen käyttöä korvataan uusiutuvista raaka-aineista val-
mistetulla aktiivihiilellä.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 2 keskisuuri vaikutus 
(1–5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 1–3 laitoksille aiheutuvat kustannukset vaihtelevat 
toimenpidekohtaisesti 

1.	 Toimenpiteeseen liittyy vain pieniä investointeja ja/tai vähäistä 
käyttökustannusten nousua
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2a	 Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin

2b	 Investointikustannus kohtuullinen mutta kasvattaa 
käyttökustannuksia

3.	 Toimenpiteeseen liittyy suuria investointeja ja/tai merkittävää 
käyttökustannusten nousua Tietolaatikko päättyy.

Toimenpide D1.1 Turpeen korvaaminen kompostoinnin tukiaineena 
vähäpäästöisemmillä vaihtoehdoilla

Vastuutaho: lietteenkäsittelijät

Toimenpiteen kuvaus: Kompostoinnissa käytettävä turve korvataan vähäpäästöi-
semmällä tukiainemateriaalilla. Edistetään tutkimus- ja kehitystyötä korvaavien 
materiaalien käyttöön ottamiseksi.

Kasvihuonekaasupäästöt (2): Kasvihuonekaasupäästöjä voidaan vähentää 
korvaamalla turpeen käyttöä tukiaineena vähäpäästöisemmillä vaihtoehdoilla sekä 
vähentämällä kompostoinnin tarvetta. Tulee ottaa huomioon, että myös korvaavan 
materiaalin tuottamisesta aiheutuu kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (1): Korvaavan materiaalin kustannus voi tulla turvetta kalliimmaksi, 
myös kuljetuskustannukset saattavat nousta. Paikallisten raaka-aineiden hyödyntä-
minen on tärkeää kuljetuskustannusten minimoimiseksi.

Riskit ja mahdollisuudet: Turpeen korvaaminen edellyttää useiden eri materiaalien 
hyödyntämistä ja paikallisia ratkaisuja. Korvaavien materiaalien käyttö voi edistää 
kiertotaloutta ja luoda uusia työpaikkoja. Korvaavien materiaalien tutkimus- ja 
kehittämistyö edellyttää panostuksia. Puhdistamolieteperäisen kompostin jatko
käyttömahdollisuuksien rajoitteet tulee huomioida uusien tukimateriaalien 
valinnassa. Parhaillaan käynnistyvässä kuivike- ja kasvualustatuotannon strategi-
sessa tiekarttatyössä olisi tärkeää huomioida tukiaineratkaisujen vähähiilisyys.

Esimerkkejä: Turvetta korvaavina materiaaleina voidaan hyödyntää erilaisia 
alihyödynnettyjä sivuvirtoja ja esimerkiksi vanhoilla turvepelloilla kosteikkoviljeltyä 
ruokohelpeä tai järviruokoa. Turpeen käyttöä voidaan myös vähentää vähentämällä 
kompostoinnin tarvetta silloin, kun se on mahdollista.
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Toimenpide D1.2 Aktiivihiilen käytön vähentäminen
Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, tutkimuslaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Aktiivihiilen käyttöä jäteveden käsittelyssä ja talousveden 
tuotannossa vähennetään seuraavin toimenpitein: i) aktiivihiilisuodatus korvataan 
toisella prosessilla, jätevedenkäsittelyssä esimerkiksi otsonointi (Rajala ym. 2023) on 
mahdollinen vaihtoehto sekä käänteisosmoosi, nanosuodatus tai sähkökemiallinen 
hapetusprosessi, joita on tutkittu vasta laboratorio- ja pilot-mittakaavassa (Arola 
2020); ii) kivihiilipohjainen aktiivihiili korvataan muilla materiaaleilla, esimerkiksi 
puupohjaisilla tuotteilla; iii) aktiivihiilen käyttöä optimoidaan ja aktiivihiilen 
kokonaiskulutusta pienennetään esimerkiksi lisäämällä aktiivihiilen reaktivointi
kertoja tai pidentämällä reaktivointiväliä, jolloin uuden aktiivihiilen tarve vähenee 
tai optimoimalla prosessia niin, että orgaanista ainesta ja kiintoainetta pääsee 
aktiivihiilisuodatukseen mahdollisimman vähän, jolloin aktiivihiili pysyy pidempään 
toimintakykyisenä.

Kasvihuonekaasupäästöt (1): Erityisesti fossiilisesta hiilestä valmistetun aktiivihiilen 
käytön korvaaminen vähäpäästöisemmillä ratkaisuilla vähentää kasvihuonekaasu-
päästöjä. Aktiivihiilen valmistuksessa muodostuu kuitenkin kasvihuonekaasu-
päästöjä hiilen lähteestä riippumatta. Aktiivihiilien reaktivointi aiheuttaa selvästi 
pienemmät päästöt kuin neitseellisen hiilen käyttö. Kasvihuonekaasupäästöjen 
kannalta on tärkeää selvittää vaihtoehtoiset prosessit aktiivihiilen käytön 
vähentämiseksi.

Kustannukset (1–3): Prosessin optimointi aktiivihiilisuodatuksen kuormituksen 
vähentämiseksi voi olla tehtävissä kohtuullisin kustannuksin, esimerkiksi tehos-
tamalla aikaisempaa hiekkasuodatusvaihetta huuhteluita optimoimalla. Kivihiili-
pohjaisen aktiivihiilen reaktivointi ei välttämättä säästä merkittävästi kustannuksia 
uuden hiilen ostamiseen verrattuna. Uusien tekniikoiden kuten nanosuodatuksen 
käyttöönotto on merkittävä investointi ja edellyttää tutkimusta.

Riskit ja mahdollisuudet: i) Aktiivihiilen korvaaminen nanosuodatuksella tai 
käänteisosmoosilla lisää energiankulutusta, mutta vähentää kasvihuonekaasu-
päästöjä. On myös huomioitava, että yhdyskuntajätevesidirektiivin (Liite 2) tiukkoja 
mikropollutanttien poistovaatimuksia ei otsonoinnilla välttämättä saavuteta, vaan 
sen rinnalle tarvitaan myös aktiivihiilikäsittelyä. ii) Muut kuin kivihiilipohjaiset 
tuotteet ovat vasta kehitysasteella. Aktiivihiilen korvaaminen esimerkiksi sahateolli
suuden sivutuotteena syntyvällä puupohjaisella raaka-aineella on potentiaalinen 
vaihtoehto, mutta aiheesta tarvitaan lisää tutkimustietoa. Olennaista on huomioida 
materiaalien kokonaiskestävyys sekä käyttömäärät suhteessa nykyisin käytössä 
olevaan aktiivihiileen. iii) Kivihiilipohjaisen hiilen reaktivoinnin päästöt ovat 



58

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

pienemmät verrattuna uuden hiilen hankintaan. Korvaavien materiaalien kannalta 
on olennaista kiinnittää huomiota aktiivihiilen laatuun ja käyttökohteeseen. Aktiivi
hiilen käytön optimoinnissa tulee huomioida, että kaikki hiililaadut eivät kestä 
reaktivointia ja suodattimien vesihuuhtelua yhtä hyvin ja lisäksi osa hiilistä sitoo 
orgaanista ainesta paremmin kuin toiset. Riskinä on myös, että reaktivoidun hiilen 
puhdistustulos ei ole yhtä hyvä kuin uuden hiilen.

Esimerkkejä:

	− Tampereen Ruskon pintavesilaitoksella on tutkittu erilaisten 
aktiivihiililaatujen kykyä sitoa itseensä orgaanista ainesta. Tehtyjen 
kokeiden perusteella parempi aktiivihiili poisti vuoden aikana noin 
38 % enemmän orgaanista ainesta kuin tehottomampi verrokki. 
(Koppanen 2018.)

	− HSY:llä kivihiilipohjaista aktiivihiiltä reaktivoidaan kustannustehokkaasti 
ilmastovaikutusten pienentämiseksi. Laitoksella on lisäksi tutkittu 
kivihiilen korvaamista biopohjaisella aktiivihiilellä lupaavin tuloksin. 
(Koukkunen 2022). Muita käsittelyvaiheita parantamalla ja tehostamalla 
on pienennetty aktiivihiilisuodattimille saapuvien epäpuhtauksien 
määrää, joka mahdollistavat aktiivihiilen adsorptiokyvyn optimoinnin.

2.6.3	 Tavoite D2: Kemikaalien käytön päästöjen vähentäminen

Tietolaatikko. Päästövähennystavoite: Kemikaalien käytöstä aiheutuvat päästöt 
vähenevät 30 %.

Kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä vaikutus: 3 suuri vaikutus 
(> 5 % Suomen vesihuollon päästöistä)

Kustannukset: 2–3 laitoksille aiheutuvat kustannukset vaihtelevat 
toimenpidekohtaisesti

2a	 Investointikustannus voi olla korkea, mutta investoinnissa 
mahdollisuus käyttökustannusten pienenemiseen tai positiivisiin 
kustannusvaikutuksiin

2b	 Investointikustannus kohtuullinen mutta kasvattaa 
käyttökustannuksia

3.	 Toimenpiteeseen liittyy suuria investointeja ja/tai merkittävää 
käyttökustannusten nousua Tietolaatikko päättyy.
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Toimenpide D2.1 Kemikaalien käytön optimointi
Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, laitevalmistajat

Toimenpiteen kuvaus: Vähennetään kemikaalien käyttöä automaation ja 
optimoinnin avulla, jolloin kemikaaleja ei käytetä ylimäärin todelliseen tarpeeseen 
nähden.

Kasvihuonekaasupäästöt (3): Kemikaalien käytön vähentäminen vähentää 
kasvihuonekaasupäästöjä.

Kustannukset (2a): Automaatio ja optimointi tuovat kustannuksia. Toteuttaminen on 
kannattavaa suurilla ja keskisuurilla laitoksilla. Kemikaalien käytön vähentyminen 
näkyy kustannussäästöinä.

Riskit ja mahdollisuudet: Automaatio ja lisäinstrumentaatio vaativat huoltoa ja 
osaamista. Erityisesti talousveden tuotannossa säädöt tulee tehdä huolellisesti, jotta 
käsittelytulos ei heikkene. Tiukentuvat laatuvaatimukset (sekä talous- että jätevesi) 
haastavat kemikaalien käytön päästöjen vähentämisen isossa mittakaavassa.

Esimerkkejä: Tampereen Veden Raholan jätevedenpuhdistamolla on optimoitu 
saostuskemikaalin käyttöä (PIX) lähtevän jäteveden fosforipitoisuuden perusteella 
ja säästetty noin 30 % kemikaalin kokonaiskulutuksesta.

Toimenpide D2.2 Kemikaalien korvaaminen vähäpäästöisemmillä vaihtoehdoilla

Vastuutaho: vesihuoltolaitokset, kemikaalivalmistajat, tutkimuslaitokset ja yritykset

Toimenpiteen kuvaus: Kemikaalien vähäpäästöisyyttä tulee edellyttää hankinta
kriteereissä. Kemikaaleja korvataan esimerkiksi seuraavilla vähäpäästöisemmillä 
vaihtoehdoilla: kalkkikivialkalointi (Peltonen ym. 2024), kiertotalouskalsiitti, rauta
pohjaiset saostuskemikaalit, jätepohjaiset hiilenlähteet. Kemikaaleja tuotetaan 
usein muun teollisuuden sivuvirtoina. Tällaisten kemikaalien käyttö edistää vähä-
hiilisyyden lisäksi kiertotaloutta. Jätevedenkäsittelyn kemikaaleilla on alhaisemmat 
puhtausvaatimukset kuin talousveden tuotannossa, mikä mahdollistaa esimerkiksi 
kiertotalouskalsiitin käytön alkaloinnissa.

Kasvihuonekaasupäästöt (3): Kasvihuonekaasupäästöjä voidaan vähentää 
valitsemalla vähäpäästöisempiä kemikaaleja.
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Kustannukset (2–3): Vaihto vähähiilisempään kemikaaliin aiheuttaa usein prosessi-
muutoksia ja investointikustannuksia. Käyttökustannukset voivat laskea tai nousta 
riippuen kemikaalista.

Riskit ja mahdollisuudet: Tietotaso kemikaalien valmistuksen päästöistä on 
puutteellista. Kemikaalien korvaavia lähteitä etsittäessä on otettava huomioon 
kemikaalien saatavuus ja muut huoltovarmuustekijät. Kemikaalin vaihto edellyttää 
prosessimuutoksia, ja kemikaalin vaihto voi vaikuttaa puhdistustehokkuuteen. 
Kemikaalin vaihtoa voidaan perustella vähähiilisyyden lisäksi huoltovarmuuden 
parantumisella ja työturvallisuudella.

Esimerkkejä:

	− Jyväskylän Nenäinniemen jätevedenpuhdistamolla (JS-Puhdistamo Oy) 
vaihdettiin alkalointiin käytetty sooda kiertotalouskalsiittiin, joka on 
lähellä toimivan metsäteollisuuden sivutuote. Puhdistamon huolto- ja 
toimintavarmuus parani ja hiilijalanjälki pieneni merkittävästi, jonka 
lisäksi investointi on taloudellisesti erittäin kannattava. (Jyväskylän 
elinkeinopalvelut 2023, Pyykkönen 2023).

	− Kakolanmäen jätevedenpuhdistamolla (Turun seudun puhdistamo Oy) 
käytetään kalkkipohjaista alkalointikemikaalia typenpoistoprosessin 
tasapainottamiseksi. Hiilijalanjäljen seurannassa havaittiin alkalointi
kemikaalin olevan merkittävä päästölähde. Koeajojen perusteella 
kalsiumkarbonaatti koettiin toimivaksi ja sillä korvattiin aikaisemmin 
käytössä ollut sammutettu kalkki. Kalsiumkarbonaatilla on merkittävästi 
pienempi päästökerroin ja lisäksi se on edullisempaa.

	− Vanhankaupungin vedenpuhdistuslaitoksella (HSY) alkalointi 
toteutetaan kahdessa vaiheessa. Kemiallisen saostuksen 
jälkeen tapahtuva alkalointi on vaihdettu sammutetulla kalkilla 
tapahtuvasta alkaloinnista kalkkikivi-hiekkasuodatukseen, missä 
suodattimien tilavuudesta n. 30 % on kalkkikiveä. Kalkkikivellä on 
huomattavasti pienempi päästökerroin kuin sammutetulla kalkilla. 
Vedenpuhdistusprosessin viimeisiin vaiheisiin kuuluu pH:n säätö ja 
alkalointi, missä käytetään edelleen sammutettua kalkkia. Pitkäkosken 
vedenpuhdistuslaitoksella vastaava muutos valmistuu vuonna 2028.
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Toimenpide D2.3 Prosessimuutokset ja uusien tekniikoiden käyttöönotto
Vastuutaho: vesihuoltolaitokset

Toimenpiteen kuvaus: Vähennetään kemikaalien kulutusta ottamalla käyttöön uusia 
käsittelytekniikoita, esimerkiksi raudan ja mangaanin poisto maaperähapetuksella 
tai biologisella suodatuksella, kalvotekniikoiden käyttö talousveden valmistuksessa 
ja biologinen fosforinpoisto jätevedenkäsittelyssä.

Kasvihuonekaasupäästöt (1): Kemikaalien käyttö ja niistä aiheutuvat päästöt 
vähenevät. Vaikka energiankulutus voi toimenpiteen seurauksena kasvaa, energian-
tuotannon vähäpäästöistyminen hillitsee päästöjen kasvua.

Kustannukset (2a): Prosessi-investoinnit maksavat, mutta käyttökustannussäästöjä 
syntyy, kun kemikaalien käyttö vähenee.

Riskit ja mahdollisuudet: Uuden tekniikan käyttöönotto edellyttää prosessi
muutoksia, osaamista ja resursseja. Eri tekniikoiden energiankulutus voi vaihdella. 
Ilmastovaikutus tulee arvioida huomioiden energiantuotannon vähäpäästöisty
minen. Prosessimuutokset ja uusi tekniikka voi mahdollistaa paremman 
varautumisen häiriötilanteisiin.

Esimerkkejä:

	− Huittisten puhdistamolla on käytössä biologinen fosforinpoisto, joka 
vähentää saostuskemikaalien käyttöä. Biologinen fosforinpoisto 
mahdollistaa myös struviitin saostamisen (ks. luku 3.3) (Puhakka ym. 
2024). Rajoitteena on se, että Suomen kylmä ilmasto ei suosi biologista 
fosforinpoistoa ympärivuotisesti.

	− Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen Savikon vedenottamolla on toteutettu 
maaperänhapetusta vuodesta 2017 lähtien ensin koemuotoisesti ja 
kokeen jälkeen osana vedenottamon tuotantoa. Maaperähapetuksella 
vedenottamon pohjaveden happipitoisuus on saatu nostettua 
merkittävästi aikaisempaa korkeammalle tasolle ja samalla liukoisen 
raudan sekä mangaanin pitoisuudet ovat pysyneet talousvesiasetuksen 
laatusuosituksien alapuolella, jolloin vedenottamoa on voitu käyttää 
täydellä vedenottoluvan mukaisella kapasiteetilla tuottaen hyvä 
laatuista pohjavettä kestävällä tavalla ilman kemikaalikäsittelyä 
(Friman 2021).
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2.7	 Sidosryhmäyhteistyö (E)
2.7.1	 Yhteenveto

Tietolaatikko. Päätavoite: Vesihuollon vähähiilisyyttä tukevan sidosryhmäyhteistyön 
edistäminen ja tukeminen.

Osatavoitteet: E1: Kuntayhteistyön edistäminen, E2 Vesihuoltolaitosten 
välisen yhteistyön edistäminen Tietolaatikko päättyy.

Sidosryhmäyhteistyö on keskeinen tekijä vesihuollon vähähiilisyyden edistämisessä. 
Yhteistyö vesihuoltolaitosten välillä ja toisaalta yhteistyö vesihuoltolaitosten ja 
muiden toimijoiden välillä voi edistää vähähiilisyyttä monin tavoin: vertaistuki, 
oppiminen, benchmarkkaus, ohjaus ja positiivisen paineen lisääminen. Sidosryhmä
yhteistyöhön liittyvät toimenpiteet ovat tukitoimia, jotka eivät suoraan vähennä 
päästöjä. Sidosryhmäyhteistyön kustannuksia tai vaikutuksia päästöihin ei tässä 
tiekarttatyössä arvioitu.

2.7.2	 Tavoite E1: Kuntayhteistyön edistäminen

Toimenpide E1.1 Edistetään yhteistyötä kuntien ja vesihuoltolaitosten 
vähähiilisyyden suunnittelussa
Vastuutaho: kunnat, vesihuoltolaitokset, Syke, Kuntaliitto

Toimenpiteen kuvaus: Sisällytetään vesihuolto osaksi kuntien vähähiilisyystyötä. 
Huomioidaan kuntien hiilineutraalisuustavoitteet vesihuoltolaitosten omistaja
ohjauksessa ja vesihuolto osana kuntien vähähiilisyyden edistämistä. Tuodaan 
yhteen kuntien ilmastoverkostoja vesihuollon yhteistyöverkostojen kanssa vertais
oppimisen ja kokemusten vaihdon edistämiseksi.

Riskit ja mahdollisuudet: Ylätason strategiset päätökset ovat merkittäviä vähä-
hiilisyyden edistämisessä vähien resurssien jakautuessa erilaisiin vesihuollon 
kehittämiskohteisiin. Vähähiilisyyttä edistävät kuntaverkostot (Hinku ja Fisu) 
tarjoavat mahdollisuuden tuoda vesihuoltoa paremmin esiin ja osaksi kuntien 
hiilineutraalisuustyötä.
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Esimerkki: Hiilineutraali Tampere 2030-tiekartta sisältää vesihuoltoon liittyviä 
toimenpiteitä, kuten jätevesipumppaamoiden toiminnan optimointi, verkosto
saneeraukset, uusiutuvan energian tuotanto Tampereen Seudun Keskuspuhdista-
molla sekä hiilijalanjäljen huomioiminen Tampereen Veden kemikaalihankinnoissa 
(Tampereen kaupunki 2024).

2.7.3	 Tavoite E2: Vesihuoltolaitosten välisen yhteistyön edistäminen

Toimenpide E2.1 Tarjotaan alustoja ja väyliä vähähiilisyysyhteistyölle
Vastuutaho: Vesilaitosyhdistys, Syke, vesihuoltolaitokset, ELY-keskus 
Vesihuoltopalvelut-yksikkö

Toimenpiteen kuvaus: Varmistetaan vähähiilisyyttä edistävän verkostotoiminnan 
jatkuvuus (esim. Vesihukiverkosto) ja tarjotaan vesihuoltolaitoksille erilaisia 
tilaisuuksia ja alustoja laitosten väliseen vertaistuki- ja sparraustoimintaan. (ks. myös 
toimenpide A4.2). Lisäksi vesihuoltolaitoksia kannustetaan aktiiviseen keskinäiseen 
yhteistyöhön ja tietojenvaihtoon ilmastotyöstään ja sitä edistävistä konkreettisista 
toimenpiteistä. Vesihuollon vähähiilisyysteemaa tuodaan esiin jo olemassa olevissa 
yhteistyöverkostoissa ja ryhmissä.

Riskit ja mahdollisuudet: Vesihuollon vähähiilisyyttä edistävä verkosto (Vesihuki
verkosto) on toiminut osana Syken vetämiä hankkeita. Tämä mahdollistaa 
verkostoyhteistyön vesihuoltolaitosten ja muiden toimijoiden välillä, mutta hanke-
sidonnaisuus ei turvaa jatkuvuutta. Vertaistukea laitosten välille kaivataan paljon. 
Esimerkiksi erilaisia käytännön esimerkkejä siitä miten missäkin on toimittu, mikä 
on koettu hyväksi jne. Sparraustoiminnan edistäminen vaatii tahon, joka organisoi 
ja koordinoi sitä.
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3	 Muita päästöihin vaikuttavia 
toimenpiteitä

Tässä luvussa esitellään joukko muita toimenpiteitä, jotka tiekartan 
pääasiallisten päästövähennystoimenpiteiden lisäksi tukevat vesihuollon 
vähähiilisyyttä. Näitä toimenpiteitä ei ole sisällytetty tiekartan 
päästölaskentaan.

3.1	 Rakentamisen ja saneerauksen vähähiilisyys

3.1.1	 Tausta
Vesihuollon puitteissa rakennetaan ja saneerataan vesijohto- ja jätevesiviemäri
verkostoa, joiden pituudet ovat noin 114 000 km ja 60 000 km (Lapinlampi 2021). 
Verkosto-omaisuus on keskittynyt pienille ja keskikokoisille laitoksille, toisin 
sanoen, harvaan asutuilla alueilla verkostokilometrien määrä on suuri suhteessa 
asiakkaiden, toimitetun talousveden ja käsitellyn jäteveden määrään. Vesijohtojen 
ja jätevesiviemäreiden lisäksi rakennetaan ja saneerataan hulevesirakenteita ja 
-verkostoa.

Vesihuollon rakentamisen kasvihuonekaasupäästöjä ei ole kattavasti arvioitu. 
Jätevesiviemäri- ja vesijohtoverkostojen saneerauksen ja uudisrakentamisen 
päästöjen arvioitiin kattavan noin 15 % kokonaispäästöistä, mutta lähtödatan 
puutteellisuuden vuoksi tuloksen voidaan katsoa olevan hyvin suuntaa antava 
(Lehtoranta ym. 2023). Vesihuoltoinfran päästöt liittyvät eri sektoreista myös 
rakennusteollisuuden tiekarttaan (Laine ym. 2024, ks. liite 3), jossa oletetaan vesi-
huoltoverkoston rakentamisen määrän kasvavan samassa suhteessa rakennusten 
määrän kanssa. Vaikka infran osalta vesihuollon ja rakennusteollisuuden tiekartoissa 
onkin päällekkäisyyttä, voidaan toimenpiteitä tarkentaa vesihuoltosektorille tässä 
tiekartassa.

Rakentamisen ja saneerauksen päästöt koostuvat materiaalien tuotannon, työmaa
toimintojen, logistiikan ja jätteenkäsittelyn päästöistä. Toisaalta vesihuolto
verkostojen saneeraus vähentää vuotovesien määrää. Tämä vaikuttaa verkostoissa 
energiankulutukseen laskevasti, kun pumppaustarve vähenee. Vuotovesien vähene-
minen laskee myös talousveden tuotannon kasvihuonekaasupäästöjä, esimerkiksi 
kemikaalinkulutuksen vähentyessä, kun tuotettavan talousveden kokonaismäärä 
on vähäisempi. Myös aktiivihiilen tarve vähenee. Pienempi vuotovesien määrä 
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voi myös vaikuttaa pienevän tulokuorman ja mahdollisesti vähenevien prosessi
häiriöiden kautta jätevedenpuhdistamon kasvihuonekaasupäästöihin. Biologisen 
prosessin toiminta paranee, kun jäteveden lämpötila on korkeampi.

Vaikka rakentamisen ja saneerauksen päästövähennystoimenpiteille on olemassa 
suuntaa antavia ohjeita, niiden vaikutus on hyvä arvioida tapauskohtaisesti osana 
rakennus- ja saneerauskohteen suunnitteluprosessia mahdollisimman varhaisessa 
suunnitteluvaiheessa. Päästönäkökulman huomiointi on hyvä sisällyttää jo 
suunnitelman tarjouspyyntöön sekä laatunäkökulmana muihinkin hankintoihin. 
Omien päästöjen vähentämisen lisäksi vesihuoltoala voi toimia rakentamiseen 
ja saneeraukseen liittyvien hankintakriteerien kautta entistä vahvempana vähä
päästöisen rakentamisen kirittäjänä.

Tämän hetken tietopohjalla vesihuollon rakentamisen ja saneerauksen päästöjä 
ei pystytty lisäämään luotettavasti vähähiilisyyskenaarion laskentaan. Tietoa tulee 
kartuttaa ja vesihuollon toimijoiden yhteistyötä tiedonhallinnan osalta lisätä, 
jotta pystytään asettamaan selkeät tavoitteet myös vesihuollon rakentamisen 
ja saneerauksen päästöille. Datamäärän lisääntyminen mahdollistaa paremman 
kokonaiskuvan lisäksi infran lisäämisen laskentaskenaarioihin vesihuollon vähä
hiilisyystiekartan päivitysvaiheessa. Päästöjen vähentämiseen tähtääviä esimerkki-
toimenpiteitä on koostettu alle olemassa olevien lähteiden ja tietojen perusteella.

3.1.2	 Materiaalivalinnat sekä niiden käytön tehostaminen

Rakenteiden elinkaaren pidentäminen vähentää uusien materiaalien tarvetta 
ja siten niiden valmistuksesta ja rakentamisesta aiheutuvia päästöjä. Rakenta-
mista suunniteltaessa päästöihin voidaan vaikuttaa vertailemalla materiaalien ja 
toimittajien päästötietoja ja hyödyntämällä tuloksia valintoja tehdessä. Vertailussa 
käytetään mahdollisimman luotettavia, viimeisimmän tiedon mukaisia päästö
tietoja ja huomioidaan elinkaarinäkökulma, eli materiaalin valmistuksen lisäksi 
käyttöikä sekä uudelleenkäytön ja kierrätyksen mahdollisuudet.

Verkostomateriaalien ja muiden rakennusosien valinnan tueksi on olemassa 
esimerkkilaskelmia ja suosituksia (Haapakoski 2022, Palonperä 2022, Nevalainen 
2023, Laine ym. 2024). Haapakosken (2022) työssä vertailtiin vesijohto- ja 
viemäriverkostomateriaaleja kahden kokoluokan putkille ja todettiin vesijohdoille 
koossa 150/160 vähäpäästöisimmäksi materiaaliksi PP ja koossa 400 PVC. Vietto-
viemärille koossa 300/315 vähäpäästöisin vaihtoehto oli PVC ja koolle 1000 betoni. 
Nevalaisen (2023) työssä vertailtiin päästöjä 110, 315 ja 400-kokoisille hulevesi
putkille ja todettiin PVC vähäpäästöisemmäksi vaihtoehdoksi kuin PP-muovi. 
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Betoniputket todettiin tutkituille hulevesiviemärien kokoluokille päästöiltään 
suuremmiksi kuin muoviputken päästöt ja niiden kesken paremmuusjärjestys oli 
raudoituksen lisääntymisen vuoksi B, Br ja Dr. B-termillä tarkoitetaan raudoitta-
matonta betonia, kun taas Br ja Dr ovat raudoitettujen betoniputkien kestävyys-
luokkia. Tulevaisuudessa vähähiilisen betonin ja teräksen käytöllä voi olla suuri 
päästövähennyspotentiaali.

Päästöihin voidaan vaikuttaa tehokkaasti purettujen osien ja materiaalien 
uudelleenkäytöllä ja kierrätysmateriaalien käytöllä neitseellisten materiaalien sijasta 
soveltuvin osin. Erityisesti verkostojen ympärillä tehtävän maarakentamisen osalta 
kiertotalousmateriaaleja, kuten kierrätysmurskeita ja -massoja voidaan käyttää 
monissa kohteissa ja näin vähentää kohteen päästöjä. Käytettävät kierrätysmurskeet 
ja -massat voivat olla myös esimerkiksi teollisuuden sivuvirtoja, rakennus- ja 
purkutyömaiden mineraalisia jätteitä, rakennustyömaiden maa-ainesjätteitä tai 
rakennustyömaiden seostettuja maa-ainesjätteitä. Kohteesta saatujen massojen 
uudelleenkäyttö samoissa tai lähikohteissa kannattaa suunnitella etukäteen, 
jolloin myös välivarastointi voidaan suunnitella lähistölle ja vähentää logistiikan 
aiheuttamia päästöjä. Kaikkiin kohteisiin ja rakennusosiin kaikki kierrätysmateriaalit 
eivät kuitenkaan sovellu tai niiden käyttö on mahdollista vain tietyin edellytyksin. 
Vesihuoltoverkostojen rakentamisessa käytettäessä ne eivät saisi muun muassa 
vaikuttaa negatiivisesti rakenteen elinkaareen, talousveden laatuun tai verkostojen 
aukikaivettavuuteen. Lisäksi infraRYL-ohjeen laatuvaatimusten mukaan uusio
materiaaleja ei ole sallittua käyttää tietyissä rakenneosissa. Soveltumattomien 
materiaalien tai rakenteiden tilanteissa riskeinä voivat olla esimerkiksi uusiomate-
riaalista liuenneen aineen pääsy vesijohtoverkostoon tai viemäriin kuormittamaan 
puhdistamoa. Uusiomateriaalien käytön mahdollisuuksia, riskejä ja ohjeita kuvataan 
materiaaleittain ja rakenteittain UUMA4-ohjelman oppaassa (2023).

3.1.3	 Rakentamistapa

Käytettyjen materiaalien lisäksi myös valittu rakentamis- tai saneeraustapa 
vaikuttaa rakentamisessa aiheutettuihin päästöihin. Näitä käsitellään esimerkiksi 
Haapakosken (2022) työssä sekä Rakennusteollisuuden tiekartassa (Laine ym. 2024). 
Saneerausmenetelmistä sukkasujutus todettiin aukikaivuuta ja pitkäsujutusta vähä-
päästöisemmäksi vaihtoehdoksi, Haapakosken työn skenaarioissa. Saneeraus
menetelmää valittaessa erilaiset kaivamattomien menetelmien vaihtoehdot 
kannattaa selvittää.
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Aukikaivuuta käytettäessä pienempi kaivuusyvyys mahdollistaa yleensä pienemmät 
päästöt tarvittavan kaivuutyön ja massojen vähentyessä. Myös kaivannon tuenta-
tapojen vertailu kannattaa, sillä niiden valinnalla voi vaikuttaa merkittävästi lopul-
liseen päästöön. Esimerkiksi teräsponttien käytöllä on päästöjä lisäävä vaikutus 
perinteisen teräksen ollessa materiaalina päästöintensiivinen.

Myös työmaiden aiheuttamia päästöjä voidaan vähentää erilaisin toimin. 
Työmaiden päästölähteitä ovat esimerkiksi rakennusten lämmitys, betonin kuivatus, 
työkoneet sekä kuljetukset. Päästöjä voidaan vähentää esimerkiksi fossiilisten 
polttoaineiden käytöstä luopumalla. Lämmityksessä fossiilisten polttoaineiden 
tuottama lämpö voidaan vaihtaa esimerkiksi kaukolämpöön tai uusiutuvista poltto
aineista tuotettuun sähkölämmitykseen. Myös työmaakoneiden ja kuljetusten 
osalta päästöjä voidaan vähentää vaihtamalla muuta kuin fossiilista käyttövoimaa 
käyttäviin vaihtoehtoihin. Vaihtoehtoisia käyttövoimia ovat sähkö, biopolttoaineet 
ja vety. Sähköä käytettäessä hankinnassa on huomioitava tuotantotavan päästöt. 
Ajoneuvojen päästöjä voidaan vähentää myös valitsemalla päästöluokaltaan 
vähäpäästöisempiä ajoneuvoja. Työmaiden päästöjen vähentämisen keinoja on 
listattu päästöttömien työmaiden green deal -sopimuksessa (Sitoumus 2050 N/A). 
Sitoumuksen tavoitteena on fossiilisista polttoaineista luopuminen sopimuksen 
allekirjoittaneiden organisaatioiden työmailla vuoden 2025 loppuun mennessä. 
Lisäksi sopimuksen mukaan vuoteen 2030 mennessä työmaiden koneista ja 
kuljetuksista vähintään puolet toimii sähköllä, biokaasulla tai vedyllä.

Vesihuoltoinfran rakentamistöiden sopivalla ajoittamisella voidaan vaikuttaa 
päästöihin. Rakentamistöiden yhteensovittaminen kohteen muun uusittavan 
ja rakennettavan infran kanssa vähentää ylimääräistä kaivuuta ja materiaalien 
kulutusta, kun maatyötä ei tarvitse tehdä monelle tarpeelle uudelleen.

3.1.4	 Hulevesien hallinnan rakenteet

Yllä kuvatuilla rakentamisen ja saneerauksen toimenpiteillä voidaan vaikuttaa niin 
talousvesi-, jätevesi kuin hulevesiverkostojen päästöihin. Hulevesien hallinnassa 
käytetyt rakenteet sekä päästöjen vähentämisen ratkaisut ovat moninaisempia. 
Päästöjen minimoimisen ja hyvän hulevesien hallinnan kannalta hulevesien 
hallinnan tarpeet on tärkeää huomioida jo kaavoitusvaiheessa. Hulevesien hallinta 
on kunnan tehtävä, mutta hulevesiviemäreiden ylläpito ja muut tehtävät on usein 
annettu vesihuoltolaitokselle. Hulevesien hallinnan päästöjä minimoivat ratkaisut 
vaativat kunnan ja vesihuoltolaitoksen tiivistä yhteistyötä.
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Hulevesien imeyttäminen ja kasvillisuuden avulla haihduttaminen vähentää 
syntyvän ja johdettavan huleveden määrää. Pienempi johdettava määrä vähentää 
myös rakennettavan verkoston kapasiteettitarvetta ja siten myös sen rakenta-
misesta aiheutuvia päästöjä. Yksinkertaisimmillaan imeyttäminen voi tarkoittaa 
kasvillisuuden säilyttämistä ja rakennettujen ja läpäisemättömien pintojen mini-
moimista. Tämä voidaan huomioida jo maankäytön suunnittelussa. Imeyttäminen 
voi tapahtua myös varsinaisten imeytysrakenteiden avulla (Kuntaliitto 2012), joiden 
rakentaminen toki itsessään lisää päästöjä.

Myös hulevesien viivyttäminen vähentää vastaanottavan verkoston kapasiteetti
tarvetta ja siten sen rakentamisen päästöjä. Viivytys voidaan järjestää erilaisten 
rakenteiden, kuten kosteikkojen, lammikoiden, painanteiden, rakennettujen 
altaiden, kaivantojen (Kuntaliitto 2012) tai pienempien rakenteiden kuten hule
vesikasettien, -tunnelien tai ylisuurten putkien avulla. Hulevesien viivytysratkai-
suista viivytysallasta, hulevesitunnelia ja hulevesikasettia vertailtaessa viivytysallas 
on hulevesitunnelia 85 % ja -kasettia 75 % vähäpäästöisempi viivyttämisen vaihto
ehto. Järjestys tarkasteltujen rakenteiden välillä pätee laskelmien perusteella 
viivytystilavuuksille 100 m3-500 m3. Vertailussa huomioitiin rakentamisen päästöt. 
(Nevalainen 2023.) On kuitenkin hyvä huomioida, että käytönaikaisia päästöjä voi 
syntyä hulevesien viivytysrakenteissa, joissa pysyvä vesipinta aiheuttaa päästöjä 
orgaanisen aineen hajotessa altaan pohjalla.

Vertailtaessa hulevesien johtamisvaihtoehtojen päästöjä, avouoman rakentamisen 
päästöt ovat vain noin prosentin luokkaa hulevesiviemärien rakentamisen 
aiheuttamista kokonaispäästöistä (Nevalainen 2023). Siten avouomien valitseminen 
johtamisrakenteeksi vähentää merkittävästi rakentamisen aiheuttamia päästöjä 
putkirakenteisiin verrattuna. Hulevesiviemäröinnin eriyttäminen aiheuttaa rakenta-
misesta koituvia päästöjä, mutta samalla pienentää jätevedenpuhdistusprosessiin 
kohdistuvaa kuormitusta ja vähentää näin lähtökohtaisesti prosessipäästöjä. 
Nevalainen (2023) korostaa luonnonmukaisten ratkaisujen ja materiaalien suosi-
mista hulevesien viivyttämis- ja johtamisratkaisujen valinnassa päästöjä vähentä-
vänä toimenpiteenä. Luonnonmukaisten rakenteiden kasvillisuus osaltaan myös 
sitoo hiiltä.

3.2	 Pintaveden korvaaminen tekopohjaveden tuotannolla
Tekopohjavesi kattaa noin 16 % ja pintavesi noin 35 % Suomen talousve-
den tuotantoon käytettävästä raakavedestä (Lapinlampi 2021). Tekopohjavesi
prosessi poistaa tehokkaasti orgaanista ainesta, mikä vähentää saostuskemikaalien 
tarvetta verrattuna talousveden tuotantoon suoraan pintavedestä. Näin ollen, 
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myös elinkaariset kasvihuonekaasupäästöt tuotettua vesikuutiota kohden ovat 
pienemmät tekopohjaveden tuotannolla (Lehtoranta ym. 2023). Tampereen Vesi 
on vertaillut tekopohjavesilaitoksen ja pintavesilaitoksen käytön aikaisia päästöjä. 
Tekopohjavesilaitoksen hiilijalanjälki on noin 30 g CO2e tuotettua talousvesi
kuutiota kohti, kun esimerkiksi vastaavan pintavesilaitoksen hiilijalanjälki on noin 
150 g CO2e tuotettua talousvesikuutiota kohti eli noin viisinkertainen tekopohja-
vesilaitokseen verrattuna. Laskenta ei kuitenkaan sisältänyt tekopohjavesilaitoksen 
rakentamisen ja vanhan pintavesilaitoksen saneerauksen päästöjä. (AFRY Finland 
Oy 2020)

Jotta saadaan kattava kuva talousveden eri tuotantovaihtoehtojen päästöistä, tulisi 
päästöjä vertailtaessa ottaa huomioon tekopohjavesilaitoksen rakentamisesta 
aiheutuvat päästöt käytön aikaisten päästöjen lisäksi ja verrata niitä esimerkiksi 
pintavesilaitoksen saneeraamisesta aiheutuviin päästöihin. Lisäksi tekopohjavesi
hankkeet ovat kohdanneet useita toteutettavuuteen liittyviä haasteita, kuten 
paikallinen hyväksyttävyys, pitkät valitusprosessit ja ristiriitaiset näkemykset 
tekopohjaveden ympäristövaikutuksista (mm. Kurki 2016).

3.3	 Ravinteiden talteenotto jätevesistä ja lietteestä
Vesihuollon vähähiilisyyden ja kiertotalouden näkökulmasta on olennaista 
kiinnittää huomiota myös jäteveden ja lietteen sisältämien ravinteiden talteen
ottoon ja hyödyntämiseen. Tämä mahdollistaa ravinteiden palauttamisen takaisin 
kiertoon, jolloin voidaan vähentää vesihuollosta aiheutuvia ympäristövaikutuksia 
ja tehostaa resurssien käyttöä. Kun neitseellisiä raaka-aineita korvataan kierrätys
ravinteilla, voidaan vähentää lannoitetuotannon ilmastovaikutuksia. Toisaalta 
ravinteiden talteenotto voi itsessään tuottaa päästöjä. Näin ollen on tärkeää, 
että vaikutukset kasvihuonekaasupäästöihin arvioidaan elinkaarinäkökulmasta 
tapauskohtaisesti.

Nykyään jäteveden ravinteet hyödynnetään pääosin maataloudessa ja viher
rakentamisessa. Kierrätyslannoitevalmisteita käytettäessä laadunhallinta on 
tärkeää ja juuri päivitetty kansallinen lannoitelainsäädäntö asettaa vaatimukset 
valmisteiden laadulle sekä niiden käytölle. Puhdistamolietepohjaisten valmisteiden 
käytölle on lainsäädännössä tiukemmat ehdot kuin muille kierrätyslannoite
valmisteille. Ravinteiden tehokkaan hyödyntämisen varmistamiseksi, on ravinteiden 
talteenottoa jätevesistä ja puhdistamolietteestä tutkittu entistä laadukkaampien 
kierrätyslannoitevalmisteiden tuottamiseksi. Erilaisia talteenottomenetelmiä on 
tarkasteltu kattavasti esimerkiksi Suomen ympäristökeskuksen NORMA-hankkeen 
julkaisussa (Lehtoranta ym. 2021) sekä Ramboll Finland Oy:n (2023) ravinteiden 
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talteenoton menetelmäselvityksessä. Erilaisia lietteenkäsittelyn ja -hyödyntämisen 
liiketoimintamalleja on käsitelty LieteKierto-hankkeessa (Kinnarinen 2022) ja keski-
tetyn lietteenkäsittelyn näkökulmaa ravinteiden kierron tehostamisessa tarkasteltiin 
Järkki-hankkeessa (Kinnunen ym. 2023).

Esimerkkinä typen talteenotosta ja hyödyntämisestä on typen strippaus 
mädätyksen rejektivesistä. Toimenpiteessä B1.2 tämä mainitaan yhtenä keinona 
typpioksiduulipäästöjen pienentämiseen, sillä se pienentää jätevedenpuhdis-
tamolle tulevan jäteveden typpikuormaa ja sitä kautta typpioksiduulipäästöjä. 
Strippaamalla typpeä nestejakeesta voidaan saada talteen jopa yli 90 % nestejakeen 
sisältämästä liukoisesta typestä (Ervasti ym. 2018). Lopputuotteena muodostuu 
joko ammoniumsulfaattia tai ammoniakkivettä, joita voidaan hyödyntää teollisuu-
dessa tai maataloudessa.

Myös Aalto-yliopiston yhteistyökumppaneiden kanssa kehittämä NPHarvest on 
lupaava ravinteiden talteenottomenetelmä. Siinä hyödynnetään hydrofobista 
puoliläpäisevää kalvoa, jonka avulla ammoniakiksi muutettu ammoniumtyppi 
erotetaan strippaamalla ja saostetaan ammoniumsulfaatiksi kierrättämällä rikki
happoa ammoniakkiliuoksessa. Fosforia saostetaan prosessissa kalsiumsuolan 
avulla. (NPHarvest 2023)

Suomessa HSY on kehittänyt fosforin talteenottomenetelmän (RAVITA-menetelmä), 
jossa fosfori otetaan talteen saostamalla se kemiallisesti jäteveden puhdistus
prosessin lopussa alumiinisulfaatin avulla. Fosfori saadaan talteen fosforihapon 
muodossa, joka voidaan hyödyntää lannoiteteollisuuden raaka-aineena tai muilla 
teollisuuden aloilla. Prosessi ei heikennä fosforin laatua ja samalla se vähentää 
muodostuvan lietteen määrää noin 20 %. (Rossi ym. 2018)

Biologisen fosforin poiston yhteydessä on mahdollista saostaa fosforia struviitin 
muodossa. Struviitti on fosforia, typpeä ja magnesiumia sisältävä lannoitetuote. 
Huittisten puhdistamo on mukana BioP-Rec hankkeessa, jossa testataan ja 
kehitetään struviitin saostusta pilot-laitteistolla. (Puhakka ym. 2024)

Mikäli typen ja fosforin talteenotto lietteestä ja jätevedestä lisääntyy, vaikuttaa se 
jätevedenpuhdistuksen kuluttamien kemikaalien määrään, energiankulutukseen 
sekä muodostuvan lietteen määrään ja jatkokäyttöön. Otettaessa käyttöön uusia 
ratkaisuja ravinteiden kierrättämiseksi, vaikutukset elinkaarisiin kasvihuonekaasu-
päästöihin tulee minimoida.
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3.4	 Biogeenisen hiilidioksidin talteenotto ja hyödyntäminen

Biogeenisen hiilidioksidin talteenottoon ja hyödyntämiseen liittyviin ratkaisuihin 
tehdään jo investointeja energiateollisuudessa. Myös vesihuoltolaitoksille 
soveltuvia ratkaisuja tulee kehittää ja selvittää niiden mahdollisuuksia päästöjen 
vähentämisessä. Biogeenistä hiilidioksidia vapautuu biologisen materiaalin 
palatessa tai hajotessa. Vesihuoltolaitoksilla biogeenistä hiilidioksidia muodostuu 
viemäriverkostoissa, jätevedenkäsittelyssä sekä lietteen käsittelyssä. Hiilidioksidin 
talteenotto olisi nykytekniikan keinoin mahdollista toteuttaa erityisesti puhdistamo
lietteen mädätyksen yhteydessä (EBA 2022). Mädätyksessä muodostuu biokaasua, 
jonka sisällöstä noin puolet on hiilidioksidia ja puolet metaania. Biokaasun puhdis-
tuksessa erotettavan hiilidioksidin talteenoton kustannukset ovat matalat (Kujanpää 
ym. 2023), mutta talteen otettavat määrät verrattain pieniä.

Talteen otetulle hiilidioksidille voi olla useita uusia käyttökohteita. Hiilidioksidia 
voidaan hyödyntää esimerkiksi vety- tai ammoniakkiteollisuudessa tai esimerkiksi 
kasvihuoneissa kasvatusilman rikastuksessa nopeuttamassa kasvien kasvua, jossa 
se voisi korvata fossiilisperäistä hiilidioksidia. Vetytaloudessa veden ja sähkön 
avulla tuotettu vety sekä talteen otettu hiilidioksidi voidaan yhdistää synteettiseksi 
polttoaineiksi, kuten metaaniksi tai metanoliksi. Synteettisiä polttoaineita voidaan 
hyödyntää henkilöautoissa, raskaassa maa- ja meriliikenteessä tai raaka-aineena 
kemianteollisuudessa. Hiilidioksidista ja vedystä voidaan valmistaa myös muoveja 
ja kemikaaleja. Talteen otettua hiilidioksidia voidaan hyödyntää myös betonin 
valmistuksessa.

Bioperäisen hiilidioksidin hyötykäytöllä voidaan saavuttaa vähennyksiä kasvihuone
kaasupäästöissä, mikäli hiilidioksidista valmistettujen tuotteiden elinkaariset kasvi
huonekaasupäästöt ovat pienemmät kuin korvattavien tuotteiden elinkaariset 
kasvihuonekaasupäästöt. Pitkäikäisten tuotteiden avulla voidaan saavuttaa myös 
hiilidioksidin poistoa ilmakehästä.
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4	 Tiekartan seuranta ja päivittäminen

Tiekartan seuranta ja päivittäminen ovat olennainen osa tiekartan 
toimeenpanoa. Tiekartta pidetään ajan tasalla ja seurataan toimenpiteiden 
käyttöönoton ja niiden vaikutusten kehittymistä. Seurannan tueksi kehitetään 
valtakunnallista päästöseurantaa.

Vesihuollon vähähiilisyystiekartan vaikuttavuuden edistämiseksi asetetaan 
seuraavat tavoitteet tiekartan seurannalle ja päivittämiselle:

	− Vesihuollon vähähiilisyystiekartta ja päästölaskenta päivitetään vuonna 
2030 ja samalla tarkasteluajanjaksoa pidennetään vähintään vuoteen 2040
	- Päivityksen yhteydessä päästövähennystoimien kustannuksia 

tarkennetaan antamalla euromääräisiä esimerkkejä yksittäisten 
vesihuoltolaitosten tasolla

	- Tiekartan päivitystyössä voidaan tarkastella tiekartan rajauksen 
tarkoituksenmukaisuus

	− Tiekartan ohjausryhmä (ks. luku 1.2) pitää joka toinen vuosi seuranta
palaverin, jossa käydään läpi päästövähennystoimenpiteiden 
edistymistä ja tilannekuvaa

	− Vesihuollon vähähiilisyydestä jatketaan keskustelua toimialan kesken 
ja tuodaan esiin uusia toimenpiteitä, saavutuksia ja kehitysnäkymiä. 
Varmistetaan Vesihukiverkoston toiminta osana seuraavia hanke
rahoituksia tai osana muuta verkostotoimintaa (ks. toimenpide E2.1).

	− Alueellisia vesihuollon strategiatöitä hyödynnetään vähähiilisyyden 
seurannassa (ks. toimenpide A2.2)

	− Valtakunnallista vesihuollon päästöseurantaa kehitetään
	- Tarkastellaan kokonaisuutena vesihuollon ilmastonmuutoksen 

hillintä- ja sopeutumistoimia, sekä arvioidaan toimien vaikutukset 
päästöihin ja kansantalouteen

	- Hyödynnetään yhdyskuntajätevesidirektiivin myötä tulevaa 
jätevedenkäsittelyn suorien päästöjen ja energiankulutuksen 
seurantaa

	- Kehitetään tietojärjestelmiä päästöseurantaa tukevaksi (Veeti ja 
Venla, ks. toimenpide A2.4)

	- Osana tiekartan päivitystyötä tehdään kysely vesilaitoksille niiltä 
osin, kun päästöjä ei voida mitata
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Tiekartan päivittäminen on olennaista myös jatkuvan teknologisen kehittymisen 
näkökulmasta. Kymmenessä vuodessa tekniikka kehittyy ja uusia päästövähennys
toimia voi tulla nopeastikin. Esimerkkeinä voidaan mainita vedyn tuotanto bio-
kaasusta (Srilatha ym. 2017) ja lietteen sisältämän hiilen ja metallien talteenotto 
ja jalostaminen korkealaatuisiksi hiilimateriaaleiksi akkuihin, vedenkäsittelyyn ja 
3D-tuostukseen (Malk & Junninen 2023). Lisäksi tekoäly luo uusia mahdollisuuksia 
tulevaisuudessa. Esimerkiksi HSY:llä on testattu prosessihäiriöiden minimointia ja 
typpioksiduulipäästöjen vähentämistä tekoälyn avulla ja Kuusamon EVO hyödyntää 
tekoälyä jätevedenpuhdistuksen energiankulutuksen optimoinnissa (Lepistö ym. 
2024). 
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5	 Päästövähennystoimenpiteiden 
priorisointi ja toimeenpano

Tiekartassa esitetyt toimenpiteet voidaan priorisoida niiden vaikuttavuuden, 
käyttöön otettavuuden ja kehittämistarpeiden näkökulmasta. Lisäksi 
tarkastellaan toimenpiteiden toteuttamista pienten vesihuoltolaitosten 
näkökulmasta.

5.1	 Yleistä
Vesihuollon vähähiilisyyden edistäminen koostuu lukuisista päästövähennys
toimenpiteistä, joita edistetään useiden eri tahojen toimesta ja yhteistyössä toimi-
joiden kesken. Vesihuollon vähähiilisyystiekartta antaa yleisen kuvan siitä, mihin 
toimiin Suomen vesihuollossa tulisi keskittyä päästöjen vähentämiseksi. Luvun 
5.6 Taulukkoon 2 on listattu kaikki tiekartan päästövähennystoimenpiteet (pois 
lukien luvun 3 muut toimenpiteet). Taulukon avulla voi vertailla eri toimenpiteiden 
vaikutuksia valtakunnallisella tasolla kasvihuonekaasupäästöihin sekä laitostasolla 
aiheutuviin kustannuksiin.

Toimijoiden tulee arvioida tapauskohtaisesti, mitkä ovat realistiset ja kustannus-
tehokkaimmat toimenpidevaihtoehdot juuri kyseisille organisaatiolle ja toiminta
ympäristölle. Vesihuoltolaitosten lähtötaso vaihtelee merkittävästi, jolloin tässä 
tiekartassa esitettyjä tavoitetasoja tulee myös tarkastella tapauskohtaisesti; laitos
kohtaisten tavoitteiden tulee perustua laitoksen nykytilaan, toimenpiteiden 
seurantaan ja valittuun vertailuvuoteen. Lisäksi on hyvä muistaa, että päästöjen 
vähentäminen on mahdollista monilla muillakin kuin tiekartassa esitetyillä 
toimenpiteillä.

On syytä myös huomioida, että hiilidioksidipäästöjen vähentäminen saattaa olla 
ristiriidassa tiukentuvien talousveden ja jäteveden käsittelyvaatimusten kanssa 
(juomavesidirektiivi ja yhdyskuntajätevesidirektiivi). Kemikaalien ja aktiivihiilen 
käytön päästöjen vähentämisessä ei voida tehdä kompromissia laatuvaatimusten 
täyttymisen suhteen. Energiankuluksen osalta paineet kulutuksen vähentämiselle 
kasvavat, mutta samaan aikaan valtakunnallinen sähkön tuotanto vähäpäästöistyy. 
Näin ollen energiaa enemmän kuluttavien, mutta vähähiilisempien vaihtoehtojen 
käytössä tulee tarkastella aina kokonaisuutta.



75

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

5.2	 Päästöjen vähentämisen kannalta vaikuttavimmat 
toimenpiteet

Tässä tiekartassa vesihuollon kasvihuonekaasupäästöjen valtakunnallisen vähen-
tämisen tavoitteeksi on asetettu 30 % päästövähennys nykytilasta vuoteen 
2035 mennessä. Ilmastonmuutoksen hillinnän kannalta keskeisimmät toimen
piteet tämän tavoitteen saavuttamiseksi ovat jätevedenkäsittelyn suorien 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen, energiankulutuksen vähentäminen ja 
vähäpäästöisen energian tuotannon lisääminen sekä kemikaalien käytön päästöjen 
vähentäminen.

Suurin yksittäinen päästölähde on jätevedenkäsittelyssä muodostuvat typpi
oksiduulipäästöt. Niiden osalta päästövähennystavoitteeksi asetettiin 30 %. Tämän 
yksittäisen tavoitteen saavuttaminen kattaisi vaikutuksiltaan noin puolet tavoitelta-
vasta kansallisesta vesihuollon päästövähennystavoitteesta. On tärkeää huomata, 
että tietopohja jätevedenkäsittelyn typpioksiduulipäästöistä ja niiden vähentä-
misen keinoista on puutteellinen. Asia vaatii siten lisätutkimusta vaikuttavien 
toimenpiteiden käyttöönottamiseksi ja nykyisen päästötason selkeyttämiseksi. 
Energiankulutuksen vähentämisen ja vähäpäästöisen energiantuotannon lisää-
misen yhteisvaikutus päästöihin on yhtä suuri, kuin kemikaalien käytön päästöjen 
vähentämisellä. Päästöjen vähentämisen kannalta on tärkeää kiinnittää huomiota 
myös muiden suorien kasvihuonekaasupäästöjen hallintaan, kuten lietteen
käsittelyn prosessipäästöjen vähentämiseen.

5.3	 Nopeasti käyttöön otettavat toimenpiteet
Nopeasti käyttöön otettavia toimenpiteitä ovat kaikki energiakategoriaan kuuluvat 
toimenpiteet, jotka koskevat kaiken kokoisia vesihuoltolaitoksia. Energian
kulutuksen vähentäminen ja energiantuotannon lisääminen ovat kustannus
tehokkaita toimenpiteitä, sillä ne johtavat usein positiivisiin kustannusvaikutuksiin. 
Energiankulutukseen liittyviä teknisiä ratkaisuja on hyvin saatavilla ja ne kehittyvät 
jatkuvasti. Toisaalta on huomioitava, että vesihuoltolaitoksen laitteet ja rakenteet 
ovat pitkäikäisiä, jolloin uusia ratkaisuja pohdittaessa tulee ottaa huomioon 
hankinnan koko elinkaariset päästöt ja pohtia hankinnan mielekkyyttä saavutet-
tuihin hyötyihin nähden. Toimintaohjeita vähähiilisyyden huomioimiseen hankin-
noissa, löytyy Vesihuoltolaitoksen ilmastotyökalut -oppaasta (Nissinen ym. 2023) 
sekä Vesihuoltolaitosten hankintojen vastuullisuustavoitteet -julkaisusta (Ahonen 
ym. 2025).
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Kemikaalinkäytön optimointi tulisi ottaa heti käyttöön kaikilla suurilla ja keski
suurilla vesihuoltolaitoksilla. Lisäksi kemikaalien korvaaminen vähäpäästöisillä 
vaihtoehdoilla tulisi hyödyntää aina kuin mahdollista. Esimerkiksi kiertotalous
kalsiitin tai kalsiumkarbonaatin käyttöönotto jätevesien alkaloinnissa kustannus
tehokas tapa pienentää kemikaalinkäytön kasvihuonekaasupäästöjä.

Nopeasti käyttöön otettaviin toimiin voidaan lukea mittaukset, kuten jäteveden 
suorien päästöjen ja energian- sekä kemikaalinkulutukseen liittyvien parametrien 
mittaus prosessin optimoinnin tueksi on tärkeä edellytys päästöjen vähentämiselle, 
vaikka ei itsessään vähennä päästöjä.

Vähähiilisyyden huomioiminen hankinta- ja investointipäätöksissä vaatii edelleen 
lisätiedon tuottamista ja tutkimusta. Tämä on kuitenkin heti käyttöön otettava 
aihekokonaisuus, jossa tulee huomioida julkisten hankintojen markkinoita ohjaava 
rooli ja toisaalta myös vastuu.

5.4	 Kehittämistä vaativat toimenpiteet
Tutkimusta ja kehittämistä tarvitaan erityisesti suorien kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämisen keinoista ja mekanismeista. Typpioksiduulipäästöjen vähentämistä 
jätevedenkäsittelyprosessin optimoinnin kautta on tutkittu paljon, mutta prosessit 
ovat monimutkaisia ja niiden ymmärtäminen, mallintaminen ja vaikutusten 
seuranta vaatii edelleen paljon työtä. Tärkeä ja toistaiseksi vähemmän tutkittu aihe 
on viemäriverkoston suorien päästöjen muodostuminen ja mahdolliset päästö-
vähennystoimenpiteet. Viemäriverkoston suorat kasvihuonekaasupäästöt voivat 
olla paljon oletettua suurempi päästölähde, joka vaatii esimerkiksi pumppaamojen 
ja verkostojen suunnitteluun liittyviä toimenpiteitä. Lisäselvitystä vaativat myös 
turpeen ja aktiivihiilen korvaavien materiaalien ja menetelmien kartoitus ja 
käyttöönotto.
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5.5	 Pienten vesihuoltolaitosten vähähiilisyyden 
edistäminen

Vesihuoltolaitosten aktiivinen toimijuus päästöjen vähentämisen saralla edellyttää 
riittäviä taloudellisia ja henkilöresursseja. Pienten vesihuoltolaitosten vähähiili
syyden edistämistä rajoittavat niukat resurssit. Toimintaresurssien lisäämiseen 
pyritään vastaamaan maa- ja metsätalousministeriön kansallisen vesihuolto
uudistuksen avulla (MMM 2021), jossa edistetään alueellista yhteistyötä ja raken-
nemuutosta sekä luodaan kannusteita vesihuoltolaitosten yhdistymiseen. Tämä 
mahdollistaisi myös pitkäjänteisen toiminnan kehittämisen ja vähähiilisyyden 
tehokkaamman edistämisen.

Pienille laitoksille keskeinen päästövähennyskategoria on energia (C), jonka 
päästövähennystoimilla voi saavuttaa myös merkittäviä kustannussäästöjä. Energia
katselmus kannattaa teettää myös pienellä laitoksella, vaikka uudistettu yhdys-
kuntajätevesidirektiivi edellyttää sen vain yli 10 000 AVL:n laitoksilta (liite 2). 
Energiakatselmus voi toimia pienen vesihuoltolaitoksen päästövähennystoimen
piteiden ensimmäisenä askeleena ja sen voi ajatella olevan myös kustannustehokas: 
katselmuksen avulla laitos löytää vaikuttavimmat ja tehokkaimmat energiansäästö
kohteet, voi toteuttaa kustannustehokkaimmat energiankäyttöä optimoivat 
toimenpiteet ja säästää energiankulutuksen kustannuksissa. Pienten vesihuolto
laitosten kannattaa tutkia myös kustannustehokkaat energiantuotannon 
mahdollisuudet, jotka voivat mahdollistaa myös fossiilisista polttoaineista 
luopumisen lämmityskäytössä.

Pienten vesihuoltolaitosten keskeisenä tukena on laitosten välinen yhteistyö (E2). 
Esimerkiksi alueellinen yhteishanke, josta saataisiin ”työrukkanen” pienille laitok-
sille voisi auttaa päästövähennystoimenpiteiden kartoituksessa ja edistämisessä. 
Yhteinen hankintarengas voisi olla tapa teettää keskitetysti ja kustannustehokkaasti 
joitakin toimenpiteitä, kuten hiilijalanjäljen laskeminen tai vähähiilisyystiekartan 
toteutus sekä edistää vähähiilisiä hankintoja.
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5.6	 Tiekartan toimeenpano

Vesihuollon vähähiilisyystiekartan toimeenpano kansallisesti vaatii usean tahon 
yhteistyötä. Keskeiset toimenpiteet ja vastuutahot on koottu Taulukkoon 2. Lisäksi 
vesihuoltolaitoksille on koottu avuksi Vesihuolto ja ilmastonmuutos -teemasivu 
[https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/], joka toimii tämän 
tiekartan jalkautuksen tukena. Toimeenpanon kannalta olennaista on myös 
toteuttaa asianmukaista seurantaa ja huolehtia tiekartan päivityksestä (ks. luku 4).

Taulukko 2.  Tiekartassa esitetyt vesihuollon vähähiilisyyttä edistävät tavoitteet ja 
toimenpiteet sekä niiden kasvihuonekaasupäästöjä (khk) pienentävä ja kustannuksia 
kasvattava vaikutus sekä vastuutahot. 1=pieni; 2=keskisuuri; 3=suuri (ks. luku 2.2). 
Kasvihuonekaasupäästöt on arvioitu valtakunnallisella tasolla ja kustannukset 
laitostasolla. (vhl=vesihuoltolaitokset, VVY=Vesilaitosyhdistys, ELY=ELY-keskus 
Vesihuoltopalvelut-yksikkö)

A. Ohjauskeinot vastuutahot

A1: Lakiuudistuksiin liittyvät vähähiilisyystoimenpiteet

A1.1 Kehitetään yhdyskuntajätevesidirektiivin energianeutraali­
suuteen ja suoriin päästöihin liittyvää seurantajärjestelmää

YM, TEM

A1.2 Yhteensovitetaan vesihuollon vähähiilisyyden näkökulmia 
puhdistamolietteen sääntelyn uudistamisessa

YM

A2: Vesihuollon vähähiilisyyden strateginen suunnittelu

A2.1 Huomioidaan vähähiilisyys vesihuoltouudistuksen 
toimeenpanossa

MMM

A2.2 Huomioidaan vähähiilisyysteema alueellisissa vesihuollon 
strategioissa

ELY

A2.3 Edistetään vesihuoltolaitosten vähähiilisyystiekarttatyötä vhl, Syke, VVY

A2.4 Huomioidaan vesihuollon vähähiilisyys tunnuslukutyössä Syke, VVY

A3: Rahoituksen tehokas kohdentaminen

A3.1 Ohjataan tukia vaikuttaviin ja kustannuksiltaan korkeisiin 
päästövähennystoimenpiteisiin

ministeriöt,  
muut rahoittajat

A3.2 Panostetaan vesihuollon vähähiilisyyteen 
tutkimusrahoituksessa

ministeriöt,  
muut rahoittajat

A4: Informaatio-ohjauksen edistäminen

https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
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A. Ohjauskeinot vastuutahot

A4.1 Tuotetaan vesihuollon vähähiilisyyttä koskevia ohjeistuksia VVY,  
tutkimuslaitokset

A4.2 Tarjotaan koulutuksia, työpajoja ja webinaareja VVY, Syke, ELY

B. Suorat kasvihuonekaasupäästöt khk kustan-
nukset

vastuutaho

B1: Jätevedenkäsittelyn suorien päästöjen 
vähentäminen

3 1–3 -

B1.1 Suorien kasvihuonekaasupäästöjen 
mittaaminen ja seuranta

- 1–2b vhl, tutkimus-
laitokset

B1.2 Tulevan jäteveden typpikuorman 
pienentäminen

3 2a–3 biokaasulaitokset, 
vhl

B1.3 Hallitun denitrifikaation lisääminen 3 3 vhl

B1.4 Jätevedenkäsittelyprosessin optimointi 3 1–2b vhl, teollisuus

B2: Viemäriverkoston suorien 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen

2 1 tai 3 -

B2.1 Selvitys viemäriverkoston suorista päästöistä - 3 tutkimuslaitokset

B2.2 Pumppaamojen ja verkostojen suunnittelu 2 1 vhl, konsultit

B3: Lietteenkäsittelyn prosessipäästöjen 
vähentäminen

2 1–2

B3.1 Mädätyksen ja kompostoinnin päästöjen 
mittaukset ja päästöjen minimointi

2 2a biokaasulaitokset, 
lietteenkäsittelijät, 

vhl

B3.2 Mädätyksen mitoitus ja optimointi 2 2a biokaasulaitokset, 
vhl, konsultit

B3.3 Lietteen ja mädätteen varastointijaksojen 
minimointi

2 1 biokaasulaitokset, 
vhl

C. Energia khk kustan-
nukset

vastuutaho

C1: Energiankulutuksen vähentäminen 2 1–2a

C1.1 Energiakatselmukset - 1 vhl, konsultit

C1.2 Energiankäytön optimointi 2 1–2a vhl, laitevalmistajat
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C. Energia khk kustan-
nukset

vastuutaho

C2: Vähäpäästöisen energian tuotannon lisää­
minen ja fossiilisista energialähteistä luopuminen

2 2a

C2.1 Fossiilisten energialähteiden korvaaminen 
ja energiantuotanto oman laitoksen tarpeisiin

2 2a vhl

C2.2 Kaukolämmön tuotanto jäteveden hukka­
lämmöstä (energiayhtiöiden toteuttama*)

- 2a vhl, energiayhtiöt

D. Materiaalit khk kustan-
nukset

vastuutaho

D1: Hiili-intensiivisten materiaalien 
korvaaminen

2 1–3 -

D1.1 Turpeen korvaaminen kompostoinnin 
tukiaineena vähäpäästöisemmillä 
vaihtoehdoilla

2 1–2b lietteen-
käsittelijät

D1.2 Aktiivihiilen käytön vähentäminen 1 1–3 vhl, tutkimus-
laitokset

D2: Kemikaalien käytön päästöjen 
vähentäminen

3 2–3 -

D2.1 Kemikaalinkäytön optimointi 3 2a vhl, laite-
valmistajat

D2.2 Kemikaalien korvaaminen 
vähäpäästöisemmillä vaihtoehdoilla

3 2–3 vhl, tutkimus-
laitokset, 

kemikaali-
valmistajat

D2.3 Prosessimuutokset ja uusien tekniikoiden 
käyttöönotto

1 2a vhl

E. Sidosryhmäyhteistyö vastuutaho

E1: Kuntayhteistyön edistäminen -

E1.1: Edistetään yhteistyötä kuntien ja vesihuoltolaitosten 
vähähiilisyyden suunnittelussa

kunnat, vhl, Syke, 
kuntaliitto

E2: Vesihuoltolaitosten välisen yhteistyön edistäminen -

E2.1: Tarjotaan alustoja ja väyliä vähähiilisyystyölle VVY, Syke, vhl, ELY

*) Vaikutuksia päästöihin ei huomioitu päästölaskennassa
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Liite 1. Kasvihuonekaasupäästöjen laskenta

Aineisto ja menetelmä
Tässä työssä esitetty kasvihuonekaasupäästöjen laskenta pohjautuu Suomen ympä-
ristökeskuksen aiempaan tutkimukseen vesihuollon elinkaarisista kasvihuonekaasu-
päästöistä Suomessa sekä aiheesta kirjoitettuun tieteelliseen julkaisuun (Lehtoranta 
ym. 2023, Lehtoranta ym. 2024). Päästövähennystoimenpiteitä on tarkennettu tässä 
työssä vesihuollon vähähiilisyystiekarttaan soveltuviksi. Tässä liitteessä kuvataan ne 
keskeiset muutokset, joita laskennassa on huomioitu edelliseen työhön verrattuna. 
Yksityiskohtainen kuvaus laskennasta ja käytetystä aineistosta on esitetty julkai-
suissa Lehtoranta ym. (2023) ja Lehtoranta ym. (2024).

Päästövähennystoimenpiteiden vaikuttavuusarvioinnin tavoitteena oli pyrkiä 
kuvaamaan niitä mahdollisia vaikutuksia, joita päästöjen vähentäminen eri toimen-
piteiden avulla voisi tuottaa. Vaikutusten arviointiin liittyy useita epävarmuuste-
kijöitä ja arvioinnin tuloksia voidaankin pitää suuntaa antavina. On tärkeää ottaa 
huomioon, että tämänhetkinen tieto vesihuollon päästöistä perustuu valtaosin kir-
jallisuuteen ja mittausdataa esimerkiksi suorista päästöistä on hyvin rajallisesti saa-
tavissa. Näin ollen vaikutusarviointeja tulee tarkentaa tulevaisuudessa tarkemman 
päästötiedon karttuessa. Tulee ottaa myös huomioon, että vesihuollon päästöarvio 
on voimakkaasti riippuvainen tarkastelussa käytettävästä rajauksesta ja siihen sisäl-
lytettävistä toimista.

Perusura
Poiketen aiemmista tutkimuksista (Lehtoranta ym. 2023, Lehtoranta ym. 2024), 
tässä tiekartassa laskettiin erikseen perusura vuoteen 2035. Perusurassa oletetut 
muutokset suhteessa nykytilaan on esitetty Taulukossa 3. Vesihuollon kasvihuo-
nekaasupäästöjen kehittymisen perusurassa huomioitiin energiasektorin vähä-
päästöistyminen ja päästöjen laskennassa käytettiin RePower-CEST-hankkeessa 
tuotettuja valtakunnallisia elinkaarisia päästökertoimia sähkölle ja lämmölle vuo-
delle 2025 ja 2035 (hyödynjakomenetelmä) (Soimakallio & Lounasheimo 2024).

Uudistetun yhdyskuntajätevesidirektiivin voimaantulo 2025 vaikuttaa perusuraan 
toisaalta päästöjä vähentävästi (energianeutraalisuustavoite ja välillisesti suorien 
päästöjen seurantavelvoite) ja toisaalta päästöjä lisäävästi (mikroepäpuhtauksien 
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poistovelvoite) (ks. Liite 2). Muilta osin energiankulutuksen oletettiin perus
urassa säilyvän ennallaan vuoteen 2035 saakka, sillä historiaperusteisesti 
Veeti-järjestelmän kirjaukset eivät osoittaneet merkittäviä muutoksia energian
kulutuksessa. Kemikaalien tuotannon päästökertoimien oletettiin laskevan 
perusurassa 10 % BAU (Business As Usual) -skenaarion mukaisesti vuoteen 2035 
mennessä. Päästövähennysskenaariossa kemikaalien tuotannon päästöjen 
oletettiin pienenevän 30 % FAST-skenaarion mukaisesti. (Vasara ym. 2020.) 
Talousveden tuotannossa aktiivihiilen käytön oletettiin lisääntyvän 10 % juoma
vesidirektiivin tiukentuvien mikroepäpuhtauksien poistovelvoitteiden kiristymisen 
vuoksi. Uusi yhdyskuntajätevesidirektiivi edellyttää mikroepäpuhtauksien poistoa 
jätevedenpuhdistamoilla. Siirtymäajan mukaan, vuoteen 2035 mennessä, mikro
epäpuhtauksien poistovelvoite koskee 20 % yli 150 000 AVL laitoksista. Perusurassa 
on laskettu mikroepäpuhtauksien poiston vaikutukset Viikinmäen puhdistamolla. 
Mikroepäpuhtauksien poiston oletettiin tapahtuvan 50/50 suhteessa aktiivihiili
suodatuksella ja otsonoinnilla, koska tietoa valittavasta menetelmästä ei ollut saata-
villa. Mikroepäpuhtauksien poisto lisäsi näin ollen sähkön kulutusta 11 MWh (Rajala 
ym. 2023). Aikajänne eri velvoitteille on kuvattu liitteessä 2. Liikenteestä (mm. kemi-
kaalien ja lietteen kuljetukset) aiheutuvien päästöjen oletettiin vähenevän perus
urassa ja skenaariossa Ilmastopaneelin VER-IP skenaarion mukaisesti (Seppälä ym. 
2024).

Muita päästöihin mahdollisesti vaikuttavia tekijöitä ovat muutokset väkiluvussa, 
vedenkäytössä ja jätevedenpuhdistamoille tulevan typpikuormassa. Näiden vaiku-
tuksia ei huomioitu perusurassa. Myös lietteenkäsittelyn oletettiin säilyvän nykyi-
sellään perusurassa, sillä annetulla aikajänteellä ei ole odotettavissa merkittäviä 
muutoksia lietteenkäsittelymenetelmien jakaumaan.
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Taulukko 3.  Perusurassa oletetut muutokset suhteessa nykytilaan. Positiiviset luvut 
kuvaavat päästöjen kasvua, negatiiviset vähennystä.

Perusura (2035) Lähde

Kemikaalien valmistuksen päästöt - 10 % Vasara ym. 2020

Aktiivihiilen käyttö talousveden 
tuotannossa*

+ 10 % -

Sähkön valtakunnallinen päästökerroin -40 % RePower-CEST

Kaukolämmön valtakunnallinen 
päästökerroin

-49 % RePower-CEST

Kuljetukset -13 % Seppälä ym. 2024

*	 EU:n juomavesidirektiivin (2020/2184) ja uudistetun kansallisen talousvesiasetuksen (1352/2015) 
myötä tiukentuneet haitta-aineiden poistovaatimukset vaikuttavat siihen, että paineet aktiivihiilen 
käytön lisäämiselle talousveden tuotannossa kasvavat tulevaisuudessa

Päästövähennysskenaario

Päästövähennystavoitteet asetettiin yhteistyössä asiantuntijaryhmän kanssa 
Taulukon 4 mukaisesti.
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Taulukko 4.  Tiekartan valtakunnalliset päästövähennysvähennystavoitteet (%)

Otsikko Päästövähennys
tavoite (%)

B1: Jätevedenkäsittelyn suorien kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentäminen

-30 %

B2: Viemäriverkoston suorien kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentäminen

-10 %

B3: Lietteenkäsittelyn suorien kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentäminen

-30 %

C1: Energiankulutuksen vähentäminen -

•	Pienet laitokset (<1 000 m3/vrk) -10 %

•	Keskisuuret laitokset (1 000–10 000 m3/vrk) -30 %

•	Suuret laitokset (>10 000 m3/vrk) -15 %

C2: Vähäpäästöisen energian tuotannon lisääminen ja 
fossiilisista energianlähteistä luopuminen

-

•	Sähkön tuotannon lisääminen 45 %

•	Lämmön tuotannon lisääminen 30 %

•	Fossiilisista energianlähteistä luopuminen -100 %

D1: Hiili-intensiivisten materiaalien korvaaminen 50 %

D2: Kemikaalien käytön päästöjen vähentäminen -30 %
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Liite 2. Vesihuollon vähähiilisyyden 
ohjauskeinot

Oikeudellinen ohjaus

Ilmastolaki (423/2022) asettaa Suomelle hiilineutraalisuustavoitteen, joka tulisi 
saavuttaa viimeistään vuonna 2035. Tämä tarkoittaa sitä, että ”ihmisen toiminnasta 
aiheutuvat kasvihuonekaasujen päästöt vähentyvät ja nielujen aikaansaamat 
poistumat kasvavat siten, että kasvihuonekaasujen päästöt ovat enintään yhtä 
suuret kuin poistumat viimeistään vuonna 2035”.

Uudistettu yhdyskuntajätevesidirektiivi (Euroopan parlamentin ja neuvoston 
direktiivi 2024/3019) tuo muutoksia tiekartan kannalta tärkeisiin teemoihin, kuten 
energianeutraalisuus ja suorien päästöjen seurantavelvoite. Direktiivi astui voimaan 
1.1.2025 ja sen kansalliseen täytäntöönpanoon on aikaa 31.7.2027 asti.

Energianeutraaliuteen liittyvistä toimista linjataan artiklassa 11, jonka mukaan 
energianeutraaliutta tulee tavoitella kansallisella tasolla seuraavasti: uusiutuvan 
energian määrä 10 000 AVL tai sitä suuremmilla laitoksilla tai laitosten ulkopuolella 
joko itse laitostoimijan tai ulkopuolisen toimijan toteuttamana tulee olla 20 % 
(31.12.2030), 40 % (31.12.2035), 70 % (31.12.2040) ja 100 % (31.12.2045) laitoksien 
vuosittain käyttämästä kokonaisenergiasta. Uusiutuvan energian tuotantona ei 
huomioida laitoksen ostamaa uusiutuvaa energiaa. Komissio voi antaa täytäntöön
panosäädöksen, jossa vahvistetaan menetelmät tavoitteiden saavuttamisen arvioi-
miseksi. Jos laitos ei energiatehokkuustoimista ja muista ponnisteluista huolimatta 
yletä tavoitteeseen, voidaan sallia harkinnanvaraisesti uusiutuvan energian 
hankinta laitoksen ulkopuolelta. Lisäksi direktiivi pyrkii ohjaamaan puhdistamoja 
kohti energiatehokkuutta asettamalla vaatimuksia säännöllisiin (4 vuoden välein) 
energiakatselmuksiin yli 100 000 AVL puhdistamoille vuoden 2028 ja yli 10 000 AVL 
puhdistamoille vuoden 2032 loppuun mennessä.

Artiklassa 21, kohdassa 1 mainitaan, että viranomaisten on tarkkailtava vähintään 
10 000 AVL laitosten kasvihuonekaasupäästöjen (CO2, N2O, CH4) määrää 
analysoimalla, laskemalla tai mallintamalla sekä käytetyn ja tuotetun energian 
määrää. Lisäksi Euroopan komissiolle siirretään valta antaa täytäntöönpano
säädöksiä menetelmistä, joilla mitataan, arvioidaan ja mallinnetaan puhdistamojen 
suoria ja epäsuoria kasvihuonekaasupäästöjä. Nämä täytäntöönpanosäädökset 
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hyväksytään viimeistään 2.7.2027. Artiklan 22 mukaan sekä kasvihuonekaasu-
päästöjen että energiankulutuksen ja -tuotannon tietoaineistot tulee olla valmiina 
31.12.2030 mennessä ja niitä tulee päivittää vuosittain tämän jälkeen.

Artiklassa 7 määritellään ravinteiden poiston vaatimukset. Typen osalta Suomi voi 
ottaa huomioon sisämaan järvissä ja joissa tapahtuvan luonnollisen pidättymisen 
vuoteen 2045 asti. Tämä tarkoittaa, että direktiivin kokonaistypenpoistovelvoite 
tulee sisämaan yli 10 000 AVL puhdistamoille vasta tuon määräajan jälkeen, 
poikkeuksena yli 150 000 AVL laitokset, joille määräaika on 2039.

Ravinteiden talteenottoa käydään läpi artiklassa 20 erityisesti lietteen osalta. 
Lietteen käsittelyn hallinnoinnissa noudatetaan jätehierarkiaa, jonka järjestys on 
a) lietteen synnyn maksimaalinen ehkäisy, b) ravinteiden uudelleenkäytön, kierrä-
tyksen ja talteenoton valmistelu, c) ympäristö- ja terveysvaikutusten minimointi. 
Artiklassa siirretään Euroopan komissiolle valta antaa täydentäviä delegoituja 
säädöksiä, joilla asetetaan vähimmäistavoite lietteestä ja jätevedestä peräisin 
olevan fosforin uudelleenkäytölle ja kierrätykselle ottaen huomioon talteenottoon 
käytettävissä oleva resurssit, teknologia ja taloudellinen kannattavuus. Täydentävät 
säädökset tulee antaa viimeistään 2.1.2028.

Mikroepäpuhtauksien poistosta määrätään artiklassa 8. Poisto on toteutettava yli 
150 000 AVL puhdistamoilla vaiheittain, niin että se kattaa näille puhdistamoille 
johdettavasta jätevesimäärästä: 20 % (31.12.2033), 60 % (31.12.2039), 100 % 
(31.12.2045). Lisäksi riskiarvion perusteella riskialueille, eli esimerkiksi vedenotto
vesistöihin ja uimavesiin purkavien 10 000–150 000 AVL taajamien jätevesistä poisto 
on toteutettava kattaen ko. riskinarvion perusteella tunnistetuista taajamista: 10 % 
(31.12.2033), 30 % (31.12.2036), 60 % (31.12.2039) ja 100 % (31.12.2045). Mikroepä-
puhtauksien poiston toteuttaminen tulee lisäämään puhdistamoiden kasvihuone-
kaasupäästöjä sillä keskeiset poistomenetelmät – otsonointi ja aktiivihiilisuodatus 
– kuluttavat sähköenergiaa ja kemikaaleja, minkä lisäksi aktiivihiilen valmistus ja 
käyttö tuottaa kasvihuonekaasupäästöjä (Rajala ym. 2023).

Energiatehokkuusdirektiivi (Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 
2023/1791) mainitsee vesihuollon osana julkisia palveluita: ”Täyttääkseen 
velvoitteensa jäsenvaltioiden olisi kohdistettava toimia julkisten elinten kaikkien 
julkisten palvelujen ja laitosten energian loppukulutukseen.” Tämä edellyttää 
julkisen sektorin alojen energian loppukulutuksen vähentämistä, ml. vesihuolto, 
jätevedenkäsittely, viemäröinti ja vedenpuhdistus. Jäsenvaltioiden tulee toimittaa 
julkisten elinten kulutusta koskeva suunnittelu ja vuotuinen raportointi kootussa 
muodossa aloittain. Direktiivissä mainitaan erikseen veden ja energian välinen 
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yhteys ja että tehokkaalla vesihuollolla voidaan saavuttaa merkittäviä energia
säästöjä: tämä koskee energiansäästöä sekä vuotovesien ja energia-alan veden
kulutuksen vähentämistä.

Euroopan komission ehdotus Viherväittämädirektiivistä (Green Claims Directive) 
koskee tuotteiden ja palveluiden ympäristöväitteiden käytön edellytyksiä. Ehdo-
tettu direktiivi asettaisi minimivaatimukset mm. ympäristöväitteiden todennetta-
vuudelle. (European Parliament 2025.)

Itsesääntely
Kansallinen ilmasto- ja energiastrategia (TEM 2022) linjaa ne toimet, joilla Suomi 
täyttää EU:n vuoden 2030 ilmastovelvoitteet ja saavuttaa ilmastolain mukaiset 
tavoitteet. Rinnakkain kansallisen ilmasto- ja energiastrategian kanssa on laadittu 
keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma (KAISU) (Ympäristöministeriö 
2022). Suunnitelman lähtökohtana on Euroopan komission vuoden 2030 päästö-
vähennysvelvoite sekä Sanna Marinin hallitusohjelman ilmastolinjaukset. KAISU 
koskee ns. taakanjakosektoria eli päästökaupan ulkopuolisia sektoreita maankäyttö
sektoria lukuun ottamatta. Taakanjakosektorille kuuluvat mm. liikenteen, maa
talouden, rakennusten, jätehuollon ja F-kaasujen päästöt. Jätevesien puhdistuksen 
päästöt ovat osana jätehuoltoa. Muita vesihuollon päästöjä ei suunnitelmassa 
huomioida.

Maa- ja metsätalousministeriön julkaisema Vesitalousstrategia 2030 (MMM 
2022b) käsittelee vesihuoltoa osana muita toimialan vesitaloustehtäviä. Vesitalous
strategiassa yhtenä toimintalinjana mainitaan: ”Vesihuoltoa kehitetään hiilineutraa-
liksi ja toimintavarmaksi muuttuvassa ilmastossa”. Kansallinen vesihuoltouudistus 
(MMM 2021) on valmisteltu maa- ja metsätalousministeriön toimesta yhteistyössä 
vesihuoltoalan toimijoiden kanssa. Ohjelman visiona on ”Vastuullinen vesihuolto 
2030” ja ohjelmassa mainitaan, että vesihuoltoala on hiilineutraali kierto
talouden edelläkävijä. Vesihuoltouudistuksen ohjelma ei kuitenkaan käsittele 
hiilineutraaliutta tarkemmin. Toimeenpanosuunnitelmassa mainitaan toimenpiteen 
7.3 ”Ravinteiden kierrätyksen ja energiatehokkuuden tehostaminen” kohdalla 
Raki-ohjelma (7.3.1), yhdyskuntajätevesidirektiivin kansallinen toimeenpano (7.3.2), 
Ravinnenyrkki-asiantuntijatyöryhmä (7.3.3), Vesihuki-hanke (7.3.4) sekä energia
tehokkuustoimenpiteiden edistäminen (7.3.5) (MMM 2022a).

Vesilaitosyhdistyksen strategiassa tavoitteena on: ”Ala on bio- ja kiertotalouden 
sekä kestävän kehityksen edelläkävijä” ja välitavoitteena vuosille 2021–2023 on alan 
päästöttömyystiekartta, jota tämä tiekarttatyö edistää. Toisena välitavoitteena on 
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energia- ja resurssitehokkuuden mahdollisuuksien sisällyttäminen osaksi laitosten 
strategista kehittämistä. Tavoitteena vuodelle 2030 on asetettu hiilineutraali vesi-
huolto. (Vesilaitosyhdistys 2021)

ELY-keskus vastaa vesihuollon alueellisesta kehittämisestä ja on laatinut eri alueille 
vesihuoltostrategiat. Esimerkiksi Läntisen Suomen vesihuoltostrategiassa vuodelle 
2050 on yhtenä painopisteenä mainittu energiaviisas ja resurssitehokas vesihuolto: 
”Vesihuoltotoiminnot ovat energiatehokkaita ja hiilineutraaleja sekä hyödyntävät 
kiertotalouden mahdollisuuksia”. Toimenpideohjelmassa mainitaan mm. elinkaari- 
ja kiertotalousajattelun lisääminen menetelmien ja materiaalien kehittämisessä, 
jätevesien ravinteiden kierrätyksen edistäminen, turvallisten lopputuotteiden 
jalostaminen, sekä energiantuotanto liike-, lämpö-, bio- ja aurinkoenergiasta. 
(ELY-keskus 2024.)

Kuntien ilmastoselvityksen (Puurula ym. 2022) mukaan yhteensä 138 kuntaa on 
asettanut oman tai seudullisen ilmastotavoitteen ja näissä kunnissa asuu noin 
80 % Suomen väkimäärästä. Kuntien ilmastotavoitteet kattavat useimmiten sekä 
ilmastonmuutoksen hillinnän ja siihen sopeutumisen. Hillinnän tavoitteista yleisin 
on 80 % päästövähennys vuoteen 2030 mennessä, eli ns. HINKU-tavoite. Kuntien 
ilmastotavoitteet vaikuttavat omistajaohjaukseen ja sitä kautta vesihuoltolaitosten 
vähähiilisyyden edistämiseen esimerkiksi kuntien yleisillä strategisilla päätöksillään, 
kuten päätös siirtyä uusiutuvan energian käyttöön, sekä vesihuoltolaitosta koske-
villa päätöksillään, esimerkiksi investointipäätökset. Vesihuolto voi näkyä kunnan 
ilmastostrategiassa suoraan toimenpiteissä ja tavoitteissa.

Yhdyskuntajätevesien puhdistamiseen liittyvä green deal -sopimus on vapaa
ehtoinen ja sillä tavoitellaan erityisesti ravinteiden ja haitallisten aineiden kuormi
tuksen vähentämistä. Sopimus koostuu kymmenestä eri toimenpiteestä, joista 
laitoksen tulee valita vähintään neljä. Suoraan vähähiilisyyteen tähtääviä toimen-
piteitä ei ole, mutta välillisesti vähähiilisyyttä edistäviä toimenpiteitä ovat ainakin 
seuraavat:

	− d. vesilaitos/jätevedenpuhdistamo kehittää omaa toimintaansa 
ravinteiden kierrättämisen tehostamiseksi,

	− e. vesilaitos/jätevedenpuhdistamo vähentää päästöjään verkostojen 
hallintaan, saneeraukseen, vuotovesiin ja ylivuotoihin keskittyvillä 
hankkeilla

	− j. vesilaitos/jätevedenpuhdistamo kehittää hulevesien hallinnan 
käytäntöjä yhteistyössä kaupunkien ja kuntien kanssa
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Green deal sopimuksen ovat allekirjoittaneet ympäristöministeriö, Vesilaitos
yhdistys ja Kuntaliitto, sekä viisi vesilaitosta. Green dealiin sitoutuminen nostaa 
laitoksen toimintaa näkyviin omistajille, asiakkaille ja sidosryhmille. (https://www.
sitoumus2050.fi/web/sitoumus2050/jatevesi#/)

Vesilaitosyhdistys on julkaissut hyvän vesihuollon kriteerit (Renko ym. 2021), jotka 
toimivat vesihuollon eri toimijoiden mm. omistajaohjauksen ja vesilaitosten itse
arvioinnin työkaluna sekä ohjaavat ja kannustavat kestävään ja laadukkaaseen 
toimintaan. Kriteerit toimivat myös työkaluna kansallisen vesihuoltouudistuksen 
tavoitteiden asettamisessa ja ohjauskeinojen suunnittelussa. Kriteerejä on edelleen 
kehitetty vuonna 2021 Vesihuoltopoolin toimesta huoltovarmuusindikaattoreiden 
luomisen yhteydessä, jolloin huoltovarmuuskriteerit sisällytettiin hyvän vesihuollon 
kriteereihin. Lisäksi Vesilaitosyhdistyksen toimesta kriteerejä on muokattu vuonna 
2022 yksiselitteisemmäksi, tasapuolisemmaksi ja sähköiseen työkaluun sopivaksi. 
(Vesilaitosyhdistys 2024)

Ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä kriteereitä ovat mm. seuraavat:

	− 10.1 Vesihuoltolaitoksen energiankulutusta mitataan ja seurataan
	− 10.4 Vesihuoltolaitoksen hiilijalanjälki on laskettu ja tuloksia käytetään 

toiminnan ohjauksessa.
	− 10.5 Vesihuoltolaitoksen energiankulutus on analysoitu, 

toimenpideohjelma energiatehokkuuden parantamiseksi laadittu ja 
sitä toteutetaan

	− 10.7 Vesihuoltolaitoksen energiantuottopotentiaali on kartoitettu ja 
laitoksella on tavoitearvo energiaomavaraisuudelle

	− 10.8 Puhdistetun jäteveden hukkalämpö hyödynnetään
	− 10.9 Hiilineutraalisuus tullaan saavuttamaan nykyisellä suunnitelmalla 

2035 mennessä

Kaavoituksen ja kaupunkisuunnittelulla on merkittävä vaikutus vesihuollon toteu-
tukseen ja esimerkiksi viemäröinnin hyvällä suunnittelulla voitaisiin vähentää 
jätevedenkäsittelyn verkostopäästöjä. Yleisesti ottaen viemäröinnin suunnittelu 
kytkeytyy eheään ja kestävään yhdyskuntarakenteeseen, jolla edistetään kestävää 
luonnonvarojen käyttöä ja rakentamisen päästöjen minimoimista, kun ei tarvitse 
rakentaa uutta infraa pitkien etäisyyksien päähän.

https://www.sitoumus2050.fi/web/sitoumus2050/jatevesi#/
https://www.sitoumus2050.fi/web/sitoumus2050/jatevesi#/
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Taloudellinen ohjaus
Investointituet mahdollistavat vähähiilisyyttä tukevien investointien tekemisen 
vesihuoltolaitoksilla. Esimerkiksi Business Finland tarjoaa energiatukea energia-
tehokkuuden ja energiansäästön edistämiseen (https://www.businessfinland.fi/
suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/energiatuki), Ruokavirasto investointi
tukea pienimuotoisiin vesihuollon energia- ja resurssitehokkuutta parantaviin 
investointeihin (https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maaseudun-palvelut-ja-elinkeino-
jen-kehittaminen/investoinnit/vesihuoltohankkeet/) ja työ- ja elinkainoministeriö 
investointitukea puhtaan energian ratkaisuja edistäville hankkeille (haku päättynyt) 
(https://tem.fi/-/puhtaan-energian-ratkaisuja-edistaville-13-hankkeelle-yhteen-
sa-72-6-miljoonaa-euroa-investointitukea).

Rahoitusohjelmat: esimerkiksi ympäristöministeriön Ahti-ohjelma tukee resurssien 
talteenottoa ja hyödyntämistä, kuten jätevesien ravinteiden kierrätystä ja hyödyn-
tämistä. Mukana ohjelmassa on investointeja sekä tutkimus-, kehitys- ja investointi-
hankkeita, joissa hyödynnetään jäte- ja sivuvirtojen sekä biomassojen ravinteita ja 
orgaanista ainetta (https://ym.fi/vesien-ja-meren-tilan-parantaminen). 

Informaatio-ohjaus
Vesihuollon vähähiilisyyttä voidaan edistää oppaiden, ohjeistusten ja työkalujen 
avulla. Alle on poimittu vesihuoltolaitoksille tai muille alan keskeisille toimijoille 
suunnattuja keskeisiä julkaisuja, jotka koskettavat vähähiilisyyden edistämisen 
teemaa:

	− Vesihuolto- ja ilmastonmuutos teemasivu kokoaa yhteen ilmaston
muutoksen hillintään ja sopeutumiseen liittyvää tietoa ja materiaaleja: 
https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/

	− Vesihukilaskuri on laskentatyökalu, jonka avulla vesihuoltolaitokset 
voivat laskea suuntaa antavasti laitoksensa elinkaariset 
kasvihuonekaasupäästöt: https://laskurit.hiilineutraalisuomi.fi/vesihuki/

	− Jätevedenpuhdistuksen suorien N2O ja CH4-päästöjen laskentatyökalu: 
https://www.vesilaitosyhdistys.fi/verkkokauppa/tuotteet/
jatevedenpuhdistuksen-suorien-n2o-ja-ch4-paastojen-laskentatyokalu/ 

	− Vesihuoltolaitoksen ilmastotyökalut -julkaisu sisältää ohjeita 
kasvihuonekaasupäästöjä vähentävien toimenpiteiden tunnistamiseen, 
suunnitteluun ja toteutukseen sekä suositukset vesihuoltolaitoksen 
hiilijalanjäljen laskennasta (Nissinen ym. 20223).

	− Energiatehokas vesihuoltolaitos -tietoaineisto sisältää tietokortteja 
vesihuoltolaitosten ydintoimintojen energiatehokkuuden 

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/energiatuki
https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/energiatuki
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maaseudun-palvelut-ja-elinkeinojen-kehittaminen/investoinnit/vesihuoltohankkeet/
https://www.ruokavirasto.fi/tuet/maaseudun-palvelut-ja-elinkeinojen-kehittaminen/investoinnit/vesihuoltohankkeet/
https://tem.fi/-/puhtaan-energian-ratkaisuja-edistaville-13-hankkeelle-yhteensa-72-6-miljoonaa-euroa-investointitukea
https://tem.fi/-/puhtaan-energian-ratkaisuja-edistaville-13-hankkeelle-yhteensa-72-6-miljoonaa-euroa-investointitukea
https://ym.fi/vesien-ja-meren-tilan-parantaminen
https://www.vesi.fi/teemasivu/vesihuolto-ja-ilmastonmuutos/
https://laskurit.hiilineutraalisuomi.fi/vesihuki/
https://www.vesilaitosyhdistys.fi/verkkokauppa/tuotteet/jatevedenpuhdistuksen-suorien-n2o-ja-ch4-paastojen-laskentatyokalu/
https://www.vesilaitosyhdistys.fi/verkkokauppa/tuotteet/jatevedenpuhdistuksen-suorien-n2o-ja-ch4-paastojen-laskentatyokalu/
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parantamisesta sekä lukuisia esimerkkejä vesilaitoksissa toteutetuista 
energiatehokkuustoimista (Motiva 2018).

	− Kiertotalous vesihuollossa -julkaisu kokoaa yhteen kiertotalouden 
toimenpiteitä vesihuoltoalalla sekä mittarit niiden kehityksen 
seurantaan (Tihinen ym. 2023).

	− Vesihuoltolaitosten hankintojen vastuullisuustavoitteet -opas 
sisältää vastuullisten hankintojen tavoitteiden lisäksi konkreettiset 
vastuullisuuskriteerit hankinnoille ja kilpailutuksille (Ahonen ym. 2025).

	− Tekniset verkostot uusiomaarakenteissa -opas käy läpi 
uusiomateriaalien käytön mahdollisuuksia, riskejä ja ohjeita eri 
materiaalien ja rakenteiden näkökulmista, mm. vesijohtoverkoston 
seinämän läpäisyriski (UUMA4-ohjlema 2023).

	− Kestävät käytännöt biokaasutuotannossa -raporttiin on koottu 
toimenpiteitä, joilla hallitaan ja minimoidaan biokaasun tuotantoketjun 
aikaisia päästöjä (Luostarinen ym. 2023).



99

Valtioneuvoston julkaisuja 2025:59

Liite 3. Taustatietoa

Eri toimialojen tiekarttoja
Vuonna 2020 valmistui työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) ohjeistuksen mukaan 
13:lle eri toimialalle vähähiilisyystiekarttoja (TEM 2020), joista kahdeksan on 
edelleen päivitetty vuonna 2024 (TEM 2024). TEM suosittelee, että tiekartat ovat 
mahdollisimman kunnianhimoisia, mutta realistisia, jotta toimialojen yritykset 
voivat aidosti sitoutua niihin. Lisäksi epävarmuustekijät ja toteutumisen reunaehdot 
tulee huomioida.

Tiekartat sisältävät keskenään erilaisia tavoitteita, rajauksia ja laskennan lähtökohtia. 
Hiilineutraalisuus on asetettu tavoitteeksi muutamalla sektorilla, mutta useimmilla 
sektoreilla tiekartta on nimetty vähähiilisyystiekartaksi. Useimmissa tiekartoissa 
ei ole asetettu varsinaista päästövähennystavoitetta, vaan mahdollinen päästöjen 
vähenemä on esitetty skenaariolaskelman kautta. Osassa tiekartoista päästöjen 
kumoaminen on esitetty päästöjen vähentämisen keinona, mutta usealla sekto-
rilla päästöjen kumoamista ei mainita lainkaan ja yksi tiekartoista erikseen rajaa 
päästöjen kumoamisen kokonaan toimien ulkopuolelle. Joissain tiekartoissa on 
myös hiilijalanjäljen rinnalla esitetty arvio hiilikädenjäljestä ja sen muutoksesta. 
Hiilikädenjälkeä ei lasketa mukaan hiilijalanjälkeen eikä niitä tule verrata rinnakkain.

Vesihuolto on läheisesti kytköksissä useisiin eri toimialoihin, erityisesti rakennus-, 
kemian- ja energiateollisuuteen. Rakennusteollisuuden tiekartassa (Laine ym. 
2024) vesijohdot ja viemäröinti ovat osa tarkasteltua yhdyskuntatekniikkaa, mutta 
niiden osuutta ei ole eritelty. Päästövähennystoimenpiteinä rakennusteollisuuden 
tiekartassa on esitetty esim. uudet teknologiat materiaalituotannossa (mm. vety-
pelkistetty teräs, CCS-teknologia sementin valmistuksessa) ja energiatehokkuus. 
Kemianteollisuuden tiekarttaan (Vasara ym. 2020) sisältyvät vesihuollossa käytet-
tävät ja Suomessa tuotettavat kemikaalit sekä mineraalit. Toimenpiteinä on esitetty 
mm. materiaalitehokkuus, energiatehokkuus ja -lähteet, uusi prosessiteknologia, 
fossiilisten raaka-aineiden vaihto synteettisiin kemikaaleihin, biomassaan ja 
kierrätysraaka-aineisiin. Energiateollisuuden päästöillä on merkittävä välillinen 
vaikutus vesihuollon päästöihin, sillä vesihuolto on merkittävä sähkönkuluttaja. 
Vesihuollon hiilikädenjälkeen vaikuttavia toimia on energiateollisuuden tiekartassa 
(Energiateollisuus 2024) mainittu, mm. biokaasun tuotannon ja käytön edistäminen 
sekä hukkalämmön hyötykäyttö. Oman tiekartan on toteuttanut myös Bioenergia ry 
(2024), jossa biokaasu ja biohiili ovat keskeisessä asemassa.
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Vesihuollon vähähiilisyys muissa maissa
Vuonna 2022 Pohjoismaiset vesilaitosyhdistykset (Suomen Vesilaitosyhdistys, 
Tanskan DANVA, Norjan Norsk Vann ja Ruotsin Svenkst Vatten) ovat julkaisseet 
yhteisdokumentin (EnviDan 2022) suuntaviivoista kohti hiilineutraalia vesihuolto-
sektoria. Dokumentti listaa eri pohjoismaissa vesihuoltosektorien tämänhetkiset 
asetetut ilmastotavoitteet ja kasvihuonekaasu inventaariomallit ja ehdottaa yleisiä 
periaatteita vesihuollon kansallisen kasvihuonekaasuinventaarion tekoon. Doku-
mentti on merkitty keskeneräiseksi. Vaikka yleisiä periaatteita listataan ja maiden 
vesihuoltosektorien väliseen yhteistyöhön kannustetaan, tavoitteeksi ei aseteta 
yhteisen mallin luomista.

Svenskt Vattenilla on raportin julkaisuajankohtana ollut tavoite ilmastovaikutusten 
puolesta operoinnin osalta (verkoston metaanipäästöjä ei huomioitu) nettonolla 
vesihuoltosektori vuonna 2030. Päästöjen kumoamisen toimenpiteet mainitaan 
hiilineutraalisuustavoitteen saavuttamisen osana.

Tanskan ympäristönsuojeluviraston perustamassa mallissa vesihuoltosektorille on 
asetettu tavoite hiilineutraaliudesta (ja energianeutraaliudesta) vuonteen 2030 
mennessä. Tarkemmin tavoitteena on laskea N2O-päästöjä 50 % asettamalla suurim-
mille (yli 30 000 AVL) jätevedenpuhdistamoille N2O-päästöjen raja-arvo, joka tulisi 
saavuttaa vuoteen 2025 mennessä. Tavoitteen saavuttamista pyritään edistämään 
mahdollisesti tulevaisuudessa N2O-päästöjen verotuksella. Myös metaanipäästöille 
suunnitellaan regulaatiota. Merkittävä vaikutus hiilineutraalisuuden tavoittelussa 
on juomavesilaitosten istuttaman metsän hiilensidonnalla, jonka on tarkoitus 
painaa juomaveden tuotannon osuus hiilinegatiiviseksi ja kumoten näin mm. jäte-
vedenpuhdistuksen aiheuttamia päästöjä (Miljøstyrelsen 2021). Mallissa laitosten 
on itse kirjattava tavoitteensa ja strategiansa ilmastovaikutusten pienentämiseen 
5 vuoden intervalleissa. Mukana rajauksessa ovat lähinnä suorat kasvihuonekaasu-
päästöt ja energiankulutus. Tarkoituksena on hyödyntää kansallista suoriutuvuuden 
vertailulukujärjestelmää kasvihuonekaasupäästöjen raportointiin ja seurantaan.

Norjan Norsk Vann on strategiassaan kirjannut vesihuoltosektorin tekevän osansa 
valtion yhteisen päästövähennystavoitteen eteen (50 %-55 % päästövähennys 
vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä). Norjan vesihuoltosektorilla vesi-
laitokset raportoivat päästöjään yhteisellä työkalulla huomioiden ainoana maista 
myös GHG-protokollan scopen 3 päästöt eli muut arvoketjun päästöt omien 
prosessien ja ostoenergian päästöjen lisäksi.

Vesihuoltosektorille tähän mennessä ainoan vähähiilisyystiekartan on julkaissut 
Yhdistyneiden Kuningaskuntien Water UK, joka asettaa vesihuoltosektorilleen 
tavoitteen olla päästöjen osalta nettonollassa vuonna 2030. Rajaus sisältää 
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GHG-protokollan mukaisen scopen 3 osittain, mutta sen laajempi huomioiminen 
mainitaan myöhempänä kehityskohteena. Tiekartta esittää päästöjen kumoamisen 
(valtion sisällä) tavoitteen saavuttamisen keinona niille päästöille, joita ei saada 
poistettua. (Water UK 2020.) Water UK:n tiekartassa tai muiden pohjoismaiden 
malleissa ei tarkastella hiilikädenjälkeä.

Australiassa Victorian osavaltiossa on vesihuoltolaitoksille asetettu kasvihuone-
kaasupäästöjen nettonollatavoite vuodelle 2035. Tavoite sisältää scopet 1 ja 2. 
Tavoite on asetettu vuonna 2022 päivitetyssä velvoiteilmoituksessa, jossa netto-
nollatavoitteen lisäksi vesisektori sitoutuu saavuttamaan 100 % uusiutuvan sähkön 
käytön vuonna 2025 (Statement of Obligations 2022). Lisäksi vesisektorille ollaan 
kehittämässä suunnitelmaa päästöjen vähentämisen keinoista.
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